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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 2 korrik - Në Komunën e Çairit, numri
real i nxënësve që kërkojnë të regjistrohen në
paralelet me mësim në gjuhën maqedonase
nuk i përmbush nevojat as për formimin e dy
paraleleve të rregullta. Të paktën këtë e dësh-
mojnë të dhënat preliminare për regjistrimin e
nxënësve në shkollat fillore për vitin 2018/2019
dhe ku deri tani numri i nxënësve për mësim në
paralelet maqedonase është jashtëzakonisht i

vogël. Në nëntë shkollat fillore të Komunës së
Çairit është planifikuar formimi i shtatë para-
leleve në gjuhë maqedonase, në të cilat ka vend
për 238 nxënës. Mirëpo, deri tani janë paraqitur
vetëm 45 nxënës, të cilët kanë shprehur dëshirë
të regjistrohen në paralelet me mësim në gjuhë
maqedonase. Për dallim prej tyre, në paralelet
me mësim në gjuhën shqipe janë regjistruar
549 nxënës, ndërsa në...

Çairi s’ka nxënës as për dy paralele maqedonase

15 DEN

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Lobistët! 

Rastisa në Athinë , madje ditën
kur marrëveshja mbi emrin mes
Greqisë dhe Maqedonisë u nën-
shkrua në Prespë, por ftesa më
ishte drejtuar të pjesëmarr në
ditëlindjen e 20- të të një fonda-
cioni grek e mjaft reprezentativ
qe quhet Kokkalis. Ideusi i këtij
fondacioni është Sokrates Kokka-
lis, ndërsa tani e udhëheq i biri,
Petros. Sokratesi tani mburret me
trashëgiminë e tij të menaxhuar
nga i biri. “Duhet të jetë ndjenjë e
mirë kjo!” - mendova me vete e në
vajzën time! Kjo ndjenjë më rrë-
qethi...

180c |310c

Jeta luksoze 
e gruas së
Milloshevqit
vetëm me
“pension”

“Maqedonia 
e Veriut” 

sërish në votim
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Të dielën në Teatrin Shqiptar në Ku-

manovë u shfaq premiera e komedisë “Në

Det”, e autorit Sllavomir Mrozhek,  në

regji të Qëndrim Rijanit.

Shfaqja sjellë tre burra që gjejnë ve-

ten në një ‘varkë’ në mes të oqeanit. E

rëndësishme është të kesh diçka për të

ngrënë në det, nuk vjen në pyetje se çka…

por kë?. Dikush duhet të sakrifikohet dhe

që të tre luftojnë për të gjetur një mënyrë

“humane” përmes të cilës do të vendosin

për personin e duhur
Në rolet kryesore luajtën aktorëtÇ

Qazmedin Nuredini, Mirsad Abazi, Sefe-

din Shabani, Taulant Destani si dhe Faton

Ibrahimi. “Kjo shfaqe i takon absurdit po-

litik, apo Komedisë absurde  si zhanër I

kritikës, dramaturgjikës post modern.

Neve jemi munduar për rreth dy muaj

që këtu në Teatrin e Kumanovës të sjellim

ato të vërteta që ka dashur ti thotë vet

autori duke i mveshur kështu të vërtetat,

problemet të cilat ne kemi dashur ti traj-

tojmë” – deklaroi regjisori, Qëndrim Ria-

ni.
“Në këtë shfaqe trajtohen tema të

përditshmërisë të cilat na përcjellin për

cdo ditë e që i hasim në çdo sferë, faktiki-

sht temat juridike, drejtësinë, urrejtjen

mes njëri tjetrit, ambiciet për pushtet e

gjitha këto tema që botën bashkëkohore

e mundojnë këto lloje fenomenesh” – u

shpreh drejtori i Teatrit shqiptar të Ku-

manovës, Qazmedin Nuredini.

“Karakteri i Mesit është një njeri i cili

e nuhatë atë se ku është forca e me të

cilën pastaj bashkangjitet sepse nuk

është njeri i cili vendos vet pa pasur përk-

rahje apo pa pasur një forcë nga dikush

tjetër, dhe këtë do e shofin edhe vet pu-

bliku që do vijnë për ta pa këtë shfaqe” –

tha aktori, Mirsad Abazi.     

Organizatorët paraljmërojnë se kjo

shfaqe do të luhet edhe në qytete tjera të

Maqedonisë dhe jashtë saj.

Shekspiri flet 
shqip në Manastir
Në mbrëmjen e gjashtë të festivalit tradicional që

mbahet për çdo vit me emrin “Shekspir festival në

Manastir”, në skenën e ambienteve të Teatrit të

Manastirit, u ngjitën aktorët e Teatrit Shqiptar

nga Shkupi me dramën Makbeth të Shekspirit të

madh. Manastirasit të etur për fjalën artistike sh-

qipe, sidomos atë të Fan S.Nolit i cili ka bërë

përkthimin, kishin ardhur për ta të përcjellë inter-

pretimin e mrekullueshëm të roleve të perso-

nazheve të ndërlikuar të kësaj drame, njofton

portlab.mk.Njohësit e mirë të krijimtarisë dra-

maturgjike të Shekspirit në superlativ u shprehën

për aktorët, duke konstatuar se ansambli i Teatrit

Shqiptar disponon me aktorë të gatshëm për të

realizuar role edhe më të ndërlikuara.

Aktorët, secili në mënyrën të tij, ishin mishëruar

me rolin të personazhit të cilën e interpretonin.

Ky edhe ishte provokim i vërtetë ndaj publikut

për t’i përcjellë në fund me duartrokitje që vazh-

duan deri kur aktorët braktisën skenën.

Bartësi i rolit kryesor, aktori Muzbajdin Qamili,

për këtë sukses lavdëroi punën e regjisores Diana

Dobreva nga Bullgaria, për të cilën potencoi se

“ajo jo vetëm që punoi me përkushtim të madh,

por është edhe njohëse solide të personazheve të

veprave të Shekspirit, e cila i ka studiuar deri në

hollësi karakteret e tyre, kështu që nuk ishte lehtë

të punohet me këtë regjisore të mrekullueshme.”

Të pyetur se çfarë mikpritjeje kanë hasur nga or-

ganizatori, Teatri i Manastirit, të gjithë të konsul-

tuarit u shprehën se janë të kënaqur me nikoqi-

rin. Ata thanë se më të kënaqur kanë mbetur nga

publiku i Manastirit.Muzbajdini dhe Vebi Qerimi,

i cili në mesin e aktorëve të Manastirit ka kolegë

të cilët me respekt shprehen për të, konstatojnë

se shqiptarët e Manastirit, meritojnë aktivitete

më të shpeshta të këtilla kulturore që shihej edhe

entuziazmi i tyre, përfundojnë bashkëbiseduesit.

“Përralla postare” është pre-

miera e parë e Institucionit Lokal

Publik Teatri për fëmijë Çair, që u

dha mbrëmë (e hënë) në Qendrën

Teatrore të Fëmijëve.

Kjo shfaqje është kundërpeshë

e teknologjisë moderne, pa të cilën

nuk mundemi, por e cila ndikon

në tjetërsimin dhe largimin e

njerëzve nga njëri tjetri. Bashkë

me kompjuterët, mirë është që t’i

ruajmë traditat më të mira të Ko-

munikimit. Miqësia dhe dashuria

janë kategori të vlefshme morale

që duhet t’i ruajmë dhe t’i kulti-

vojmë te fëmijët.
Shfaqja është për fëmijë mbi

pesë vjeç.
Luajtën: Eldin Shiroki “Kolba-

ba”; Mentor Kurti “Postieri II”, “Shk-

rutabiqi II” dhe “Krokodili”; Dea

Pajazit “Postieri III”, “Shkrutabiqi III”

dhe “Marzhenka”; Flakron Aliu “Po-

stieri IV”, “Shkrutabiqi I”, “Frantiku”.

Produksioni: Teatri për fëmijë

Çair
Producent: Bajrush Mjaku

Autori: Karell Çapek

Adaptimi dhe regjia: Katja Pe-

trova
Dizajni i kukullave dhe kostu-

meve: Enes Deari dhe Ines Golja

Skenografia: Kërste S. Xhidrov

Muzika: Svetozar Georgiev

Përkthyes: Besfort Idrizi

Mjeshtër i dritave: Amet Çaja-

ni; mjeshtër i tonit: Xhemail Xhe-

maili; realizimi i kostumeve:

Snezhana Çolloviç dhe garderober:

Valdeta Troni.

Në Teatrin Kombëtar të Ko-

sovës të dielen është dhënë pre-

miera e shfaqjes “Si ta vrasim pre-

sidentin” me tekst të

dramaturgut, Miro Gavran e regji

të Marigona Bekteshi-Ferati.

Një tekst të këtij dramaturgu

regjisorja zbuloi për KultPlus se

do e inskenojë edhe në Shqipëri,

në muajin tetor gjersa thekson se

kjo shfaqje në qendër ka vendet

të cilat janë duke kaluar nëpër

tranzicion.
“Kemi dy vëllezër që kanë

pikëpamje të ndryshme ku njëri

është kundër globalizmit dhe tje-

tri pro. Njëri mundohet që të bind

tjetrin se ne jetojmë në një botë

jo të mirë, ku nuk kemi të drejta.

Tjetri mendon që ata jetojnë në

kohën më të mirë. Pra shfaqja

është e hapur dhe më mundësi

zgjedhjeje. Publiku mund ta

përkrahë Igorin kundër globaliz-

mit apo Robertin i cili është pro

globalizmit”, tha ajo, njofton kult-

plus
Këtë dramë Miro Gavran e

shkroi 15 vite më parë, në kohën

kur në Kroaci është diskutuar për

globalizimin se a është apo jo ajo

një çështje jetike. Në vorbullën e

mendimeve se vendet të cilat sy-

nojnë globalizmin a janë duke

shkuar në drejtimin e duhur.

“Në dramë kam dashur që të

tregoj në rrëfim familjar. Momen-

tet më të rënda të njeriut janë kur

botëkuptimet në lidhje me jetën

nuk janë të njëjta me anëtarët e

familjes. Në këtë rast të Igorit, më

vëllain dhe gruan e tij. Kjo dhemb

më shumë sesa kur ke mosmarrë-

veshje me dikë tjetër. Unë këtu

nuk kam dhënë përgjigje por pu-

bliku duhet t’i gjejë përgjigjet

dhe të vendos se cila është më e

përafërt me mendimet e tyre”, tre-

goi dramaturgo Miro Gavran për

KultPlus, i cili ka ardhur në Ko-

sovës, enkas për këtë shfaqje.

Në Kumanovë
vjen

Mrozheku

Me tekst të Sllavomir Mrozhek e regji të Qëndrim Rijanit, në skenën e Teatrit të

Kumanovës-Drama Shqipe, vjen premiera e shfaqjes “Në Det”

“Përralla postare”, premierë 

në Teatrin e Fëmijëve
“Si ta vrasim presidentin”, dramë për globalizmin

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Mozaiku me luftën e amazonave është gjetur në
rrënojat e një banese në qytetin antik të Apolonisë.
Ky mozaik si dhe të tjerët e kësaj banese janë vepra
të fillimit të shek.III e.s., kur nis sundimi i dinastisë
së Severeve. Në emblemën e madhe të tij, të
rrethuar nga katër breza me motive gjeometrike,
është paraqitur një kompozim prej katër grupe

figurash shumëngjyrëshe mbi një sfond të bardhë.
Grupet e figurave janë të lidhura njëra me tjetrën,
duke filluar nga ai i Akilit me Pantasilenë e vrarë
dhe duke përfunduar te grupi që tregon dy
amazona, të cilat sulmojnë një luftëtar të rënë në
gjunjë. Gati të gjithë fushën e mozaikut e zë
emblema. 

VIJAT E KUQE QË NUK JANË
“Atë që e ka përshkruar Këshilli i BE-së në
konkluzionet e veta për Kosovën, është ftesë
për ndryshimin e Kushtetutës për ta
akomoduar kërkesën e serbëve për autonomi,
e të cilën ua vulosi Thaçi në Bruksel më 2013-n. 
Dhe meqë tash nuk kemi asnjë vijë të kuqe,
kjo do të thotë se edhe Kushtetutën do ta
ndryshojmë, dhe nga shtet gjysmëfunksional,
do të shndërrohemi në shtet plotësisht
jofunksional.
Do të bëhemi më zi se Bosnja”, shkruan në
profilin e saj në FB, publicistja Flaka Surroi.

KUR LIRIA INDIVIDUALE
SHNDËRROHET NË TORTURË
MBI TË TJERËT
“Liria e fjalës dhe mendimit paraqesin vlera
themelore të demokracisë, kur ato lidhen me
të vërtetën dhe i mbrojnë edhe interesat e të
tjerëve; por, nëse ato keqpërdoren si mjete
propagande dhe përmes tyre cenohet liria,
dinjiteti dhe interesat e të tjerëve,
shndërrohen në instrumente dhune në
shërbim të diktaturës (e hapur apo e fshehur).
Dhuna psikologjike, sidomos përmes mediave,
paraqet mjet të luftës speciale, si hap i parë
për tjetërsimin e njeriut nga realiteti shoqëror,
që përcillet me humbje të besimit dhe
shpresës, mbyllje në vetvete, nga mund të
shfaqen ankthe dhe devijime shpirtërore e
mendore, me këtë edhe rriten mundësitë për
veprime të dhunshme dhe krime.
Në një shoqëri ku individi nuk ka
vetëpërmbajtje dhe kufizime mbi baza
morale, këtë rol duhet ta kryejnë institucionet
shoqërore, pushteti dhe ligjet. Askush nuk ka
të drejtë t'i torturojë të tjerët, në cilëndo
formë, në emër të lirisë së fjalës dhe
mendimit”, shkruan në profilin e tij në
Facebook, prof.Abdulla Mehmeti.

NUK KA BE PA 
E NJOHUR KOSOVËN
Ministrja e Integrimeve
Evropiane në Serbi, Jadranka
Joksimoviç ka deklaruar se pa
u arritur marrëveshja
përfundimtare Prishtinë-
Beograd, shteti serb do ta
ketë të pamundur
anëtarësimin në BE.
Joksimoviç në një intervistë
për ‘Politiko’ theksoi
rëndësinë e vazhdimit të
dialogut ndërmjet dy
shteteve. “Sa i përket dialogut
mes Prishtinës dhe Beogradit
kuadri negociues i BE-së
është i qartë: Marrëveshja
ligjërisht e detyrueshme për
normalizimin e raporteve,
duhet të arrihet para
anëtarësimit”, ka thënë ajo.
Kjo sipas saj po bëhet pasi
Bashkimi Evropian nuk ka
interes që të bartë probleme,
por ato duhet të zgjidhen
fillimisht. “Marrëveshjet
duhet të zbatohen.
Asociacioni është e
rëndësishme dhe ende nuk
po shohim diçka konkrete
nga Prishtina”, theksoi
Joksimoviç.Bashkimi
Evropian vazhdimisht ka
theksuar se Kosova dhe
Serbia duhet të arrijnë një
marrëveshje sa më shpejt që
të jetë e mundur. Fillimi i vitit
2019 është afati më optimal
që të ndodhë një gjë e tillë,
por krejt kjo varet nga
interesimi i dy shteteve. Thaçi
e Vuçiç pritet të takohen
përsëri gjatë muajit korrik.

(Politiko, 2 korrik)

NUK ËSHTË KOSOVA 
E GJITHA DHE ÇDO GJË
Kryetari i Serbisë Aleksandar
Vuçiq është takuar sot me
komisarin europian për
Zgjerim Johannes Hahn i cili
gjendet për vizitë zyrtare në
Beograd. Vuçiq, pas takimit
ka thënë të jetë e qartë se
Serbia nuk është në pozitë të
lehtë për Kosovën dhe se të
gjithë nuk e duan
kompromisin. “Po ne nuk do
të lejojmë që të përulet
Serbia”, ka thënë Vuçiq duke
shtuar se “nuk duam luftë
dhe se po qe nevoja do të
bisedojmë edhe nga tri herë
në ditë me Kosovën”.
Komisari Hahn ka thënë se të
gjithë e dinë se Kosova “është
çështje e hapur” porse, siç
përcjell “blic” i Beogradit, ajo
nuk është e gjitha dhe çdo
gjë që Serbia të përparojë në
rrugën europiane”. Hahn në
Beograd ka shkuar me
marrëveshjen e cila Serbisë ia
jep 41 mijë euro ndihmë për
anëtarësimin e saj në
Bashkimin Europian.

(Blic, 2 korrik)
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Një diplomat i huaj ditë më parë kishte vërejtur se shqiptarët pa-
skan qenë faktor mjaft konstruktiv në arritjen e marrëveshjes në
mes të Shkupit dhe Athinës. Përtej kësaj deklarate entuziaste, sh-
qiptarët nuk kanë arsye të ndjehen të përkëdhelur në sedër për aq
sa roli i tyre në momentet vendimtare nuk reflektohet edhe në po-
zitën e tyre juridiko-kushtetuese, por pse jo edhe ekonomike e kul-
turore. Me fjalë të tjera, konstruktiviteti i shqiptarëve do të duhej
ta ketë logjikën e vet të përfitimit. Nëse kjo deri më tani është traj-
tuar vetëm si çështje utilitare, tash e tutje do të duhej të shikohet
edhe si mundësi për të shndërruar lojalitetin blanko në benefite
të prekshme. 

Nëse çështja e emrit si kompromis u arrit përmes një marrëve-
shjeje të mundimshme me histori paraprake disavjeçare, në mes
të dy qeverive në Shkup e Athinë, që u përcoll me keqkuptime e pa-
ragjykime të shumta nga radhët e partive opozitare në të dyja
vendet, shqiptarët tani nuk kanë nevojë me asgjë të tregohen të
kursyer në diskursin e tyre afirmativ politik, që nënkupton (ba-
shkë)ndërtimin e projektit të përbashkët të shtetit me të gjitha
atributet shtetformuese. Për rrjedhojë, shqiptarët bashkë me sh-
prehjen plebishitare të vullnetit të tyre politik në këtë referen-
dum, do të duhej të “arkëtonin” edhe një status më dinjitoz etnik
e politik, që nuk do t’i përjashtonte ata nga trashëgimia dhe autok-
tonia e këtij shteti. 

Me vet faktin se kemi një bashkëqeverisje, me rregulla të hapura
të lojës dhe me parametra kohorë, atëherë nuk ka nevojë për kurr-
farë kushtëzimi shtesë. Partitë shqiptare që po marrin pjesë në qe-
veri mjafton t’i përmbushin premtimet parazgjedhore, ku bëjnë
pjesë edhe disa që ishin përfshi në të ashtuquajturën platformë e
përbashkët e partive politike shqiptare, dakordësuar në Tiranë
dhe nënshkruar në Shkup. Pra, një bashkëqeverisje normale
nënkupton realizimin e pjesëve të programit zgjedhor dhe ky
mund të jetë motiv shtesë i shqiptarëve që të deklarohen poziti-
visht në referendumin e radhës, që pritet të mbahet në fillim të te-
torit.

Sigurisht që Zoran Zaevi dhe partia e tij e kanë shumë të qartë se
referendumi i vjeshtës nuk do të ketë shans të jetë i suksesshëm
pa pjesëmarrjen dhe deklarimin pozitiv të shqiptarëve. Këtë mo-
bilizim mund ta bëjnë vetëm partitë shqiptare në përgjithësi dhe
shoqëria shqiptare në veçanti. Nëse Zaevit i duheshin shqiptarët
për ta përmbysur regjimin e mëparshëm, tani atij shqiptarët i
duhen për ta shpëtuar Maqedoninë nga falimentimi. Më të inte-
resuar për këtë falimentim janë kundërshtarët politikë të Zaevit
dhe ky fakt është i mjaftueshëm për të riafirmuar edhe një herë ro-
lin dhe rëndësinë e shqiptarëve në proceset më delikate, përfshi
edhe fazën e tanishme kur Maqedonia duhet të shkëputet përfun-
dimisht nga logjika irracionale e shtetndërtimit. Tani nuk jemi
në situatën e viteve nëntëdhjetë kur Gligorovi i amortizonte kërke-
sat e shqiptarëve duke përdorur VMRO-në si arsyetim dhe alibi për
të shty “për kohë më të mira” ato kërkesa. Tani jemi afër një marrë-
veshjeje historike ku shqiptarët dhe maqedonasit, pa ndërhyrjen
e faktorit të tretë, mund të ridefinojnë të ardhmen, duke e ngritur
statusin e shqiptarëve në popull shteformues dhe duke i dhënë kë-
tij shteti karakterin e një bashkësie me atribute europiane të funk-
sionimit dhe koekzistëncës të institucioneve dhe rajoneve. Përmes
një rajonizimi të ri që do të prekte themelet e vetëqeverisjes po-
litike, institucionale e ekonomike, shqiptarët dhe maqedonasit
mund të sfidojnë të gjithë kundërshtarët, përfshi edhe ata që
janë kundër marrëveshjes më të re me Greqinë. Referendumi i
radhës mund të jetë një rast i mirë që të ndodhë kjo kthesë.

Referendumi 
si “arkëtim” 
për shqiptarët

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

ÇFARË DIHET PËR MOZAIKUN ME LUFTËN E AMAZONAVE?

BRUTALITETI I QEVERISË
“Brutaliteti i vendimeve qeveritare kryesisht
me përfitimet për veten i ka kaluar të gjitha
skajet. 
Nuk i ka mjaftuar kapja e të gjitha bordeve të
të gjitha ndërmarrjeve më strategjike të
vendit. 
Nuk mjaftojnë as kontratat e paligjshme dhe
paratë që po i marrin nëndorë iu deshën edhe
këto direkt nga buxheti i shtetit.
Çdo cent ministrave është cent i munguar në
listën e barnave, ushqimin dhe lodrat në
çerdhe dhe centin e babës e nënës që nuk i del
muaji për bukë, rrymë, ujë s'e për libra jo se jo”,
shkruan në profilin e tij në Facebook,
shkrimtari Avni Tafili.



3AKTUALE
Koha, e martë, 3 korrik 2018 

Shkup, 2 korrik - Inspektorati i
punës personalisht nga kryemini-
stri Zoran Zaev do të marrë urdhër
që të kontrollojë se nëse bashkë-
sitë fetare i respektojnë obligimet
ligjore nga aspekti i pagesës së ta-
timeve dhe kontributeve. Këtë e
theksoi kryetari i Qeverisë, Zoran
Zaev, pasi deputeti Muhamed Zeqi-
ri në seancë parlamentare pyeti se
nëse Inspektorati i punës
ndonjëherë do të hyjë në Bashkë-
sinë Fetare Islame (BFI) të kontrol-
lojë se nëse u paguhet sigurim pen-

sional dhe invalidor imamëve, të
cilët ankohen se kjo nuk bëhet.

"Qeveria ka marrëdhënie të
mira me të gjitha bashkësitë fetare.
Nuk jemi kompetentë, as që dëshi-
rojmë, ndërsa edhe Kushtetuta nuk
lejon involvim në zgjedhjet dhe
rregullimet e brendshme, por kjo
nuk do të thotë se dikush mund të
jetë jashtë Ligjit kur bëhet fjalë për
pagesë të tatimeve, kontributeve,..",
theksoi kryeministri Zoran Zaev.

Tatimet, potencoi ai, edhe qa-
sja e ndershme, duhet të vlejnë

për të gjithë, pavarësisht se për
cilën bashkësi fetare bëhet fjalë,
ndërsa rezultatet e kontrolleve do
të kumtohen publikisht. Edhe
MPB-ja në këtë segment zhvillon
hetim të caktuar në bazë të de-
noncimeve që në mënyrë plotë-
suese, theksoi do të japë përgjigje.
Në ndërkohë, deputeti Zeqiri aku-
zoi kryetarin e BFI-së se ka uzur-
puar institucion fetar islam, ndër-
sa malverzon me mjetet që
besimtarët myslimanë i ndajnë
për këtë bashkësi fetare. (E.H)

Ivanovi është 
i detyruar të
nënshkruajë
ligjet
Ohër, 2 korrik - Detyrim kushtetues i presi-
dentit të shtetit është t'i nënshkruajë
ligjet dhe marrëveshjet të cilat i miraton
dhe i ratifikon Parlamenti dhe jo të sh-
prehë qëndrime dhe interpretime perso-
nale. Këtë dje e deklaroi akademiku Vlla-
do Kambovski duke u përgjigjur në
pyetjen e gazetarëve në Ohër ku po merr
pjesë në punën e Shkollës verore për të
drejtësi natyrore që po mbahet në orga-
nizim të Qendrës për hulumtime stra-
tegjike pranë Akademisë së Shkencave
dhe Arteve të Maqedonisë.
Kambovski vlerëson se nuk duhet të pen-
gohen proceset integruese të vendit të ci-
lat janë të hapura me marrëveshjen për
fqinjësi të mirë me Bullgarinë dhe marrë-
veshjen për zgjidhjen e kontestit të emrit
me Greqinë, që duhet të konfirmohet me
referendum, ndërsa pastaj edhe në Parla-
ment, pas çka nënshkrim duhet të vendo-
së edhe presidenti. "Pasi të pranosh të
bëhesh president dhe ke dhënë betim se
e respekton Kushtetutën, atëherë është
normale se duhet të sillesh sipas një për-
caktimi të tillë. Nëse është ai sipas Kush-
tetutës je i detyruar, nuk bëhet fjalë për
vullnet të lirë se a do ta nënshkruajë ose
jo, se a do të ketë qëndrim të tillë ose të
atillë, ajo është punë tjetër, obligim i tij
kushtetues, prej këtu edhe ligjor është
që ta nënshkruajë ligjin", tha akademik
Kambovski. Ai vlerëson se edhe deklara-
ta e paralajmëruar për referendumin e
qytetarëve për kontestin mund të ketë
sukses, gjegjësisht me qëndrim optimist
se ekziston vullnet për rezultat të tillë te
subjektet politike. "Kundërshtimi i një
hapi të tillë duhet të ofrojë ndonjë alter-
nativë tjetër reale e cila do të japë ndonjë
pasqyrë se Maqedonia mund të dalë nga
kriza e thellë shoqërore. Unë pres që në
fund do të sundojë vetëdija te partitë më
relevante politike se është ky drejtim i
mirë dhe i duhuri", theksoi  Kambovski. Ai
paralajmëroi se Qendra për hulumtime
strategjike pranë ASHAM-it në shtator
do të organizojë konferencë shkencore
në të cilën do të sqarohen vendimet nga
Marrëveshja për zgjidhjen e kontestit për
emrin.  

Evis HALILI

Shkup, 2 korrik - Seanca në të cilën Parla-
menti përsëri do të votojë për Ligjin për ra-
tifikimin e Marrëveshjes për kontestin për
emrin do të mbahet më 5 korrik. Kjo është
dakorduar në takimin e koordinativ të krye-
tarit të Parlamentit, Talat Xhaferi me koor-
dinatorët e grupeve parlamentare. Javën e
kaluar, në Parlamentin e Maqedonisë ishte
dorëzuar vendimi i presidentit të shtetit
Gjorge Ivanov, me të cilën ai informon se
nuk do ta nënshkruajë Dekretin për shpal-
ljen e Ligjit për ratifikim të Marrëveshjes fi-
nale për zgjidhjen e dallimeve të përshk-
ruara në rezolutat 817 (1993) dhe 845 (1993)
të Këshillit të Sigurisë të Kombeve të Ba-
shkuara, për ndërprerjen e rëndësisë të
Marrëveshjes së përkohshme nga viti 1995
dhe për vendosjen e partneriteti strategjik
ndërmjet palëve. Parlamenti i Maqedonisë
e ratifikoi Marrëveshjen për zgjidhjen e kon-
testit me emrin më 20 qershor me 69 vota
"pro" dhe 40 "kundër", ndërsa në të njëjtën
ditë ishte nënshkruar nga ana e Xhaferit
dhe ishte dërguar deri te kabineti i Ivanovit,
i cili siç paralajmëroi e ktheu ligjin në afatin
e paraparë pa e nënshkruar Dekretin.

Tani përsëri dalin në skenë deputetët.
Që ta votojë ligjin për ratifikim, Parlamentit

i nevojitet shumicë prej 61 votave "pro". Nëse
votohet përsëri, marrëveshja do të dërgohet
përsëri deri  te presidenti, i cili sipas Kushte-
tutës, është i obliguar ta nënshkruajë. Pritet
se edhe pas votimit të dytë Ivanov nuk do ta
nënshkruajë Dekretin për ligjin për ratifikim
të marrëveshjes për emrin dhe se do ta zba-
tojë të ashtuquajturën "veto në  xhep", siç
bëri me Ligjin për përdorimin e gjuhëve.
Ivanov për vendimin e tij për mos nënshkri-
min e Dekretit për ligjin për ratifikim të
marrëveshjes theksoi disa shkaqe. 

Marrëveshjen për zgjidhjen e kontestit
të emrit ndërmjet Maqedonisë dhe Greqisë
e nënshkruan ministrat e Punëve të Jashtme
të të dyja vendeve Nikolla Dimitrov dhe
Nikos Koxias më 17 qershor në Psarades, në

anën greke të Liqenit të Prespës. Në nën-
shkrimin e marrëveshjes morën pjesë edhe
kryeministrat Zoran Zaev dhe Aleksis Ci-
pras, ndërmjetësuesi Methju Nimic, nën-
sekretarja për Çështje Politike të Organi-
zatës Botërore Rozmari Di Karllo,
përfaqësuesja e  lartë e BE-së për Politikë të
Jashtme dhe Siguri Federika Mogerini dhe
komisari për Politikë Fqinjësore Evropiane
dhe Bisedime dhe Zgjerim të BE-së Johanes
Han. Kryetari i Parlamentit, Xhaferi para-
lajmëroi se pas votimit do ta dërgojë ligjin
në Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqe-
donisë me një nënshkrim, ndërsa në të
njëjtën mënyrë do të veprojë edhe për Ligjin
për përdorimin e gjuhëve, dekretin e të cilit
Ivanovi nuk e nënshkroi. 

ZAEVI SIGURON SE DO TË SJELLË REND EDHE NË BASHKËSITË FETARE

Inspektorati do t’i hyjë BFI-së
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CAKTOHET PËR MË 5 KORRIK SEANCA PAS REFUZIMIT TË IVANOVIT

“Maqedonia e Veriut” 
sërish në votim
Nëse votohet përsëri,
marrëveshja do të dërgohet
përsëri deri  te presidenti, i cili
sipas Kushtetutës, është i
obliguar ta nënshkruajë. Pritet se
edhe pas votimit të dytë Ivanov
nuk do ta nënshkruajë Dekretin
për ligjin për ratifikim të
marrëveshjes për emrin dhe se
do ta zbatojë të ashtuquajturën
"veto në  xhep", siç bëri me Ligjin
për përdorimin e gjuhëve

ME MARRËVESHJEN JEMI PRANUAR SI SHTET NGA E GJITHË BOTA 
Me marrëveshjen për emrin është
përmbushur aspirata shekullore e
paraardhësve tanë që të kemi një vend tonin.
Përfundimisht jemi shtet i pranuar nga e
gjithë bota. Na është pranuar identiteti dhe
gjuha maqedonase dhe më nuk ka dilema,
porositi kryeministri Zoran Zaev nga seanca e
Parlamentit. "Deri më tani ishim FYROM, Ish-
Republika Jugosllave e Maqedonisë. Ishim të
shkelur, të ofenduar kudo që të dilnim.
Nënpyetje në shtet ishte debati i brendshëm
nëse do të na ekzistojë Maqedonia. Sot nuk

ka dilema - aspirata shekullore që të kemi
vendin tonë është përmbushur. Emri është
precizuar me Veriore për shkak të asaj që
është fakt dhe është i rrethuar në kufijtë e
këtij territori të cilin ne e duam", theksoi Zaev,
duke iu përgjigjur pyetjes së deputetit Kërsto
Jovanovski nga VMRO-DPMNE-ja. Ai theksoi
se pranohet identiteti dhe gjuha
maqedonase dhe se kjo është çështje
përfundimisht e zgjidhur në Maqedoni, por
që vendimin përfundimtar do ta sjellin
qytetarët.

Koha



4 AKTUALE
Koha, e martë, 3 korrik 2018 

NGA 1 JANARI 
I VITIT 2019
Trajtim
spitalor falas
për të gjithë
Shkup, 2 korrik - Nga 1 janari
viti 2019, trajtim falas në spi-
tal për të gjithë qytetarët, pa-
ralajmëroi kryeministri Zoran
Zaev në seancën e djeshme
parlamentare për pyetje de-
putetësh. "Njëkohësisht
objektivi i vendosur para nesh
në shëndetësi është që nga 1
janari i vitit 2019 të vendosim
trajtim spitalor falas për të
gjithë qytetarët. Deri më tani
kishim kapacitet atë ta bënim
për fëmijët e pranuesve të asi-
stencës sociale", tha Zaev.
Jam i bindur, shtoi kryemini-
stri, se ashtu siç po punojmë
nga 1 janari i vitit 2019 përveç
trajtimit spitalor falas do të rri-
tet edhe paga, të ardhurat to-
tale neto të mjekëve speciali-
stë në Maqedoni do të jenë 100
mijë denarë. "Besoj se do të
ketë kapacitet të mjaftueshëm
në buxhet dhe në fillim të
shkurtit, kur mjekët do ta mar-
rin pagën e janarit, të kenë
gjithsej të ardhura prej 100
mijë denarësh. Nëse arrijmë
deri në vitin 2020 për përmirë-
simin e performancës buxhe-
tore, do të vazhdojmë, mjekë-
ve specialistë pa kujdestari, t'ju
sigurojmë 100.00 denarë të
ardhura neto mujore", tha
Zaev. Në pyetjen lidhur me de-
ponitë, kryeministri u përgjigj
se Shkupi e zgjidh problemin
me "Drisla" dhe shpreson se
për një kohë të shkurtër do të
ketë epilog gjyqësor që të
mund, siç shtoi, rajoni i Shku-
pit përfundimisht të ketë
zgjidhje për këtë problem.
"Rajoni Verilindor dhe Lindor
së bashku e zgjidhin çështjen
me mbeturinat, me të holla
nga BE-ja përmes IPA: Me
lokacion në Sveti Nikollë dhe
ky proces është në rrjedhë
dhe atje do të ndërtohet de-
poni rajonale për dy rajonet"
tha duke shtuar se për rajonin
e Tetovës dhe të Pollogut ta-
nimë ka filluar përpunimi i
studimit të fizibilitetit. "Qeve-
ria zvicerane përmes Agjenci-
së Zvicerane për zhvillim jep
jo më pak se shtatë milionë
euro, për deponi rajonale në
rajonin e Pollogut", informoi
Zaev. "Në katër rajonet e tjera
i presim vendimet e këshillave
të komunave që të mundet
shteti përmes MMJPH në
mënyrë të drejtpërdrejt të sh-
pall konkurs për përzgjedhjen
e koncesionarëve të cilët do të
ndërtojnë deponi sanitare
rajonale në katër rajone. Pro-
cedurat vijojnë në përputhje
me dinamikën e paraparë",
tha Zaev. (E.H)

Fatos RUSHITI

Shkup, 2 korrik - Marrëveshja Shkup-
Athinë për ndërrimin e emrit të sh-
tetit, do të bëhet e plotfuqishme
vetëm me mbajtjen e një referen-
dumi popullor, në të cilin qytetarët
do të shprehnin mendimin tyre të
hapur, me çka partitë politike do të
hiqnin barrën e përgjegjësisë për
pasojat eventuale të kësaj marrë-
veshjeje. Prandaj, jo pa arsye ky re-
ferendum, po kualifikohet si një
ndër ngjarjet më madhore politike
në vend, që po tërheq edhe vë-
mendjen e opinionit ndërkombë-
tar. Pothuajse në çdo paraqitje të
kryeministrit Zave dhe të zëvendë-
skryeministrit për çështje evropiane
Bujar Osmani përfshirë dhe profilet
e tyre në Facebook, referendumi
është fjala kyçe. 

Edhe pse referendumi po ran-
gohet si ngjarje politike me shumë
prioritet, Qeveria apo me saktë par-
titë në pushtet, LSDM-BDI-LB-
PDSH, megjithatë, zyrtarisht ende
nuk kanë filluar përgatitjet. Në
kuadër të këtyre përgatitjeve para-
shihet që në Parlament shumë sh-
pejt të kalojë ligji për referendumit,
qëllimi i të cilit është ulja e censusit
nga 50 plus 1 % në 40 + 1 përqind.
Partitë në pushtet nuk do ta kenë
problem për numrat meqë i kanë
më shumë se 61 vota sa duhen për
të kaluar ndryshimet ligjore. Sipas
informative jozyrtare të gazetës
KOHA që vijnë nga Qeveria, refe-
rendumi do të mbahet në fund apo
më shumë në fillim të tetorit, ndër-
sa pyetja e mundshme mund të jetë
kjo: A jeni pro apo kundër marrëve-
shjes për emrin e ri të shtetit, dhe
shtesën e pyetjes “që do të hapë
rrugën për anëtarësim në NATO
dhe në BE”. 

PARTITË NË PUSHTET, ME
FUSHATË TË PËRBASHKËT
Gjithsesi do të jenë partitë po-

litike ato që në fund do të japin.
Mbi të gjitha referendumi do të
jetë dh një beteje e fortë mes
VMRO-së dhe LSDM-së ndonëse
kjo e fundit ka përparësinë e të qe-
nit në pushtet, përkrahjen e fakto-
rit politik shqiptar dhe përkrahje e

SHBA dhe vendeve kryesore të Ba-
shkimit Evropian. Partitë në push-
tet BDI-LSDM siç kanë paralajmë-
ruar më herët do të zhvillojnë
fushate të përbashkët ndërkaq
ende nuk dihet nëse pjesë e saj do
të jenë partnerët e rinj qeveritar
PDSH dhe Lëvizja BESA me kryetar
Afrim Gashin. “Republika e Maqe-
donisë nuk ka alternativë tjetër pos
anëtarësimit në NATO dhe BE. Në
këtë drejtim ne si Lëvizje BESA do
të bëjmë gjithçka që është në
mundësinë tonë që ky proces të
përmbyllet me sukses”, tha
zëdhënësi i Lëvizjes BESA, Orhan
Murtezani. Nëse do të jenë pjesë e
fushatës së përbashkët me partitë
tjera në pushtet Orhan Murtezani
thotë se kjo çështje ende nuk është
diskutuar në parti. Aleanca për sh-
qiptarët dhe lëvizja BESA me krye-
tar Bilall Kasamin po ashtu do të
jenë pro marrëveshjes përemrin
në referendum dhe nuk e përjash-
tojnë bashkëpunimin me njëra tje-
trën gjatë fushatës para mbajtjes
së referendumit. Njëkohësisht
këto parti përjashtojë çdo mundë-
si të një fushatë të përbashkët pro
referendumit me partitë në push-
tet. “Qëndrimi jonë është i njohur
tashmë se do të punojmë pro refe-
rendumit duke e konsideruar
marrëveshjen për emrin si jetike
për të ardhmën e vendit. Me këtë
rast do të përkrahim edhe ndry-
shimet kushtetuese në kohën e
duhur lidhur me emrin. Me BDI-
në dhe LSDM-në në asnjë rast nuk
mund të jemi pjesë e një fushate të
përbashkët. Për detaje si do të jetë
fushata jonë partiake do të vendo-
së Këshilli Qendror”, tha Flakron
Bexheti. Nga ana tjetër Lëvizja
BESA me kryetar Bilall Kasamin
premton fushatë aktive për për-
fundim të suksesshëm të referen-
dumit.“Lëvizja Besa do japë kon-
tributin e saj maksimal për të
afirmuar qëndrimet evropiane që
referendumi të rezultojë i sukses-
shëm. Do të marrim pjesë aktive
duke realizuar edhe fushatë pozi-
tive për të arritur qëllimin final që
është anëtarësimi i Maqedonisë
në NATO dhe BE”, thotë Abdush
Demiri nënkryetar i Lëvizjes BESA. 

PARTITË SHQIPTARE, 
TË NDARA NË FUSHATË

Lidhur me qasje e shqiptareve
në raport me referendumin, Profe-
sori i së drejtës kushtetuese Mer-
sim Maksuti pret që shqiptarët të
marrin pjesë në mënyrë masovike
në referendum dhe të deklarohen
PRO marrëveshjes që parasheh
ndryshimin e emrit të Republikës
së Maqedonisë. “Nuk pres që partitë
politike shqiptare të bëjnë fushatë
të përbashkët për ndryshimin e em-
rit, ngase mjerisht, praktika na tre-
gon se ato asnjëherë nuk kanë bërë
strategji të përbashkët dhe nuk
kanë qenë në funksion të interesit
më të gjerë publik”, thotë për ga-
zetën KOHA Mersim Maksuti. Në
rast të mbarimit me sukses të refe-
rendumit Mersim Maksuti thotë se
meritat i atribuon vetë popullit sh-
qiptar e jo partive politike shqipta-
re. “Vlen të theksohet se të gjitha
partitë politike shqiptare duhet të
japin kontributin e tyre në këtë drej-
tim dhe se askush nga ato nuk
guxon të marrin përsipër meritat
për një referendum të suksesshëm,
ngase kjo do të jetë meritë vetëm e
popullit shqiptar i cili është i për-
caktuar fuqishëm me shpirt, për
vlerat dhe orientimin e tij properën-
dimor. Lidhur më qëndrimet e ash-
pra të VMRO-së kundër Marrëve-
shjes për emrin Mersim Maksuti i
sheh si qëndrime ende të pashkë-
putura nga vija politike e grueviz-
mit dhe largim nga proceset euro-
integruese të vendit. “Z.Mickovski
si i tillë, nuk paraqet vizion, shpresë
për vendin dhe gjithnjë e më larg
duket se do jetë pushteti i arritur
nga ai”, thotë Mersim Maksuti. 

Për ish diplomatin , Nano
Ruzhin dështimi i referendumit do
të thotë krizë e re ekonomike dhe e
sigurisë në vend. “Pas pranimit të
ftesës këtë muaj, Maqedonia do të
ketë nevojë të paktën një vit për t’u
bërë anëtare e Aleancës së Atlan-
tikut të Veriut. Në rast se referen-
dumi dështon, që do të thotë anë-
tarësim i pasuksesshëm në NATO,
atëherë shteti do të gjendej përpa-
ra krizës ekonomike dhe të sigurisë,
e cila, sipas tij, do të pasqyrohet në
rajon”, ka thënë Nano Ruzhin për

“Alsat-M”. Ish-ambasadori Ruzhin
gjithashtu ka vlerësuar se gjatë kë-
saj periudhe, opozita duhet të luajë
një rol konstruktiv dhe të mbajë
përgjegjësi politike. Në këtë prizëm,
sekretari i përgjithshëm i NATO-s,
Jens Stoltenberg e bëri të qartë se
pa një referendum të suksesshëm
dhe pa zbatimin e marrëveshjes së
emrit, Maqedonia ende nuk do të
jetë në gjendje të bëhet një anëtar
e re e Aleancës. Në opinion maqe-
donas shumica e ekspertëve janë
pro ndryshimit të emrit dhe kalimit
me sukses në referendum. Njëri
ndër personat më me peshë në qar-
qet akademike, ish kryetari Akade-
misë s shkencave dhe arteve Vllado
Kambovski vlerëson se deklarimi
në referendum në lidhje me çë-
shtjen e emrit mund të ketë sukses,
gjegjësisht është me qëndrim pozi-
tiv se ekziston vullnet për përfun-
dim të tillë te subjektet politike.

REFERENDUMI NË PRAG TË NJË FUSHATE AKTIVE

Shqiptarët, çelësi i suksesit 
Sipas informative
jozyrtare të gazetës KOHA
e që vijnë nga Qeveria,
referendumi do të
zhvillohet në fillim të
tetorit, ndërsa pyetja e
mundshme mund të jetë
kjo: “A jeni pro apo kundër
marrëveshjes për emrin e
ri të shtetit, që do të hapë
rrugën për anëtarësim në
NATO dhe në BE”

Vlen të theksohet se të gjitha
partitë politike shqiptare
duhet të japin kontributin e
tyre në këtë drejtim dhe se
askush nga ato nuk guxon të
marrin përsipër meritat për
një referendum të sukse ssh -
ëm, ngase kjo do të jetë meritë
vetëm e popullit shqiptar i cili
është i përcaktuar fuqishëm
me shpirt, për vlerat dhe
orientimin e tij prope rë nd im -
or. Lidhur më qëndrimet e
ashpra të VMRO-së kundër
Marrëveshjes për emrin,
Mersim Maksuti i sheh si
qëndrime ende të pashkë pu -
tu ra nga vija politike e gru-
  evizmit dhe largim nga proc es -
et euro-integruese të vendit”. 

MERSIM MAKSUTI 

Pas pranimit të ftesës këtë
muaj, Maqedonia do të ketë
nevojë të paktën një vit për
t’u bërë anëtare e Aleancës
së Atlantikut të Veriut. Në
rast se referendumi dështon,
që do të thotë anëtarësim i
pasuksesshëm në NATO,
atëherë shteti do të gjendej
përpara krizës ekonomike
dhe të sigurisë, e cila do të
pasqyrohet në rajon 

NANO RUZHIN 

Koha



5AKTUALE
Koha, e martë, 3 korrik 2018 

Aksione policore në lokalet
e natës në Gostivar
Pjesëtarë te policisë nga Sektori për Punë të Brend-
shme Tetovë të Stacionit policor në Gostivar, gjatë
vikendit të kaluar kanë realizuar kontroll aksion ku
janë përfshirë gjithsej 7 objekte hotelerie në Gosti-
var, me lokacion në rrugën e “Ilindenit”, rrugën “Vël-
lezërit Gjinovski”, “Goce Dellçev” dhe rrugën “Zhivko
Brajkovski”. Gjatë këtij kontrolli, në njërin nga objek-
tet e kontrolluara me fonometër, zhurma e matur i
ka tejkaluar kufijtë e lejuara maksimale dhe janë
ndërmarr masa ku do të pasojë kundërvajtje
adekuate, derisa dy objektet tjera për të njëjtën
kundërvajtje janë paralajmëruar me shkrim. Akti-
vitete të këtilla dhe të ngjashme me këto janë pla-
nifikuar edhe gjatë periudhës së ardhshme, ku do të
kontrollohet zhurma, qëndrimi dhe shërbimi i per-
sonave të mitur me pije alkoolike, mosrespektimi i
Ligjit të duhanit dhe të tjera.

Aksident në rrugën 
për në Rusino
Në rrugën lokale për në deponinë “Rusino” në Gosti-
var, të dielën rreth orës 9 e 30 minuta, motoçikleta
e tipit “Glanc”, të cilën pa leje për vozitje e ka drejtuar
17-vjeçari nga Gostivari, ka humbur kontrollin dhe
ka dalur nga rruga. Gjatë përplasjes, minoreni ka
marrë lëndime të rënda trupore, frakturë në nyjen
e këmbës së djathtë, ku pas dhënies së ndihmës
mjekësore në Spitalin e përgjithshëm “Ferid Mu-
rad” në Gostivar është lëshuar në mjekim shtëpiak,
ndërsa bashkudhëtari i tij S.P, 19 vjeçar nga Gostiva-
ri, gjithashtu ka përfunduar me lëndime të rënda
trupore në këmbë dhe është dërguar për mjekim në
klinikat e Shkupit. Janë kryer hetimet në vendin e
ngjarjes dhe punohet në zbardhjen e plotë të rastit.

Aksidentohet rëndë 
një 24 vjeçar nga Reçica
Të dielën në bulevardin “Iliria” në afërsi të mbikali-
mit hekurudhor në Tetovë, ka ndodhur aksident
trafiku, në të cilin pjesëmarrës kanë qenë dy mo-
toçikleta me targa të Tetovës edhe atë motoçikleta
e tipit “Rija” të cilën një 16 vjeçar nga Tetova e ka drej-
tuar pa leje për vozitje, dhe motoçikletë “Suzuki” e
drejtuar pa leje për vozitje, nga personi A.M. 24 vjeç
nga fshati Reçicë e Vogël. Dy motoçiklistët me ve-
turë tjetër janë dërguar në Spitalin Klinik të Tetovës,
ku pas dhënies së ndihmës mjekësore, 24 vjeçari
A.M si rast urgjent, është transferuar në klinikat e
Shkupit për shërim të mëtutjeshëm, ndërsa mino-
reni është lëshuar për mjekim shtëpiak. Janë kryer
hetimet dhe punohet në zbardhjen e rrethanave
dhe detajeve tjera lidhur me këtë aksident.

Kapen 12 emigrantë nga
Pakistani dhe Afganistani
Dymbëdhjetë persona nga Pakistani dhe gjashtë
nga Afganistani janë zbuluar mbrëmë vonë në një
automjet me targa të Shtipit i cili ka qarkulluar
në rrugën rajonale Negotinë - Radovish, në afërsi
të poligonit tek fshati Pepelishte. Siç njofton MPB,
bëhet fjalë për automjet të udhëtarëve "Opel Sin-
tra" të cilin nëpunës policorë rreth orës 00:20 kanë
tentuar ta ndalin, por shoferi është ndalur shpejt
dhe ka ikur, me ç'rast janë zbuluar emigrantët.
Është realizuar ekspertizë, po ndërmerren masa
për gjetjen e shoferit. Emigrantët janë dërguar në
Stacionin policor Negotinë për procedurë të më-
tejme. Për ngjarjen është njoftuar prokurori pu-
blik. (U.H)

KRONIKË

Një bebe braktiset
para Shtëpisë 
së Foshnjave 
në Manastir 
Shkup, 2 korrik - Një bebe disajavëshe e
gjinisë femërore është lënë para hyrjes
së Shtëpisë së Foshnjave në Manastir.
Foshnja është gjetur të dielën mbrëma,
konkretisht në orën 23:45 minuta nga
ana e Z.B. (50) nga Manastiri. Për rastin
është njoftuar Qendra e Punës Sociale
në Manastir dhe një punonjës social ka
dalë në vendin e ngjarjes dhe ka zhvil-
luar bisedë me Z.B. Bebja disajavëshe
është lënë në Shtëpinë e Foshnjave dhe
po merren masa për zbardhjen e rastit.

Shkup, 2 korrik - Trembëdhjetë perso-
na janë lënduar më lehtë në 10 nga
gjithsej 24 fatkeqësitë e komunika-
cionit, që kanë ndodhur gjatë
fundjavës së kaluar në rajonin e SPB
Shkup. Në 14 fatkeqësi është shkak-
tuar vetëm dëm material. Nga MPB-
ja informojnë se këtë fundjavë policia
e trafikut ka zbuluar dhe sanksionuar
shumë kundërvajtje. Treqind e një
shoferë kanë lëvizur me shpejtësi më
të madhe seç është lejuar, gjashtë
shoferë kanë kaluar në udhëkryq në
dritë të kuqe, katër shoferë nuk u kanë
dhënë përparësi kalimi këmbësorë-
ve në vendkalim të shënuar për
këmbësorë, si dhe dy shoferë për

tejkalim të parregullt. Janë sanksio-
nuar edhe 10 këmbësorë, të cilët e
kanë kaluar rrugën jashtë vendkali-
mit të shënuar dhe gjashtë të cilët
kanë kaluar në dritë të kuqe.
Ndërkaq, 146 automjete janë sank-
sionuar për shkak se janë parkuar në
mënyrë të parregullt. Nga komunika-
cioni janë përjashtuar pesë shoferë
të cilët e kanë drejtuar automjetin
nën ndikimin e alkoolit, 42 shoferë
para se të marrin të drejtën për drej-
timin e automjetit, 12 shoferë fille-
starë, si dhe 40 automjete të paregji-
struara. Me ndihmën e automjetit të
posaçëm karrotrec, janë larguar 103
automjete

Omer XHAFERI

Shkup, 2 korrik - Njëri prej sulmuesve të
Ziadin Selës, i akuzuari Aleksandar Ja-
nevski-Toshta, përmes mirënjohjeve
dhe falënderimeve që gjatë jetës së tij
i ka fituar nga shoqëria civile dhe insti-
tucionet e ndryshme tenton uljen e dë-
nimit që duhet t’i shqiptohet së shpej-
ti. Para se prokurori të filloi me fjalët
përfundimtare në rastin Sela, gjykatë-
sja Sllavica Andrevska, të hënën tha se
avokati i Janevskit, deri te trupi gjykues
ka dorëzuar materiale në formë prova-
sh, të cilët e vërtetojnë humanitetin e tij
në fushatat për dhënien e gjakut, në
kontributin për ruajtjen e integritetit
territorial të Maqedonisë e kështu me
radhë. Ky hap i palës mbrojtëse të Ja-
nevski për prokurorin Darko Jakimov-
ski, ishte i vonuar, megjithatë i njëjti
nuk i kundërshtoi dhe lejoi që të njëjtat
të shfrytëzohen nga trupi gjykues si
rrethana lehtësuese gjatë shpalljes së
aktgjykimit. Procesi kompleks gjyqësor
për zbulimin e të vërtetës në rastin e
sulmit ndaj deputeit Ziadin Sela, sipas
prokurori Jakimovski, u argumentua
me prova dhe dëshmi relevantë të cilët
e konstatojnë përfshirjen e të akuzuar-
ve në “tentim vrasjen” e Selës.

“Veprimet e të akuzuarit Janevski,
të prezantuara përmes provave dhe fak-
teve të ndryshme pa dyshim kanë vërte-
tuar se ky i akuzuar ka kontribuar në
qetësimin e situatës dhe mbrojtjen e

deputetëve. Këtë vendim ai e ka ndër-
marrë pas thirrjeve nga dëshmitari Vl-
latko Gjorqev. Mirëpo, i njëjti duke i
mbrojtur deputetë tjerë u është
përgjigjur thirrjeve të sulmuesve tjerë
dhe e ka tërhequr deputetin Sela drejtë
turmës së dhunshme. Ndërkohë i njëj-
ti është penduar për hapin e ndërmarrë,
por intensiteti i sulmit ka qenë aq i
madh sa përpjejket e tija kanë qenë të
kota. Pastaj statusi i të akuzuarit Kosta
Dellov, të publikuar në rrjetin social Fa-
cebook, ku ai mburret se si e ka goditur
Selën është i vërtetë dhe jo shtirje siç ai
u mundua ta prezanton gjatë marrjes
në pyetje. Pastaj pjesëmarrja e Nikollce
Dimitriesvskit (personit me maske),
Nikolla Vojminovski dhe Oliver
Oshakovskit nuk ka mundësi të konte-
stohet, për shkak se të gjitha provat dhe
dëshmitë e kanë vërtetuar përfshirjen e
tyre direkt në rrahjen brutale të të dëm-
tuari Ziadin Sela”, tha prokurori Jaki-
movski, në fjalët e tija përfundimtare.

Përfaqësuesi ligjor i Ziadin Selës,
avokati Abedin Abdyli, gjatë fjalëve të
tija përfundimtare tha se prokurori në
detaje e ka elaboruar dhe e ka vërte-
tuar implikimin e të akuzuarve në
rrahjen e klientit të tij, me çka shtoi se
qëndrojnë prapa kërkesës për dëm-
shpërblim në vlerë prej 500 mijë euro.
Prokurori Jakimovksi, njëkohësisht

theksoi nevojën se këta të akuzuar
duhet të shpallen fajtor, për shkak se
të njëjtit nëse e kishin realizuar qëllim
final vrasje të deputetit Ziadin Sela,
atëherë në pikëpyetjet do të vihej sigu-
ria e shtetit. Mes tjerash ai potencoi se
gjykata duhet t’i merr parasysh rretha-
nat lehtësuese të të akuzuarve, respek-
tivisht faktin se ata nuk kanë qenë më
herët të dënuar. Gjatë fjalëve përfun-
dimtare nga Prokuroria e Shkupit, nën-
vizuan se këtë të akuzuar në asnjë
mënyrë nuk gjykohet për bindjet e tyre
politike apo për përkatësinë partiake,
por të njëjtit ngarkohen për vepër konk-
rete penale “tentim vrasje” ndaj një de-
puteti Kuvendi. Ndryshe, hetimet e de-
ritanishme të Prokurorisë së Shkupit
nuk kanë arritur të zbulojnë edhe të
akuzuar tjerë të cilat kanë marrë pjesë
në sulmin ndaj deputeti Ziadin Sela,
gjegjësisht siç tha prokurori Janevski,
organet e rendit janë të njoftuar se më
shumë persona e kanë rrahuar Selën,
por deri më tani nuk është vërtetuar
identiteti i tyre. Përderisa shtatë të aku-
zuarit e fundit janë në pritje të shqipti-
mit të dënimeve, javë më parë Gjykata
Penale e Shkupit, të akuzuarit Stojan
Pavllevski i kumtoi aktgjykimin i cili e
dënoi me tre vite heqje lirie, respektivi-
sht të akuzuarit Cejo Gjeorgjievski i cili
u dënua me një vit e gjysmë burg. 

Fundjava në Shkup me 24 aksidente
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

ZBULOHEN PRAPASKENAT E KRIMIT NDAJ ZIADIN SELËS

Sulmuesit mundohen të
gjejnë rrethana lehtësuese

Prokurori Jakimovksi tha se
këta të akuzuar duhet të
shpallen fajtor, pasi, siç tha
ai, të njëjtit nëse e kishin
realizuar qëllimin final -
vrasjen e deputetit Ziadin
Sela, atëherë në
pikëpyetjet do të vihej
siguria e shtetit 

Koha
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Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 2 korrik - Ngjashëm me vitet
e kaluara, sërish është publikuar
thirrja për zhvillim rural, një
mundësi kjo për komunat që të
aplikojnë dhe fitojnë mjete evro-
piane për ndërtimin e infrastruk-
turës. Komunat do të kenë kohë
deri më 31 gusht të përgatisin
projekte cilësore me qëllim të për-
mirësimit të kushteve të jetesës të
banorëve, duke filluar nga ndërtimi
i rrugëve e deri tek rikonstruimi i
rrjetit të kanalizimit dhe rrugëve
lokale , tregjet e kafshëve, rregulli-
mi i vendeve për shëtitje, etj.

Ministri i bujqësisë, Ljupço
Nikollovski u bëri thirrje kryetarëve
të komunave të përgatisin projekte
cilësore me qëllim që maksimalisht
të shfrytëzojnë këto mjete. Sipas
tij, priten projekte sidomos për in-
vestimet kapitale, andaj edhe është
zgjatur afati i paraqitjes që do të
zgjasë ndy muaj në vend se një
muaj. “Me shfrytëzimin efikas të
këtyre mjeteve do të zgjidhen pro-

blemet e infrastrukturës komuna-
le dhe rrugore në mjediset rurale.
Qëllimi i jonë është të sigurojmë
jetë të denjë për qytetarët në të

gjitha komunat dhe tu mundë-
sojmë të rinjve të mbesin dhe të
punojnë në vendlindjen e tyre”,
theksoi Nikollovski.

Nga ana tjetër, drejtori i Agjen-
cisë pagesore, Nikollçe Babovski,
bëri të ditur se për këto tre masa të
zhvillimit rural, krahas komunave
mund të konkurrojnë edhe tetë
rajonet planifikuese , ndërsa për
masën e tretë mund të aplikojnë
edhe ndërmarrja publike”Pyjet e
Maqedonisë, si dhe Agjencia për
përkrahje dhe zhvillim të turizmit. 

“Me nga 20 milionë denarë do
të mbështetet çdo projekt për y
masat e para si përmirësimi i ku-
shteve të jetesës si dh e rindërtimi
dhe zhvillimi i fshatit , ndërsa me

nga 15 milion denarë do të mbësh-
teten projektet e masës së tretë, për
ruajtjen e vlerave tradicionale që
nënkupton lidhje infrastrukturore
, gjelbërim të hapësirave , përga-
titja e planeve urbanistike”, thotë
drejtori Babovski.

Sipas tij, kërkesat për çdo masë
veç e veç duhet të dorëzohen në
kopje origjinale,ndërsa një shfrytë-
zues mund të parashtrojë më së
shumti tre kërkesa individuale për
masa të ndryshme , duke marrë pa-
rasysh të gjitha masat nga Progra-
mi për përkrahje financiare të zhvil-
limit rural për vitin 2018. Aplikuesit
që kanë plotësuar kushtet e sh-
frytëzimit të mjeteve për masat
321, 322 dhe 323, do të renditen si-
pas Rregullores për kritere më të
afërta për zgjedhje të shfrytëzue-
sve të masave për zhvillim rural.
Gjithashtu, aplikuesit me numër të
njëjtë të pikëve do të renditen sipas
datës dhe kohës të parashtrimit të
aplikimeve. Njëherësh, aplikuesit
nuk guxojnë të fillojnë me realizi-
min e investimeve para se të nën-
shkruajnë kontratat për bashkëfi-
nancim, thonë nga Agjencia për
përkrahje financiare të bujqësisë
dhe zhvillimit rural.

Evis HALILI 

Shkup, 2 korrik - E pajisur me tekno-
logji bashkëkohore brenda një en-
terieri ku sfomohen të gjitha nuan-
cat e grisë dhe indigos Teatri
Shqiptar i Shkupit është në hapat e
fundit për të rifilluar punën.
Projekti rikonstruktues, i nisur që
në vitin 2014 pritet të përfundojë
në fund të muajit tetor, ndërsa për
publikun do të hapet në muajt e

parë të vitit të ardhshëm. Ky është
afati më i fundit që e ka dhënë mi-
nistri i Kulturës Asaf Ademi pas vi-
zitës në këtë institucion dhe in-
spektimit të punimeve në fazën
finale, për të cilën nga buxheti i Mi-
nistrisë së Kulturës është akorduar
një fond prej 250 milionë denarë-
sh. Asafi do të jetë ministri i tretë i
kulturës që bëhet gati të presë shi-
ritin e inaugurimit. 

“Shpresoj që objekti punimet
e të cilit janë në përfundim e sipër
të jepet në përdorim dhe qytetarët
të jenë kënaqësinë të ndjekin shfa-

qjet në objektin e rikonstruktuar.
Biseduam me drejtorin për mbarë-
vajtjet e punëve të deritanishme,
problemet dhe komplikimet që
janë shfaqur gjatë kësaj periudhe,
por edhe me mbikëqyrësit e puni-
meve që shprehën optimizmin e
theksuar se ky objekt diku nga
nëntori jepet në përdorim dhe unë
publikisht i premtova se e kanë një
darkë prej meje nëse punimet rea-
lizohen brenda këtij afati”, ka
thënë ministri. 

Lidhur me vonesat që mbajtën
peng për katër vjet përfundimin e

këtij projekti kapital ministri Ade-
mi ka pohuar se nuk kanë pasur
sinjalizime të tilla. 

“Sot gjendemi në këtë fazë që
jemi dhe nëqoftëse nga ekspertët
e ministrisë ose nga jashtë para-
qitet si nevojë që të kryhet revizio-
ni i punëve ndërtimore atëherë do
të kërkojmë nga Enti i revizionit
ose ndonjë institucion u pavarur
që të bëjë revidimin e dokumenta-
cionit gjatë ndërtimit të objektit”,
ka thënë Ademi. Drejtori Karaga
po ashtu ka konfirmuar se afrimi
në fazën finale do t’i japë fund

edhe jetës nomade të këtij insti-
tucioni. 

“Sipas të gjitha gjasave po i
duket fundi odisesë shumëvjeçare
dhe ne shumë shpejt do të kthehe-
mi në objektin tonë. Punimet fil-
luan katër vjet më parë dhe në fil-
lim patëm disa vështirësi sa i takon
pjesës së jashtme, Bit pazarit,
parkingut, rrugëve hyrëse dhe
dalëse, që u zgjidhën duke mundë-
suar fillimin e punimeve”, ka thënë
Karaga. Një prej mbikëqyrësve të
projektit, Rosa Nedellkovska ka
sqaruar se deri në fund të mundit
tetor rikonstruktimi do të përfun-
dojë. Gjatë kësaj periudhe statika
dhe arkitektura e teatrit nuk kanë
ndryshuar, por i kanë qëndruar be-
snik projektit fillestar, ndërsa in-
stalimet dhe pajisjet elektrike, ma-
qinerike... janë krejtësisht të reja,
përfshirë edhe instalimet për si-
stemin e sigurisë. Nedellkovska
thotë se edhe enterieri, ilumini-
mi..., e tërë pamja finale do të jetë
e veçantë, si nga kalimi nga nuan-
cat e grisë në indigo, ndriçimi led i
foajesë, minishatërvanët, e të tjera.
Ata po ashtu janë kujdesuar që
pajisjet teknologjike skenike të
jenë nga më modernet.  

PROJEKTI I AFROHET FUNDIT 

Në nëntor përfundon rikonstruktim i Teatrit Shqiptar 
Ky është afati më i fundit
që e ka dhënë ministri i
Kulturës, Asaf Ademi, pas
vizitës në këtë institucion
dhe inspektimit të
punimeve në fazën finale,
për të cilën nga buxheti i
Ministrisë së Kulturës këtë
vit është akorduar një fond
prej 250 milionë denarësh.
Asafi do të jetë ministri i
tretë i Kulturës që bëhet
gati të presë shiritin e
inaugurimit, gati pesë vjet
pas fillimit të punimeve 
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ZHVILLIMI RURAL I KOMUNAVE 

Mjete evropiane për 
ndërtimin e infrastrukturës

Deri më 31 gusht
komunat do të kenë kohë
të përgatisin projekte
cilësore me qëllim të
përmirësimit të kushteve
të jetesës të banorëve. Me
shfrytëzimin efikas të
këtyre mjeteve do të
zgjidhen problemet e
infrastrukturës
komunale dhe rrugore në
mjediset rurale

EDHE TOKAT BUJQËSORE DO TË KENË RRUGË  

Ministria e Bujqësisë publikoi edhe shpalljen publike për
parashtrimin e kërkesave për subvencione përmes Programit për
subvencione kapitale, të dedikuar për financimin e investimeve në
rikonstruimin dhe hapjen e rrugëve të reja deri tek tokat punuese
bujqësore. Në program, të vlefshëm 30 milionë denarë, deri më 15
korrik do të mund të aplikojnë qendrat e tetë rajoneve planifikuese
siç janë Shkupi, Tetova, Struga, Manastiri etj.  

Koha
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Laura PAPRANIKU

Shkup, 2 korrik - Në Komunën e Çai-
rit, numri real i nxënësve që
kërkojnë të regjistrohen në parale-
let me mësim në gjuhën maqedo-
nase nuk i përmbush nevojat as për
formimin e dy paraleleve të rregul-
lta. Të paktën këtë e dëshmojnë të
dhënat preliminare për regjistrimin
e nxënësve në shkollat fillore për vi-
tin 2018/2019 dhe ku deri tani num-
ri i nxënësve për mësim në paralelet
maqedonase është jashtëzakonisht
i vogël. Në nëntë shkollat fillore të
Komunës së Çairit është planifikuar
formimi i shtatë paraleleve në gjuhë
maqedonase, në të cilat ka vend për
238 nxënës. Mirëpo, deri tani janë
paraqitur vetëm 45 nxënës, të cilët
kanë shprehur dëshirë të regji-
strohen në paralelet me mësim në
gjuhë maqedonase. Për dallim prej
tyre, në paralelet me mësim në
gjuhën shqipe janë regjistruar 549
nxënës, ndërsa në paralelet turke
115 nxënës. 

Ajo që bie në sy është numri i
koncentruar i nxënësve të paralele-
ve maqedonase në një shkollë.

Konkretisht, 31 nga gjithsej 45
nxënësit e regjistruar në paralelet
maqedonase janë në shkollën fillo-
re “Vasil Gllavinov”, e cila tradicio-
nalisht ka regjistruar nxënës të ko-
munitetit rom pasi edhe vetë
shkolla graviton në lagje që popul-
lohet në masë të konsiderueshme
nga romët. Kjo shkollë gjendet në
kufirin mes lagjes “Xhon Kenedi”
dhe lagjes “Fusha e Topanës”, ku
edhe për shkak të përbërjes së po-
pullsisë, vite të tëra është shkolla
më e afërt fillore për shkollimin e
nxënësve romë. Madje, deri para
gjashtë viteve, në këtë shkollë nuk
hapej fare paralele me mësim në
gjuhën shqipe. Tani planifikohet
nga një e tillë dhe për të njëjtën janë
paraqitur 20 nxënës. Ndërkaq,
shkollat që ndodhen në vendbani-
met tjera të Çairit ose nuk kanë
regjistruar asnjë nxënës për para-
lelet në gjuhën maqedonase, ose
kanë fare pak nxënës. Në katego-
rinë e të parave janë shkollat “7 Mar-

si”, “Kongresi i Manastirit”, “Liria” dhe
“Imri Elezi” ku nuk ka asnjë nxënës
maqedonas apo për paralele në
gjuhën maqedonase. Ndërkaq në
shkollat “Ismail Qemali” dhe “Jashar
beu”, në paralelet në gjuhën maqe-
donase janë regjistruar nga tre
nxënës, kurse në “Hasan Prishtina”
janë regjistruar tetë nxënës.

Më 31 maj, sikurse dihet - ka për-
funduar afati i rregullit i regjistri-
mit të nxënësve në shkollat fillore.
Deri në fund të verës, deri më 31 gu-
sht edhe mund të ketë ndonjë ndry-
shim nga listat preliminare, mirëpo
janë kryesisht ndryshime të vogla,
që kanë të bëjnë nxënësit që për
arsye shumë të forta prindërit e
tyre nuk kanë arritur ti regjistrojnë
fëmijët në shkollë brenda afatit të
rregullt. Sipas listave me të dhë-
nat e regjistrimit të nxënësve deri
në datën 31 maj 2018, më tepër
nxënës janë regjistruar në “Ismail
Qemali” (137 për paralelet shqipe
dhe 3 për paralelet maqedonase),

pastaj në shkollën “Hasan Prishti-
na” (130 për paralelen shqipe 8 pa-
ralelen maqedonase) si dhe
“Tejefjuzi” (109 për paralelet turke
dhe 8 për paralelen shqipe). Në
shkollat fillore “Liria” dhe “Kongre-
si i Manastirit”janë regjistruar nga
92 nxënës për paralelet shqipe, në
“Imri Elezi” 87 nxënës për parale-
len shqipe dhe në “Jashar bej
Shkupi” 34 për paralelen shqipe, 3
për paralelen maqedonase dhe 6
për paralelen turke. Marrë në
përgjithësi numri i nxënësve të
regjistruar deri tani në shkollat fil-
lore të Çairit është 709 nxënës, dhe
të cilët pritet ta nisi shkollën në
shtator të këtij viti. Deri atëherë
mund që ky numër të ritet dhe për
30 - 40 nxënës, por për sistemimin
sa më të mirë të paraleleve
përgjegjësit komunal të arsimit do
të duhet të bëjnë riorganizimin të
paraleleve. Për këtë do të duhet të si-
gurojnë paraprakisht pëlqimin e
Ministrisë të Arsimit.

Aida XHONI

Shkup, 2 korrik - Universitetit “Nënë
Tereza” në qytetin e Shkupin do t’i
shtohen katër programe të reja stu-
dimi për ciklin e parë dhe shtatë
programe për studime të ciklit të
dytë për vitin e ri akademik
2018/2019. Nga 21 programe studi-

more të cilat i disponon momenta-
lisht, prej vitit tjetër akademik në
fakultet e Universitetit "Nënë Tere-
za" në Shkup, pritet të shkojë në 25
numri i përgjithshëm i programe-
ve studimore, pra katër programe
krejtësisht të reja deri diplomike
dhe risia tjetër është hera e parë e
hapjes së studimeve master në këtë
universitet. Lajmin për gazetën
KOHA e ka bërë të ditur rektori i
UNT-së, Aziz Pollozhani, sipas të ci-
lit, akreditimi pritet të ndodhë bren-
da dy ditësh.

"Ne kemi bërë deri tani akrediti-
min e disa programeve të reja, dhe
sot mund të themi se nga ato që i ki-
shim vjet 21, tani i kemi tre progra-
me plotësuese dhe një është në

pritje... presim akreditim këto dy
ditë. Në programin e shkencave tek-
nologjike do të hapen dy programe
të reja, njëra është agro-inxhinieria
që është profil për bujqësi, programi
tjetër tre vjeçar është tekstili me di-
zajn dhe modelim me të cilin do të
realizojmë ëndrrën e shumë të rinj-
ve të cilët në shkollime joformale
kanë shprehur zell. Dhe programi
tjetër është në atë të shkencave
informatike përveç dy programeve
ekzistuese, do të kemi programin
për programin aplikativ tre vjeçar",
deklaroi Pollozhani.

Këtë vit akademik, sipas Pol-
lozhanit, fillojnë edhe regjistrimet
në ciklin e dytë të studimeve në
shumë drejtime atraktive. Çmimet

për studimet master ende nuk janë
caktuar, por pritet të jenë të kapsh-
me për xhepin e çdo qytetari, tha
mes tjerash ai. "Kemi edhe gjashtë
programe tjera në shkencat e ndry-
shme për master. Kemi programin
media dhe komunikim, politikë dhe
sociale, ekonomia inxhinierike e
menaxhimit industrial, sport dhe
shkenca sportive, inxhinieri softue-
rike e aplikuat në gjuhë shqipe dhe
angleze", tha ai.

Për momentin, në UNT funksio-
nojnë pesë fakultete me 21 progra-
me studimore edhe atë Fakulteti i
ndërtimtarisë dhe arkitekturës, i
shkencave të informatikës, shkenca
teknike, shkenca sociale dhe shken-
ca teknologjike.

419 të
punësuar
përmes
programit
"Garanci
rinore"
Shkup, 2 korrik - Në tre
muajt e parë të pilot pro-
gramit "Garanci rinore" në
Shkup, Strumicë dhe Gosti-
var janë punësuar 419 per-
sona, 196 kanë filluar të
ndjekin trajnim, ndërsa 160
kanë filluar praktikë në
ndonjë kompani, infor-
mojnë nga Ministria e
Punës dhe Politikës Sociale.
"Interesi për garancinë rino-
re është i madh, deri tani
gjithsej 1.532 persona janë
inkuadruar në programet.
Këto rezultate i tejkalojnë
pritjet dhe më shumë e si-
gurt është se pas përfundi-
mit të pilot fazës programi
do të hyjë në implementim
të tërësishëm", thonë nga
MPPS. Garancia rinore
është program i Qeverisë së
Republikës së Maqedonisë
me të cilin rritet përfshirja
dhe inkuadrimi i të rinjve të
papunë në tregun e punës.
Qëllimi i kësaj mase, për të
cilën deri në fund të vitit
janë paraparë 8,8 milionë
euro, është që të rinjtë të
qëndrojnë në shtet dhe të
punojnë këtu. Garanci për
të rinjtë është i hapur për të
gjithë të rinjtë të moshës
deri në 29 vjeç të cilët  janë
të papunë, që tanimë e
kanë përfunduar arsimin e
tyre dhe nuk janë paraqitur
në APRM. Të paraqiturit
marrin ofertë cilësore për
punësim, arsim të më-
tejmë, stazhim ose punë
praktike. Të gjithë këto janë
kyçe për integrimin e suk-
sesshëm të të rinjve në tre-
gun e punës dhe ulje të
daljes së kuadrit arsimor
nga vendi.
Garanci për të rinjtë është
masë aktive për punësim të
të rinjve i cili zbatohet në
shtetet e Bashkimit Evro-
pian nga viti 2012. 
Republika e Maqedonisë
është vendi i vetëm në
rajon, e cila nuk është anë-
tare e BE-së, ndërsa fillon
me vendosje të "Garanci për
të rinjtë", si masë për rritje
të punësimit të të rinjve. Me
këtë program, Qeveria i
ndjek politikat rinore evro-
piane dhe i hap mundësitë
për të rinjtë në Maqedoni,
thuhet në kumtesën e
MPPS-së.

UNT, katër programe të reja 
deri-diplomike dhe shtatë master

Këtë vit akademik,
sipas Pollozhanit,
fillojnë edhe
regjistrimet në ciklin e
dytë të studimeve në
shumë drejtime
atraktive. Çmimet për
studimet master ende
nuk janë caktuar, por
pritet të jenë të
kapshme për xhepin e
çdo qytetari

Koha
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LISTAT PRELIMINARE TË REGJISTRIMIT TË NXËNËSVE NË
SHKOLLAT FILLORE

Çairi s’ka nxënës as për
dy paralele maqedonase

Nga gjithsej 709
nxënësit e regjistruar
deri tani, në klasë të parë
në Komunën e Çairit,
vetëm 45 janë për
paralelet më mësim në
gjuhën maqedonase
edhe atë 31 në SHF “Vasil
Gllavinov”, 8 në “Hasan
Prishtina” dhe nga 3
nxënës në “Ismail
Qemali” dhe “Jashar
beu”. Të gjithë së bashku
nuk mjaftojë as për dy
paralele maqedonase,
ndërsa për mësimin në
këtë gjuhë janë
planifikuar 7 paralele  

Koha
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Republika e Maqedonisë  
Ndërmarrja publike për rrugë shtetërore  
 

Në bazë të nenit 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 167/15 – 
tekst i pastruar dhe 27/16) dhe nenit 22 të Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14 dhe 27/16) Ndërmarrja publike për rrugë shtetërore, me seli në rr. 
“Dame Gruev” numër 14, në Shkup, publikon   

SHPALLJE PUBLIKE 
Për punësimin e punëtorëve për kohë të caktuar deri më 31.12.2018 në Ndërmarrjen publike për rrugë shtetërore 

për vendet e punës në vijim 
 

 
1. Këshilltar për resurse njerëzore dhe punë të përgjithshme, në Departamentin për resurse njerëzore dhe 

punë të përgjithshme në Sektorin për punë juridike, resurse njerëzore dhe punë të përgjithshme – 1 (një) 
realizues, me plotësimin e kushteve të posaçme në vijim: 

- Së paku 240 kredi të arritura sipas SETK ose shkallë të VII/1 të mbaruar të arsimit nga sfera e shkencave 
juridike    

- Njohje aktive të një prej tre gjuhëve më shpesh të përdorura të Bashkimit Evropian (angleze, frënge, gjermane) 
- Njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
- Përvojë e punës – së paku tre vjet përvojë pune në profesion 
- Orari i punës është i rregulluar me një ndërrim dhe zgjatë 8 orë në ditë 
- Orari ditor i punës prej ora 08,00/8.30 deri në ora 16.00/16.30  
- Puna gjatë ditëve të punës – prej ditës së hënë deri ditën e premte  
- Orari javor i punës është 40 orë  
- Pagesa bazë është 33.540,00 denarë 
 Krahas kushteve të posaçme të lartpërmendura, të parapara me Rregulloren për sistematizim të vendeve të 

punës në Ndërmarrjen publike për rrugë shtetërore nr. 02-11513/1 të datës 29.11.2017 dhe nr. 02-4102/1 të datës 
02.04.2018, kandidatët e interesuar duhet të përmbushin edhe kushtet e përgjithshme për punësim të punëtorëve 
në pajtim me Ligjin për marrëdhënie pune.  

Së bashku me fletëparaqitjen kandidatët e interesuar duhet të parashtrojnë: 
- Dëshmi se nuk i është shqiptuar ndalesë për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
- Certifikatë/diplomë për shkallën e mbaruar të arsimit, 
- Certifikatë të shtetësisë 
- Vërtetim/Dëshmi për përvojën e punës  
- Vërtetim/Dëshmi për njohje aktive të një prej tre gjuhëve më shpesh të përdorura të Bashkimit Evropian 

(angleze, frënge, gjermane)  
- Vërtetim/Dëshmi për njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
Dëshmitë për plotësimin e kushteve duhet të jenë në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter.  
Punësimi do të jetë për kohë të caktuar deri më 31.12.2018. 
 
Afati për paraqitje të kandidatëve është 5 (pesë) ditë pune, nga dita e publikimit të shpalljes në shtypin ditor. 

Fletëparaqitjet e parashtruara pas afatit nuk do të shqyrtohen. 
Zgjedhja e kandidatëve do të realizohet në afat prej 45, 90 ose 120 ditë pas kalimit të afatit për paraqitje, 

varësisht nga numri i fletëparaqitjeve të arritura.    
Personi për kontakt Albana Bajrami.  
Kontakt telefoni 02/3118- 044. 
Kandidatët e interesuar mund të aplikojnë për punësim duke parashtruar fletëparaqitjet për punësim me të dhëna 

për kontakt dhe dokumente/dëshmi për përmbushjen e kushteve për punësim në adresën e Ndërmarrjes publike: 
NDËRMARRJA PUBLIKE PËR RRUGË SHTETËRORE rr. “Dame Gruev” nr. 14 , 1000 Shkup ose në sportel 
të Ndërmarrjes publike për rrugë shtetërore, me shenjë “për shpallje publike për paraqitje të kandidatëve për 
punësim në Ndërmarrjen publike për rrugë shtetërore”. 

Procedurën për zgjedhje të kandidatëve do ta realizojë Komisioni i formuar nga ana e u. d Drejtorit të 
Ndërmarrjes publike për rrugë shtetërore. Pas përfundimit të procedurës së përzgjedhjes së kandidatëve, për 
zgjedhjen e realizuar secili kandidat do të informohet me shkrim. 

Ndërmarrja publike për rrugë shtetërore  

 
 

Republika e Maqedonisë  
Ndërmarrja publike për rrugë shtetërore  
 

 

 

 
Në bazë të nenit 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 

167/15 – tekst i pastruar dhe 27/16) dhe nenit 22 të Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) Ndërmarrja publike për rrugë 
shtetërore, me seli në rr. “Dame Gruev” nr. 14, në Shkup publikon   

SHPALLJE PUBLIKE  
 

Për punësim të punëtorëve për kohë të caktuar deri më 31.12.2018 në Ndërmarrjen publike për rrugë shtetërore për vendet e 
punës në vijim  

 
1. Inkasant për pagesa rrugore, në Departamentin për pagesa rrugore dhe kontroll, në Sektorin për 

mirëmbajtje, mbrojtje të rrugëve dhe pagesë rrugore – 14 (katërmbëdhjetë) realizues, me plotësimin e 
kushteve të posaçme në vijim: 

- Përgatitje të mesme profesionale – së paku nivelin e kualifikimeve IV, 240 kredi sipas ECVET ose 
MKSOO ose arsim të mesëm katërvjeçar  

- Përvojë pune – me ose pa përvojë pune në profesion  
- Orari i punës është i rregulluar me dy ndërrime dhe zgjatë 12 orë  
- Orari ditor i punës prej ora 07,00 deri në ora 19,00 dhe prej ora 19,00 deri në ora 07,00  
- Punë gjatë festave dhe punë gjatë natës  
- Orari javor i punës është 40 orë  
- Pagesa bazë është 19.760,00 denarë 
 Krahas kushteve të posaçme të lartpërmendura, të parapara me Rregulloren për sistematizim të 

vendeve të punës në Ndërmarrjen publike për rrugë shtetërore nr. 02-11513/1 të datës 29.11.2017 dhe 
numër 02-4102/2 të datës 02.04.2018, kandidatët e interesuar duhet të përmbushin edhe kushtet e 
përgjithshme për punësim të punëtorëve në pajtim me Ligjin për marrëdhënie pune.  

Së bashku me fletëparaqitjen kandidatët e interesuar duhet të parashtrojnë: 
- Dëshmi se nuk i është shqiptuar ndalesë për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
- Certifikatë/diplomë për shkallën e mbaruar të arsimit, 
- Certifikatë të shtetësisë. 
 
Dëshmitë për plotësimin e kushteve duhet të jenë në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter.  
Punësimi do të jetë për kohë të caktuar deri më 31.12.2018. 
Kushtet e theksuara në shpallje, kandidatët duhet t’i përmbushin në momentin e paraqitjes. 
 
 Afati për paraqitje të kandidatëve është 5 (pesë) ditë pune, nga dita e publikimit të shpalljes në shtypin 

ditor. 
Zgjedhja e kandidatëve do të realizohet në afat prej 45, 90 ose 120 ditë pas kalimit të afatit për 

paraqitje, varësisht nga numri i fletëparaqitjeve të arritura.    
Personi për kontakt Violeta Gligurovska.  
Kontakt telefoni 02/3118- 044. 
Kandidatët e interesuar mund të aplikojnë për punësim duke parashtruar fletëparaqitjet për punësim 

me të dhëna për kontakt dhe dokumente/dëshmi për përmbushjen e kushteve për punësim në adresën e 
Ndërmarrjes publike: NDËRMARRJA PUBLIKE PËR RRUGË SHTETËRORE rr. “Dame Gruev” nr. 
14 , 1000 Shkup ose në sportel të Ndërmarrjes publike për rrugë shtetërore, me shenjë “për shpallje 
publike për paraqitje të kandidatëve për punësim në Ndërmarrjen publike për rrugë shtetërore”.  

Dokumentacioni i pakompletuar dhe i dorëzuar pas afatit nuk do të merret parasysh gjatë shqyrtimit të 
fletëparaqitjeve. 

Procedurën për zgjedhje të kandidatëve do ta realizojë Komisioni i formuar nga ana e Drejtorit të 
Ndërmarrjes publike për rrugë shtetërore. Pas përfundimit të procedurës së përzgjedhjes së kandidatëve, 
për zgjedhjen e realizuar secili kandidat do të informohet me shkrim. 

Ndërmarrja publike për rrugë shtetërore

                                                                                     

 
 

Në bazë të nenit 14 paragrafi 1 dhe nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 167/15-tekst i pastruar)  nenit 142 të Ligjit për 
mbrojtje të fëmijëve (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17 dhe 11/18) dhe Pëlqimit nr. 18-
6427/2 të datës 22.06.2018, nga Ministria e financave dhe nenit 12, nenit 16 paragrafi 1 dhe 2, e Rregullores për sistematizim të vendeve të punës në IPKÇF 
“Rada Poceva” – Kavadar, Drejtori i Institucionit publikon  

SHPALLJE PUBLIKE 
PËR PUNËSIM PËR KOHË TË PACAKTUAR TË PUNËS  

1. Tre (3) persona për vendin e punës edukator të fëmijëve të moshës prej mbi dy vjet deri në gjashtë vjet – ofrues i shërbimeve të nivelit të parë V për 
kohë të pacaktuar të punës 

2. Tre (3) persona për vendin e punës përkëdhelës – ofrues i shërbimeve nga niveli i parë G për kohë të pacaktuar të punës, 
3.  Një (1) person për vendin e punës enëlarës në kuzhinë – person ndihmës-teknik të nivelit të katërt A për kohë të pacaktuar të punës. 
4. Një (1) person për vendin e punës mirëmbajtës i higjienës - person ndihmës-teknik për mirëmbajtje të objekteve dhe pajisjeve të nivelit të parë A – për 

kohë të pacaktuar të punës. 
5. Një (1) person për vendin e punës rojtar-kopshtar – person ndihmës-teknik për mirëmbajtje të objekteve dhe pajisjeve të nivelit të parë A për kohë të 

pacaktuar të punës, 
 

Krahas kushteve të përgjithshme për punësim në institucion për fëmijë të parapara me nenin 142 të Ligjit për mbrojtje të fëmijëve (Tekst i konsoliduar 
dhjetor 2017),  

Kushtet e përgjithshme që vlejnë për të gjithë kandidatët: 
 Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
 Të njeh gjuhën maqedonase dhe alfabetin cirilik, 
 Të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, 
 Të mos i jetë shqiptuar dënim me aktvendim të plotfuqishëm gjyqësor që dënohet për vepër penale për dhunë familjare, marrje të personit të mitur, 

moskujdese dhe keqtrajtim me person të mitur dhe abuzim farefisnor, për vepër penale nga grupi i veprave kundër lirisë gjinore, pavarësisht sanksionit 
të shqiptuar dhe tek i cili në pajtim me ligjin është përcaktuar sjellje diskriminuese  

Kandidatët për vendin e punës edukator të fëmijëve të moshës prej mbi dy vjet deri në gjashtë vjet duhet të përbushin edhe kushtet e posaçme në 
vijim: 

- PSP - Profesor i diplomuar për edukim parashkollor, edukator i diplomuar të fëmijëve të moshës parashkollore dhe pedagog i diplomuar për edukim 
parashkollor – me 240 kredi të arritura sipas SETK ose arsim sipëror të mbaruar shkalla e VII/1 ose arsim të mbaruar përkatës sipëror për edukator 
arsimi (Pedagogji) 

- Licencë valide për edukator  
- Me ose pa përvojë pune, 
Marrëdhënia e punës themelohet për kohë të pacaktuar 
Orari ditor i punës është prej ora 07:30-15.30 prej të cilave 6 orë punë me fëmijë dhe pjesa tjetër e orarit të punës parashihet për aktivitete tjera dhe 
përgatitje 
Neto pagesa fillestare për vendin e punës: 19.100,00 denarë 

Kandidatët për vendin e punës përkëdhelës duhet të përmbushin edhe kushtet e posaçme në vijim: 
   -  arsim të mesëm të mbaruar katërvjeçar,  
   -  licencë valide për përkëdhelës,  
    -  me dhe pa përvojë pune, 
            Marrëdhënia e punës themelohet për kohë të pacaktuar. 
 Orari ditor i punës është me shkallë prej ora 08:00-16.00 dhe prej ora 10:00-18:00 prej të cilave 7 orë pune me fëmijë, dhe pjesa tjetër e orarit të 
punës parashihet për aktivitete tjera dhe përgatitje  
          Neto pagesa fillestare për vendin e punës: 14.000,00 denarë  
Kandidatët për vendin e punës enëlarës në kuzhinë në çerdhe për fëmijë duhet të përmbushin edhe kushtet e posaçme në vijim: 

    -  arsim fillor ose të mesëm katër vjeçar të mbaruar,  
    -  me dhe pa përvojë pune, 
    Marrëdhënia e punës themelohet për kohë të pacaktuar. 
 Orari ditor i punës është prej ora 06:00-14.00. 
          Neto pagesa fillestare për vendin e punës: 12.000,00 denarë  
 
Kandidatët për vendin e punës mirëmbajtës të higjienës në çerdhe për fëmijë duhet të përmbushin edhe kushtet e posaçme në vijim: 
     -  arsim fillor ose të mesëm të mbaruar katërvjeçar,  
    -  me dhe pa përvojë pune, 
Marrëdhënia e punës themelohet për kohë të pacaktuar. 
 Orari ditor i punës është prej ora 06:00-14:00. 
          Neto pagesa fillestare për vendin e punës: 12.000,00 denarë 
 
Kandidatët për vendin e punës rojtar – kopshtar duhet të përmbushin edhe kushtet e posaçme në vijim: 
     -  arsim fillor ose të mesëm të mbaruar katërvjeçar,  
- licencë për sigurim, 
    -  me dhe pa përvojë pune, 
Marrëdhënia e punës themelohet për kohë të pacaktuar. 
 Orari ditor i punës është prej ora 06:00-14:00. 
          Neto pagesa fillestare për vendin e punës: 12.000,00 denarë 
 

     Shpallja zgjatë 5 ditë pune nga dita e publikimit. Dokumentet të jenë në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter, dhe të njëjtat të mos jenë më të 
vjetra se gjashtë muaj, ndërsa deklarata për njohje të gjuhës maqedonase dhe alfabetit cirilik të jetë e plotësuar dhe nënshkruar me dorë vet. Dokumentet që 
arrijnë të paplotësuara nuk do të merren parasysh. 

Kandidatët e interesuar për marrje të më shumë informatave mund të drejtohen në numrin e telefonit 043/412-097, ndërsa aplikacionet e tyre mund ti 
parashtrojnë në arkivin e IPKÇF “Rada Poceva” Kavadar, rr. “Braqa Xhunovi” nr. 11a (çerdhja qendrore). 

                                                                                                     IPKÇF “Rada Poceva” 
                                                                                                       Drejtor, 

                                                                                                       Cana Dobrinova  

Në bazë të nenit 24 dhe 25 të Ligjit për shfrytëzim dhe posedim me 

mjetet në pronësi të shtetit dhe me mjetet nga pronësi të komunave 

(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 78/2015, 106/2015, 

153/2015 dhe 190/2016), ndërsa në lidhje me Vendimin për shitje të 

hapësirës me qëllim komercial – hapësira afariste në kuadër të Garazhit 

në kate “Makedonska Fallanga” nr. 27-4896/1 të datës 30.05.2018, 

Komisioni për mjete të patundshme dhe të tundshme të Qytetit të Shkupit 

më datë 02.07.2018 në vijim ka sjellë këtë:  

 

VENDIM  
 

1. procedura për shitje të pronës së patundshme për qëllim 

komercial – hapësira afariste në kuadër të objektit Garazh në kate 

“Makedonska Fallanga” edhe atë: 

- Hapësira afariste nr. 3, në sipërfaqe prej 453 m2, në PK nr. 

114/12 në KK Qendër 2, numri i ndërtesës 1, qëllimi i ndërtesës – garazh 

në kate ( 5), numri i hyrjes 1, kati K6, numri i pjesës së posaçme nga 

ndërtesa 3,  të regjistruar në Listën pronësore nr. 57173,  KK Qendër 2, 

në pajtim me Certifikatën nga PDU nr. 27-1471/2 të datës 11.03.2016 të 

dhënë nga Komuna Qendër, ANULOHET.  
 

2. Procedura nga pika 1 e këtij Vendimi anulohet për shkak se nuk 

është parashtruar as një ofertë – nuk janë ndërmarr veprime për pranim 

të vlerës së caktuar për mjetin e patundshëm. 

Komisioni për mjete të patundshme  
dhe të tundshme  



9AKTUALE
Koha, e martë, 3 korrik 2018 

Urim HASIPI

Tetovë, 2 korrik - Lëvizja Eco Gueril-
la njofton opinionin se ditëve të
fundit persona të ndryshëm, kanë
përcjellur porosinë bashkë me
oferta financiare që Eco Guerilla të
heshtë dhe mos të reagojë për Ju-
gohromin. Kryetari i kësaj Lëvizje,
Arianit Xhaferi ka thënë se tashmë
është njoftuar edhe policia, ndërsa
është kërkuar takim direkt edhe
me kryeministrin Zoran Zaev, që
siç është shprehur Xhaferi, ta njof-
tojmë për këto kërcënime dhe
shantazhe. 

“Këtë denoncim do ta bëjmë
edhe te ambasadat dhe organiza-
tat që na kanë përkrahur në misio-
nin tonë për një ambient më të pa-
stër, si dhe në institucionet e
Bashkimit Europian në Bruksel, të
cilat vendit tonë për çeljen e nego-
ciatave i kanë vënë plotësimin e
kushteve si që janë reforma në
drejtësi, lufta kundër korrupsionit
dhe krimit të organizuar dhe funk-
sionimi i shtetit ligjor. Duam t’i
rikujtojmë që ne kemi pasur sfida
edhe më të mëdha dhe nuk kemi
lëshuar pe as me qeverinë e kaluar,
e lëre më tani. Kauza e Eco Gueril-

lës kurrë nuk është varur vetëm
nga disa individë, por nga vullneti
dhe përkrahja masovike e qyte-
tarëve. Prandaj lojërat e pista me
tendenca mafioze, jo që nuk do të
na ndalin, por na motivojnë mos
zmbrapsemi nga misioni ynë. Rea-
gimi qytetar do të jetë i shumë i
ashpër ndaj çdo shantazhi qoftë
nga Jugohromi apo edhe nga qar-
qe të larta brenda Qeverisë”, është
shprehur Xhaferi.

Duke pasur parasysh faktin që
në vitin 2013 nga Organizata Botë-
rore e Shëndetësisë, Tetova u
radhit si qyteti më i ndotur në
Evropë, Lëvizja Eco Guerilla apelon
se nuk duhet të tolerohet asnjë
manipulim i mundshëm dhe pa
mbikëqyrje rigoroze nga ekspertë
të pavarur ndërkombëtarë, të cilët
do të konstatojnë nëse projekti
dhe sistemi i filtrimit i përmbush
standardet e duhura dhe paranda-

lon lëshimin e gazrave helmuese. 
“Pa një garancë të besueshme

ndërkombëtare nuk do të pra-
nohet asnjë manipulim nga pro-
narët, qoftë ai edhe në bashkëpu-
nim me zëvendëskryeminisitrin
Angjushev. Prandaj, i vlerësojmë si
tendencioze dhe të rrezikshme in-
sistimet e tija për rihapjen e Ju-
gohromit paralelisht me vendo-
sjen e filtrave dhe jo pas
përfundimit të vendosjes së tyre,

ashtu edhe siç parasheh ligji,
thonë në këtë OJQ”, është sh-
prehur Xhaferi.

Lëvizja Eco Guerilla njofton
opinionin publik se nga matjet zyr-
tare të Ministrisë së Ambientit re-
zultoi që kjo fabrikë ka shkaktuar
60 për qind të ndotjes në Tetovë
dhe rrethinë. “Jugohromi duhet ta
paguajë shtrenjtë helmimin e teto-
varëve, numri i fëmijëve të sëmurë
ishte dyfish më i lartë gjatë kohës

kur ai ka punuar. Në 2015 kur ka
punuar Jugohromi, ky numër ka
qenë 31.446, ndërsa në 2017 kur
nuk ka punuar, ky numër bie në
18.578 raste. Me këtë dëm të shkak-
tuar fuqishëm kërkojmë që pro-
narët - para se të investojnë në fil-
tra, duhet të paguajnë
dëmshpërblim milionësh dhe të
kenë përgjegjësi ligjore për rreziki-
min e jetës dhe shëndetit të
njerëzve në qytetin e Tetovës dhe
rrethinës. Të frymëzuar nga rasti i
Manastirit me ELEM, ku ndaj drej-
tuesve u parashtrua kallëzim penal
për ndotje enorme, ne do të
kërkojmë dëmshpërblim për së-
mundjet dhe vdekjet e shkaktuara,
vepër penale që ndëshkohet prej 4
deri 10 vite burg. Njëkohësisht, zë-
vendëskryeministri Angjushev
duhet ta dijë që për qytetarët vlen
më shumë shëndeti dhe respekti-
mi i ligjit, se sa çmimi i ferolegura-
ve në berzë. Ne nuk do të tërhiqe-
mi. Lufta për ambient më të pastër
do të vazhdojë. Zero tolerancë për
vrasësin!”, ka thënë Xhaferi nga Lë-
vizja Eco Guerilla.

Tetovë, 2 korrik - Nga viti në vit,
numri i auto-taksive të licencuara
në territorin e Komunës së Tetovës
shënon rënie. Nëse para katër vite-
sh në Tetovë kishte mbi 400 auto-
taksi që kishin licenca, tashmë ky
numër është rreth 110. Në Sektorin
për veprimtari komunale,
mbrojtje të ambientit jetësor
thonë se problemi me auto-taki-
stë është problem në nivel të shte-
tit dhe jo vetëm në Tetovë. “Jo
vetëm vitin e fundit, por në tre vi-
tet e fundit shënohet një rënie
drastike e interesit për marrje të li-
cencave, shkaku nuk e dimë se ku

është, por mendoj se sa më shumë
të dilet në terren nga ana e inspek-
toratit të komunikacionit, aq më
shumë e shohim se vetura me li-
cencë, kurse këtë vit kemi 110 vetu-
ra”, deklaroi Memet Jonuzi,
ndihmës-udhëheqës i Sektorit për
Komunikacion në Tetovë. Sipas, tij,
konkurrenca jolojale ka dëmtuar
në masë të madhe ata që kishin
vendosur që marrin licenca. 

“Sipas njohurive tona, proble-
mi është se shumë auto-taksi
funksionojnë në mënyrë ilegale,

dhe këta dëmtojnë ata që kanë li-
cenca, prandaj edhe ata pak që
kanë - nuk i vazhdojnë të njëjtat
dhe funksionojnë në mënyrë ile-
gale”, thotë Jonuzi. Në rrugët e qy-
tetit të Tetovës, qytetarët por edhe
turistët e huaj të cilët e vizitojnë
këtë qytet, mund të hasin në vetu-
ra taksie të shumta të cilat lëvizin
pa licenca e që krahas kaosit në
komunikacion, ato i shkaktojnë
buxhetit komunal dëm të madh,
pasi krahas mos pajisjes me licen-
ca, nuk paguajnë as edhe një tak-

së që detyrohen sipas Ligjit. Ndry-
she, në qytetin e Tetovës komuna
ka përcaktuar leje për rreth 400
taksi vetura, ndërsa momentali-
sht përllogaritjet janë se në Tetovë
ka rreth 800 taksistë ilegal. Komu-
na e Tetovës, gjegjësisht Sektori
për veprimtari komunale,
mbrojtje të ambientit jetësorë
dhe natyrës ka caktuar 40 lokacio-
ne me kapacitete të ndryshme për
parkim të auto-taksive. Në këto 40
lokacione ka 268 vende për parkim
edhe atë të auto-taksive, të cilët

kanë marrë licencë për kryerje të
kësaj veprimtarie. Numri maksi-
mal i auto-taksive në Tetovë duhet
të jetë 400. Nga kompanitë që ak-
tualisht janë duke zhvilluar këtë
veprimtari nënvizojnë se konkur-
renca e pandershme gjithnjë ka
ndikuar negativisht në punën e
tyre, pasi shumë taksistë punojnë
në mënyrë ilegale, ndërsa janë të
detyruar të paguajnë kontributet
për vozitësit, por edhe licenca për
punën e tyre. Kjo situatë, sipas
tyre, është shumë e vështirë ngase
detyrimet ndaj shtetit janë të lar-
ta, kurse shumë të vogla janë
hyrjet nga puna që kryejnë. Jo zyr-
tarisht mësohet se shumë kom-
pani që nuk kanë vazhduar licen-
cat i janë bashkangjitur punës në
mënyrë jolegale, pasi nuk kanë
mundur të mbijetojnë në një
konkurrencë jolojale, ku pjesa dër-
muese e këtyre të fundit nuk pose-
dojnë licenca. Sipas të dhënave
zyrtare, në territorin e Komunës
së Tetovës ka rreth 22 kompani që
kryejnë transport. (U.H)

ULET NUMRI I TAKSIVE LEGALE

Gjithnjë e më pak taksistët të licencuar
Mësohet shumë kompani që
nuk kanë vazhduar licencat i
janë bashkangjitur punës në
mënyrë jolegale, pasi nuk kanë
mundur të mbijetojnë në një
konkurrencë jolojale, ku pjesa
dërmuese e këtyre të fundit nuk
posedojnë licenca

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

PO PËRGATITET RIHAPJA E JUGOHROMIT PA FILTRA

Eco Guerilla kërcënohet që të heshtë 
Reagimi qytetar do të
jetë i shumë i ashpër
ndaj çdo shantazhi
qoftë nga Jugohromi
apo edhe nga qarqe të
larta brenda Qeverisë 

BESA MBËSHTET ECO GUERILLËN 
Pas reagimit nga organizata joqeveritare “Eco-
Guerilla” për kërcënim dhe për ofrimin e parave nga
persona të ndryshëm që janë pjesë e pushtetit, me
qëllim që të heshtin për dukuritë negative në shoqëri
dhe në veçanti për të hequr dorë nga “helmuesi
kryesor” i Pollogut - “Jugohromi”, Lëvzija BESA i dënon
ashpër këto kërcënime që po i bëhen sektorit civil që
po punon në të mirën e të gjithë qytetare. Lëvizja
Besa apelon deri tek qeveria dhe deri tek institucionet
përgjegjëse që të mbajnë duart larg nga sektori civil

dhe nga “Eco-Guerilla”, të lejoj që ta bëj punën e tyre
ashtu siç duhet dhe as mos të mendoj politizimin dhe
shantazhimin ndaj udhëheqësve të sektorit civil. Ne
si Lëvizje Besa e inkurajojmë sektorin civil që të ngrit
zërin ndaj çdo të keqe, të mos zmbrapset nga
kërcënimet e qeverisë, por të vazhdojnë ende që të
jenë zëri i qytetarëve dhe zëri i gjithë popullit.
Gjithashtu, sektori civil do të ketë mbështetje të
fuqishme nga Lëvizja Besa për të vazhduar
kontributin e tyre në shoqëri.

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Koha



Zgjidhja kozmetike e
quajtur Marrëveshje
Kornizë e Ohrit mbeti në
nivel të tillë për aq
shumë gjatë kohë
(…ende e
paimplementuar), sepse
mbeti pezull e plot
kozmetikë, ndërsa në
esencë u shkel e
pasistemuar cilësisht e
thelbësisht, ajo u
zëvendësua me
korrupsion radikal (të
nxitur po nga ato elita
politike në konflikt gjaku
dikur, paradoksi a) e si
pasojë krijoi konflikte të
reja kozmetike me
burime të paqena, por të
simuluara (rasti
Monstrës, Kumanovës e
të tjerë si këta)
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Themelues: Arben Ratkoceri dhe Lirim Dullovi
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R
astisa në Athinë , madje
ditën kur marrëveshja
mbi emrin mes Greqisë
dhe Maqedonisë u nën-

shkrua në Prespë, por ftesa më ish-
te drejtuar të pjesëmarr në ditë-
lindjen e 20- të të një fondacioni
grek e mjaft reprezentativ qe
quhet Kokkalis. Ideusi i këtij fon-
dacioni është Sokrates Kokkalis,
ndërsa tani e udhëheq i biri, Pe-
tros. Sokratesi tani mburret me
trashëgiminë e tij të menaxhuar
nga i biri. “Duhet të jetë ndjenjë e
mirë kjo!” - mendova me vete e në
vajzën time! Kjo ndjenjë më rrë-
qethi …sepse unë s’isha Sokratesi,
por megjithatë arrita të njoh Sok-
ratesin e ime bijë (shoqet e saja)
ndoshta do bëj(n)ë më shumë!
Nuk i dihet jetës (në çast lakmova
të relativizoj ankthin) …, jeta din të
të zbavitë edhe me të mira të këtij
lloji të rrallë! Ajo çka i them sime
bije (dhe i flas rrallë për këtë gjë,
sepse prediktat janë të dëmshme)
dhe miqve është se netuorku
(rrjetëzimi) ndërkombëtar duhet
mbajtur, duhet ushqyer, miq nje-
riu krijon gjithandej e se kultura
inkluzive është po ajo edhe në
gjuhën greke, edhe në gjuhën an-
gleze edhe në gjuhën shqipe e
gjetkë gjuhë. E në disa momente
krize ose gëzimi, këtyre miqve
gjithmonë, gjithmonë mundesh
me iu trokitë në derë e për të qarë
hallin! Miqtë e vërtetë janë me ty
gjithmonë, beso! Sokratesi plak
dhe i mënçur, por dhe mjaft i pa-
sur kish ndërtuar idenë e madhe
që të investojë në një elitë greke e
cila do mbështeste liberalizmin
dhe të mirat e njësilloj demokracie
për shoqërinë greke . I ndërgjegj-
shëm plaku se opinioni grek që
është tejet orthodox në bërjen po-
litikë e diplomaci por edhe i
(tej)ndikuar nga ekskluziviteti i Ki-
shës Orthodokse njashtu ka ne-
vojë për një infuzion liberal të sil-
lojit e se gjërat e mira fillojnë pak
nga pak , ky , Sokratesi pra i drej-
tohet Universitetit të Harvardit në
Boston dhe kërkon nga ky që të
rinjtë e shquar, apasionuar e punë-
torë grek të studiojnë , disa magji-
strojnë, të tjerët të doktorojnë atje
ndërsa ky, Sokratesi do i financon-
te. Universiteti i Harvardit doemos
që ish treguar “zemërgjerë” ndaj
kësaj oferte sepse përfitonte dy
shtylla të reja - aleate profiti e
ndikimi . E para, kësisoj
ndërkombëtarizonte veten edhe
në këtë rajon Ballkano-Evropian e
dyta e me shumë rrëndësi , Shtetet
e Bashkuara të Amerikës do kishin
me kë të komunikonin politikisht
e intelektualisht në këtë shtet që
sot trashëgon një rrëfim të shquar
nga Antika e përtej. Me gjasë kur
flasim për diasporën tonë shqipta-
re e ndikimin e saj si lobuese në
SHBA, ndër të tjera secili nga ne

(laikisht) përmend edhe dia-
sporën greke e izraelite si “konkur-
rente” tonën ( kujtoju saças’…),
hmm e me të drejtë ndoshta
bijmë në këtë gjykim që na hidhë-
ron ngapak ( sepse ne duam të
jemi të parët , pa e menduar gjatë
se si ndërtohet SISTEMI për të
qenë I PARI/E PARA) ngase pikëri-
sht këta dyjat ( lobi grek, ai izrae-
lit, ermenas njashtu) shkollimin e
tyre e bëjnë në të këtilla Universi-
tete amerikane nga të cilët dalin
edhe Presidentët e SHBA-ve. Disa
gjëra të nderuar miq lypsin sistem
të ndërtuar me logjikë e durim të
shëndoshë; I biri i botës, pra Sokra-

tes Kokkalisi sot mburret me lo-
buesit e shtetit të vet në qendrën
më të madhe të ndikimit botëror,
pra në Shtetet e Bashkuara të
Amerikës, disa nga të cilët ai vetë
i ka financuar të mbaresen më fu-
qinë intelektuale të këtij Universi-
teti shkëlqestar botëror. 

Dhe sigurisht që më vjen të
them se ndoshta edhe të pasurit
tanë të mëdhenj e për t’u respek-
tuar e përulur magjisë së moto-
rikës së tyre gjeneruese financiare
që kanë krijuar, duhemi thënë se
është koha që një Sokrates duhet
gjetur ndër ta …e se është koha,
politikën dhe zhvillimin dhe

hapjen e hapësirave të reja të
ndikimit dhe bashkëpunimit
duhet t’a bëjnë ata që dijnë më
shumë se që arritëm të mësojmë e
bëjmë ne , ose thënë më troç, ata
që dijnë nga fillimi se është SISTE-
MI I cili na motivon ne shqiptarë-
ve ( por dhe tjerëve këtu në MK),
SISTEMI STABIL. Prandaj duam
gjermanin më shumë, anglezin ,
kroatin njashtu e mos them se
lamë kretë pas amerikanit…por,
hahahah, jo pas vetes …si me
thënë, na mungon sistemi për të
dashuruar e respektuar veten tonë
! 

Por t’i kthehem ditës sime në
Athinë e ftesës së fondacionit Har-
vard-Kokkalis, ndër të cilët kam ra-
stisur të jem edhe unë si pjesë e
një programi harvardas ekzekuti-
vi për lidership, e se mba’ mënd
ishte lideri I PDSH-së, z. A. Xhafe-
ri që më mundësoi një vendosjen
time mes këtij netëork-u të fuqi-
shëm njerëzish nga e gjithë bota (
Arbni e njihte thellësisht mirë
konceptin e lobimit …, e ndikimit
…, besimit githashtu ). Asaj dite në
Athinë nuk isha e hutuara e e
trembura e para shumë viteve (
2000-ta ishte kur u ndosha në
Harvard ) kur për herë të parë

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Lobistët! Nga
Adelina MARKU



E
dhe para pesë vitesh kur
Kroacia u anëtarësua në
BE gëzimi ishte i matur -
si në Kroaci ashtu edhe në

Bruksel. Kroacia u anëtarësua në
BE më 1 korrik 2013. Kriza e euros
ishte në fazën më kulmore. BE
dhe Banka Qendrore Evropiane
merreshin kryesisht me Greqinë,
Portugalinë dhe Irlandën, në
përpjekje për t'i shpëtuar ato nga
falimentimi. Italia dhe Spanja
ishin kandidatët e radhës në këtë
krizë. Shqetësimet ishin të mëdha
në mediat gjermane: "BE po e pra-
non një fëmijë tjetër shqetësues".
Në mediat gjermane kishte edhe
tituj të tillë: "Merreni karrigen
tonë, ne së shpejti do të largohe-
mi". Festimet ishin të përmbajtu-
ra edhe në Kroaci, sepse atje men-
dohej se Kroacia kaherë është
dashur të anëtarësohej në BE.
Kroatët mendonin, se vendi i tyre
kaherë ka qenë pjesë e Evropës
dhe nuk do të duhej aspak të pri-
ste kaq gjatë te pragu i portës. Ata
mendonin se Kroacia është da-
shur të anëtarësohej para Bullga-
risë dhe Rumanisë. Në anën tjetër
ekzistonte frika e aftësisë konkur-
ruese të ekonomisë kroate në BE
dhe se ka pasur mashtrime me ni-
velin e papunësisë në vend, i cili
asokohe ishte rreth 20%. Një prej
gjërave më pozitive për të cilat fli-
tej ishte Fondi i BE që i vihej në
dispozicion Kroacisë për zhvilli-
min e vendit.

BRAIN DRAIN SI DHURATË
Sot pesë vite më vonë, në

Kroaci nuk ka shumë shkaqe për
të festuar. Pothuajse askush nuk
mund të thotë qartë se çfarë të
mire i ka sjellë Kroacia BE-së -
nëse nuk llogarisim fuqinë e re
dhe të kualifikuar punëtore të lar-
guar nga Kroacia drejt vendeve të
tjera të BE. Presidenti i atëher-
shëm i Komisionit të BE, Manuel
Barroso thoshte, se Kroacia ka
shënuar përparime të mëdha në
luftën kundër korrupsionit dhe
krimit të organizuar.

Por Transparency Internatio-
nal pohon, se anëtari më i ri në
BE zë vendin e 58 në listën e tyre,
nga 180 vende.

As nga perspektiva kroate
anëtarësimi nuk mund të shihet si
historia më e madhe e suksesit.
BE prej vitesh po kalon nga një
krizë në tjetrën. Qëllimi i BE-së
ishte asokohe që të stabilizojë
Ballkanin dhe Evropën, por Bal-
lkani është sot më pak stabël se
rrallë herë më parë. 

Kroacia nuk mund të konside-
rohet sot si një prijëse e tole-
rancës dhe funksionimit të shtetit
juridik. As ekonomikisht ky vend
nuk ka mundur të përfitojë
shumë. Këtë e dëshmon edhe fak-
ti, se çdo ditë nga Kroacia mesata-
risht largohen 180 vetë dhe
shkojnë në Gjermani, Austri apo
Irlandë. Ata janë kryesisht të rinj
të përgatitur mirë.

FRIKA SI ARGUMENT
Në bilancin pesëvjeçar mbe-

tet tani edhe faktori gjeostra-
tegjik. Evropa Juglindore shihet si
rajon jo i qëndrueshëm dhe i rre-
zikshëm, që nga koha e
shpërbërjes së ish-Jugosllavisë.
Atje ekziston rreziku i vazhdue-
shëm i influencës nga Turqia, Ru-
sia, Kina dhe vende të tjera, të cilat
duan të shtrijnë influencën dhe
interesat e veta në këtë rajon.
Kryeministri i atëhershëm kroat
Zoran Milanoviq premtoi para
pesë vitesh, se vendi i tij do të
shndërrohet në urë për vendet e
Evropës Juglindore. Diçka e ngja-
shme me një bosht paqeje. Por
Kroacia edhe sot ka probleme ter-
ritoriale me Slloveninë. Bosnje-
Hercegovina provokohet nga
Kroacia me ndërtimin e një ure të
madhe tek Neumi për të anashka-
luar territorin e këtij vendi, ndërsa
me Serbinë ka më shumë grindje
se sa marrëdhënie bashkëpunimi.

Megjithatë anëtarësimi i Kroa-
cisë në BE nuk e ka dëmtuar rajo-
nin dhe BE-në. Vendet e tjera të
Ballkanit mund ta kenë Kroacinë si
shembull dhe të intensifikojnë
reformat, të marrin prej saj disa
ligje që tingëllojnë mirë. Fakt është
që për Kroacinë nuk është dëgjuar
shumë vitet e fundit në BE, për
shkak se atje po zhvillohet një
grindje mes të mëdhenjve.
Megjithatë në Kroaci nuk ka
shumë shkaqe për të festuar. (DW)

Kroacia pesë vjet pas
anëtarësimit në BE

Para pesë vitesh Kroacia u bë vendi i
28 anëtar i Bashkimit Evropian. Rruga
deri në anëtarësim ishte e gjatë, por
çfarë ka ndodhur në këto pesë vite?

Nga 
Zoran ARBUTINA
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takova ligjeruesit briljantë të kë-
tij Universiteti (… vetja ime ishte
ohhhhhh sa shumë e vogël për të
merituar kaq lluks të madh inte-
lektual e mendor, vërtetë shumë
me fat isha!) , por ndihesha ta-
nimë më e sigurtë në vete pasi
saktësisht e dija se përse isha
atje . Sokratesi plak kishte ftuar
të madhin mes të mëdhenjve
profesorë liberalistë të Harvar-
dit , profesorin Jozeph Nye i cili
është themelues i teorisë së neo-
liberalizmit në marëdhëniet
ndërkombëtare , ai ka shkruar e
mësuar liderë të mëdhenj botë-
rorë (ndër ta Clintonin e
Obamën, madje ka shërbyer
nëpër kabinetet e tyre) për kom-
pleksitetin e ndërvarshmërisë së
ndikimit në teorinë e marëdhë-
nieve ndërkombëtare por dhe në
jetën e shteteve, është ky ai që
foli për herë të parë për FUQINË
E BUTË së cilës ia ka(kish) ne-
vojën politika amerikane versus
asaj të FORTËS për t’u takuar tek
FUQIA E MENÇUR - siç e quan
Nye, e i cili madje ishte edhe me
post të lartë në Departamentin e
Shtetit në sektorin e mbrojtes
ndër Presidencën e Klintonit, etj
etje mbi të. Njeri i Madh e me
Ndikim! Asaj dite na foli për të
ardhmen e rendit liberal në nivel
ndërkombëtar . Në ndërkohë që
në Prespë gatuhej një marrëve-
shje e madhe mes dy shteteve
që nuk honepsnin njëra tjetrën
në “mënyrë” liberale për aq gjatë
kohë - do thoshte Nye. E vërtetë!
S’ka shumë filozofi për t’a kup-
tuar e pranuar. Shtetit ku jetojmë
unë dhe ti i nderuar lexues i ka
dhënë një shtysë të jashtëzakon-
shme, madje galaktike vendi nga
ku vinte Nye. Me një art butësie
t’spikatun tej më tej e në thje-
shtësi narrativi foli profesori mbi
ciklin e jetës së shteteve dhe tha
se shtetet kanë cikle jete por se
ciklet e jetës së tyre dallojnë nga
yni si i vetëm, nga i njeriut pra -
njeriu vdes, ndërsa shtetet në sh-
tetit 21 kalojnë përmes rëniesh
relative ngase atë absoluten (rë-
nien) e kemi tejkaluar me rrëni-
min e Perandorisë Romake dikur
( e të tjerave që sikopjonin atë ).
Sipas kësaj teze, mendova unë ,
Jugosllavia ka jetuar në ne edhe
për shumë kohë …kur do vde-
së?..nëse do vdesë?! A vdiq Jugo-
sllavia përfundimisht me ndërri-
min e emrit të shtetit ku jetojmë
unë e ti i/e nderume lexus/e ?!
Pyetjet e liberalizmit tonë do
ishin këto, apo. Pra na foli se
duhet të arrijmë të mësojmë të
kuptojmë rënien e shteteve në
momente të caktuara krize jo me
paranojë apo si frikë nga vdekja
( që është absolute) , por me rela-
tivizëm , sepse ajo çka bën që sh-
tetet të bien relativisht është ten-
sioni i brendshëm në ta , por që
çuditërisht relativizohet nga
ndërvarshmëria e atij shteti që
vjen nga jashtë. M’u duk sikur të

fliste për shtetin ku jetoj e saças
përllogarita se sa herë ka rënë
vendi ku jetoj unë, sa herë ishte
buzë gremine …e se si asnjëherë
elitat politike, nuk arritën të
ngrenë veten pa i më-
suar/diktuar dikush nga jashtë
si dhe pse duhen ngritur sërish.
Ashtu erdhi edhe zgjidhja e çë-
shtjes së emrit në esencë , sepse
shteti ishte përsëri para rënies
absolute (ashtu siç ishte përgjatë
2001-it, pastaj 2017-ës) dhe për-
sëri e ngriti ndikimi ndërvartës
nga jashtë. Pastaj Nye na foli për
Zgjidhjet Kozmetike ose Fitoret
Kozmetike dhe për vigjilencën
tonë nga rreziku që mund të sjel-
lin ato në rast se mbeten në nivel
kozmetik të realizimit. Dmth, u
vu nënshkrimi në letër dhe aq?!
Sigurisht që këto teori të Nye për
mua ishin komplet të njohura jo
nga leximi, por nga jeta ime në
Maqedoni - në kuptimin më
lokal të mundshëm. Pra, paprit-
mas të del parasysh rë-
nia/rrëshqitja e madhe e gjigan-
de që krijoi mosimplementimi i
gjatë i Marrëveshjes Kornizë së
Ohrit dhe vënia në pikëpyetje ka-
pitale të sërrishme të atij kon-
flikti të vitit 2001. Pra Zgjidhja
Kozmetike e quajtur Marrëve-
shje Kornizë e Ohrit mbeti në ni-
vel të tillë për aq shumë gjatë
kohë (…ende e paimplemen-
tuar), sepse mbeti pezull e plot
kozmetikë, ndërsa në esencë u
shkel e pasistemuar cilësisht e
thelbësisht, ajo u zëvendësua me
korrupsion radikal (të nxitur po
nga ato elita politike në konflikt
gjaku dikur, paradoksi a) e si pa-
sojë krijoi konflikte të reja koz-
metike me burime të paqena,
por të simuluara (rasti Monstrës,
Kumanovës e të tjerë si këta)
…Pra Nye ka te drejtë kur thotë se
mosimplementimi i marrëve-
shjeve sjell paranojë dhe frikë
nga vdekja, e se kozmetika lahet
e lyhet sërish, por gërryen
lëkurën e shtetit deri në zhbamje
të plotë…! 

Një porosi ndër shumë të tje-
ra t’spikatna nga ligjërimi i profe-
sorit asaj dite në Athinë (prote-
stuesit jashtë hotelit vlonin, ishin
kudër marrëveshjes apo…), pra,
mos nënvlerëso rezultatet e jetës
tënde - tha ai. Shtetet nuk duhen
të nënçmojnë “Çastet e Shpëti-
mit të Vetes” (marrëveshjet e
nënshkruara), ato pritet të bëhen
më të mençur…! Sipas kësaj
logjike elitat politike në rajonin
këtej duhen nxitur më shumë të
flasin e punojnë për të minimi-
zuar pabarazinë, për të spikatun
temat mbi ekonominë me qël-
lim që krizat identitare të marin
trajta të reja ekzistencialitse
apo… Kështu edhe Maqedonia e
këtyre ditëve …drejt një emni të
ri! Identiteti të ri…

(Autorja është kolumniste 
e rregullt e gazetës KOHA)
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Të dielën në Teatrin Shqiptar në Ku-
manovë u shfaq premiera e komedisë “Në
Det”, e autorit Sllavomir Mrozhek,  në
regji të Qëndrim Rijanit.

Shfaqja sjellë tre burra që gjejnë ve-
ten në një ‘varkë’ në mes të oqeanit. E
rëndësishme është të kesh diçka për të
ngrënë në det, nuk vjen në pyetje se çka…
por kë?. Dikush duhet të sakrifikohet dhe
që të tre luftojnë për të gjetur një mënyrë
“humane” përmes të cilës do të vendosin
për personin e duhur

Në rolet kryesore luajtën aktorëtÇ
Qazmedin Nuredini, Mirsad Abazi, Sefe-
din Shabani, Taulant Destani si dhe Faton

Ibrahimi. “Kjo shfaqe i takon absurdit po-
litik, apo Komedisë absurde  si zhanër I
kritikës, dramaturgjikës post modern.
Neve jemi munduar për rreth dy muaj
që këtu në Teatrin e Kumanovës të sjellim
ato të vërteta që ka dashur ti thotë vet
autori duke i mveshur kështu të vërtetat,
problemet të cilat ne kemi dashur ti traj-
tojmë” – deklaroi regjisori, Qëndrim Ria-
ni.

“Në këtë shfaqe trajtohen tema të
përditshmërisë të cilat na përcjellin për
cdo ditë e që i hasim në çdo sferë, faktiki-
sht temat juridike, drejtësinë, urrejtjen
mes njëri tjetrit, ambiciet për pushtet e

gjitha këto tema që botën bashkëkohore
e mundojnë këto lloje fenomenesh” – u
shpreh drejtori i Teatrit shqiptar të Ku-
manovës, Qazmedin Nuredini.

“Karakteri i Mesit është një njeri i cili
e nuhatë atë se ku është forca e me të
cilën pastaj bashkangjitet sepse nuk
është njeri i cili vendos vet pa pasur përk-
rahje apo pa pasur një forcë nga dikush
tjetër, dhe këtë do e shofin edhe vet pu-
bliku që do vijnë për ta pa këtë shfaqe” –
tha aktori, Mirsad Abazi.     

Organizatorët paraljmërojnë se kjo
shfaqe do të luhet edhe në qytete tjera të
Maqedonisë dhe jashtë saj.

Shekspiri flet 
shqip në Manastir
Në mbrëmjen e gjashtë të festivalit tradicional që
mbahet për çdo vit me emrin “Shekspir festival në
Manastir”, në skenën e ambienteve të Teatrit të
Manastirit, u ngjitën aktorët e Teatrit Shqiptar
nga Shkupi me dramën Makbeth të Shekspirit të
madh. Manastirasit të etur për fjalën artistike sh-
qipe, sidomos atë të Fan S.Nolit i cili ka bërë
përkthimin, kishin ardhur për ta të përcjellë inter-
pretimin e mrekullueshëm të roleve të perso-
nazheve të ndërlikuar të kësaj drame, njofton
portlab.mk.Njohësit e mirë të krijimtarisë dra-
maturgjike të Shekspirit në superlativ u shprehën
për aktorët, duke konstatuar se ansambli i Teatrit
Shqiptar disponon me aktorë të gatshëm për të
realizuar role edhe më të ndërlikuara.
Aktorët, secili në mënyrën të tij, ishin mishëruar
me rolin të personazhit të cilën e interpretonin.
Ky edhe ishte provokim i vërtetë ndaj publikut
për t’i përcjellë në fund me duartrokitje që vazh-
duan deri kur aktorët braktisën skenën.
Bartësi i rolit kryesor, aktori Muzbajdin Qamili,
për këtë sukses lavdëroi punën e regjisores Diana
Dobreva nga Bullgaria, për të cilën potencoi se
“ajo jo vetëm që punoi me përkushtim të madh,
por është edhe njohëse solide të personazheve të
veprave të Shekspirit, e cila i ka studiuar deri në
hollësi karakteret e tyre, kështu që nuk ishte lehtë
të punohet me këtë regjisore të mrekullueshme.”
Të pyetur se çfarë mikpritjeje kanë hasur nga or-
ganizatori, Teatri i Manastirit, të gjithë të konsul-
tuarit u shprehën se janë të kënaqur me nikoqi-
rin. Ata thanë se më të kënaqur kanë mbetur nga
publiku i Manastirit.Muzbajdini dhe Vebi Qerimi,
i cili në mesin e aktorëve të Manastirit ka kolegë
të cilët me respekt shprehen për të, konstatojnë
se shqiptarët e Manastirit, meritojnë aktivitete
më të shpeshta të këtilla kulturore që shihej edhe
entuziazmi i tyre, përfundojnë bashkëbiseduesit.

“Përralla postare” është pre-
miera e parë e Institucionit Lokal
Publik Teatri për fëmijë Çair, që u
dha mbrëmë (e hënë) në Qendrën
Teatrore të Fëmijëve.

Kjo shfaqje është kundërpeshë
e teknologjisë moderne, pa të cilën
nuk mundemi, por e cila ndikon
në tjetërsimin dhe largimin e
njerëzve nga njëri tjetri. Bashkë
me kompjuterët, mirë është që t’i
ruajmë traditat më të mira të Ko-
munikimit. Miqësia dhe dashuria
janë kategori të vlefshme morale
që duhet t’i ruajmë dhe t’i kulti-
vojmë te fëmijët.

Shfaqja është për fëmijë mbi
pesë vjeç.

Luajtën: Eldin Shiroki “Kolba-
ba”; Mentor Kurti “Postieri II”, “Shk-

rutabiqi II” dhe “Krokodili”; Dea
Pajazit “Postieri III”, “Shkrutabiqi III”
dhe “Marzhenka”; Flakron Aliu “Po-
stieri IV”, “Shkrutabiqi I”, “Frantiku”.

Produksioni: Teatri për fëmijë
Çair

Producent: Bajrush Mjaku
Autori: Karell Çapek
Adaptimi dhe regjia: Katja Pe-

trova
Dizajni i kukullave dhe kostu-

meve: Enes Deari dhe Ines Golja
Skenografia: Kërste S. Xhidrov
Muzika: Svetozar Georgiev
Përkthyes: Besfort Idrizi
Mjeshtër i dritave: Amet Çaja-

ni; mjeshtër i tonit: Xhemail Xhe-
maili; realizimi i kostumeve:
Snezhana Çolloviç dhe garderober:
Valdeta Troni.

Në Teatrin Kombëtar të Ko-
sovës të dielen është dhënë pre-
miera e shfaqjes “Si ta vrasim pre-
sidentin” me tekst të
dramaturgut, Miro Gavran e regji
të Marigona Bekteshi-Ferati.

Një tekst të këtij dramaturgu
regjisorja zbuloi për KultPlus se
do e inskenojë edhe në Shqipëri,
në muajin tetor gjersa thekson se
kjo shfaqje në qendër ka vendet
të cilat janë duke kaluar nëpër
tranzicion.

“Kemi dy vëllezër që kanë
pikëpamje të ndryshme ku njëri
është kundër globalizmit dhe tje-
tri pro. Njëri mundohet që të bind

tjetrin se ne jetojmë në një botë
jo të mirë, ku nuk kemi të drejta.
Tjetri mendon që ata jetojnë në
kohën më të mirë. Pra shfaqja
është e hapur dhe më mundësi
zgjedhjeje. Publiku mund ta
përkrahë Igorin kundër globaliz-
mit apo Robertin i cili është pro
globalizmit”, tha ajo, njofton kult-
plus

Këtë dramë Miro Gavran e
shkroi 15 vite më parë, në kohën
kur në Kroaci është diskutuar për
globalizimin se a është apo jo ajo
një çështje jetike. Në vorbullën e
mendimeve se vendet të cilat sy-
nojnë globalizmin a janë duke

shkuar në drejtimin e duhur.
“Në dramë kam dashur që të

tregoj në rrëfim familjar. Momen-
tet më të rënda të njeriut janë kur
botëkuptimet në lidhje me jetën
nuk janë të njëjta me anëtarët e
familjes. Në këtë rast të Igorit, më
vëllain dhe gruan e tij. Kjo dhemb
më shumë sesa kur ke mosmarrë-
veshje me dikë tjetër. Unë këtu
nuk kam dhënë përgjigje por pu-
bliku duhet t’i gjejë përgjigjet
dhe të vendos se cila është më e
përafërt me mendimet e tyre”, tre-
goi dramaturgo Miro Gavran për
KultPlus, i cili ka ardhur në Ko-
sovës, enkas për këtë shfaqje.

Në Kumanovë
vjen

Mrozheku

Me tekst të Sllavomir Mrozhek e regji të Qëndrim Rijanit, në skenën e Teatrit të
Kumanovës-Drama Shqipe, vjen premiera e shfaqjes “Në Det”

“Përralla postare”, premierë 
në Teatrin e Fëmijëve

“Si ta vrasim presidentin”, dramë për globalizmin
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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U bënë shtatë vjet nga ikja e
shkrimtarit më të veçantë të letrave
shqipe, Teki Dervishit. Për këto vite
na bëhet sikur e kemi harruar plotë-
sisht, por nuk është krejt kështu.
Kjo për faktin se edhe po të duam
nuk mundemi. Mbase në kontekst
të kësaj mund t'i referohemi një
dialogu ndërmjet Eskilit dhe Euro-
pidit nga komedia "Bretkosat" e Ari-
stofanit. Ndërsa gjenden në Had,
dy dramaturgët e mëdhenj grinden
se cili është më i mirë. Eskili në një
rast i thotë Europidit (po e parafra-
zoj): "Nuk jemi të barabartë. Ti je
në përparësi, sepse veprat i ke
marrë me veti!" E Tekiu, njësoj si
Eskili, nuk i mori veprat me veti, por
na i la neve të gjallëve si një trashë-
gimi shumë të rëndësishme jo
vetëm letrare, por edhe kulturore
në përgjithësi. Dëshmia më e mirë
për këtë është drama e tij "Eshtrat
që kthehen vonë", e cila vazhdon t'i
sjellë sukseset më të mëdha Teatrit
Kombëtar të Kosovës.

Megjithatë janë shumë arsye që
ne sot nuk shfaqim as një vullnet
të mirë publik për veprën e tij,
përkatësisht për sistemimin e saj
dhe botimin e tërësishëm. E para
nga arsyet e shumta është fryma
mediokre që ka zaptuar këtë vend
dhe që me të gjitha mjetet provon
të shkatërrojë vlerat e krijuara dhe
t'i pengojë ato në krijim. Si reflek-
sion i saj është edhe pamundësia
për të botuar së paku pjesën letrare
të Tekiut, gjë të cilën më duhet ta
shpjegoj për publikun. Si anëtar i
Këshillit të Librit, bashkë me disa

anëtarë të tjerë u angazhuam që ta
sillnim për lexuesit veprën e plotë të
Tekiut. Ministria e Kulturës, përkatë-
sisht ministri Kujtim Shala iu gëzua
kësaj ndërmarrje dhe ndau mjetet
për botimin e veprës së Tekiut, madje
shpalli edhe konkursin, nëpërmjet
të cilit do të zgjidhej shtëpia botue-
se. Për habi, asnjëra nga shtëpitë bo-
tuese nuk arriti të sigurojë të drejtën
autoriale për botimin e plotë të ve-
prës së Tekiut. Madje, për më keq,
doli të kishte disa persona që e ki-
shin këtë të drejtë!

Po ndoshta ky edhe është fati i
disidentit të keqkuptuar dhe të nda-
luar nga turma. Në fakt Tekiu në
gjithë jetën e vet ndoqi amanetin e
Dush Kusarit që kurrë të mos i
takonte shumicës. Po siç ka vërej-
tur kritiku dhe miku i tij Ramadan
Musliu, të jesh disident në një mje-
dis primitiv është mallkim jo vetëm
jetësor, por edhe historik, ndaj për
këtë ai do të jetë gjithmonë i pakup-
tueshëm dhe njëkohësisht i kërkue-
shëm në të gjitha kohët. Të qenit
larg turmave, të mbyllurit në vete,
në mjegullën e dëshpërimit, ishte
edhe mënyra e jetës së tij, e këtij di-
sidenti dhe postmodernisti, i cili
edhe ikjen nga kjo botë e bëri në
stilin e tij, përkatësisht duke kërkuar
që në varrim t'i shkonin vetëm anë-
tarët e familjes dhe askush tjetër.

Tekiu jetoi dhe iku nga Bregu i
Pikëllimit, madje trishtueshëm
duke e konfirmuar këtë para ba-
shkëpunëtores së tij më të ngushtë,
Kimete Berishës: "Jusufi... shkoi
Ibrahimi, shkuan të gjithë, unë
mbeta këtu të shkrryhem i pikël-
luar... Të ishte gjallë Jusufi do ta
mohonin njësoj kështu si mua...
s'do të kishte bukë goje..."

Në këtë ditë përkujtimi për të,
këtë shkrim më bëhet se është më
së miri ta mbyll me konstatimin e
kritikut Ramadan Musliu: "Po të
shohësh se cili është vendi i tij në le-
trat shqipe, ai mbetet i veçuar, ja-
shtë hierarkisë, i vetmuar si vlerë",
ndërsa miku i tij, Veli Karahoda do
të shprehet: "E Maestro do të
kthehet. Si Zaratustra nga Mali i
Lartë. Sepse vepra është realiteti ab-
solut i krijuesit".

1.
Tue i zbrazë gotat plot me natë e vetmi
Kam pa se si vdekja e dehja janë krijue
N’ato çaste asgja – pos nji varg me këndue
S’kam dashtë tjetër dhe – me vdekë i ri!
I kisha ndërmend të gjithë që andrrojnë
Ashtu t’përlotun e nëpër botë të tretun
Ngrohtësinë e bashkimit ata e kërkojnë
-Nata... dhe vorret e shokëve të vdekun!
I dehun kam humbë këmishë, orë e këpucë
Në qytetin e panjoftun si udhëtar i pacak
Edhe fëmijët e qentë e rrugës m’kanë ngucë!
Skaj zabeli, n’rrugë, i qetë flej e andrroj
Në qiell yjet xixillojnë. Mandej do pika shiu
M’ranë në sytë e mi e ngrohtë nisa t’vajtoj!

2.
Tue këndue si dru i mpimë këndoja n’pikllim
Atë natë në rrugë, kur në gotë deshta me e gjetë
Barin që shëron e fal harrim, o nji gjumë të qetë
Por, pash’ se shpëtim s’kam deri n’vorr e mbarim.
Kam zbrazë gotë mbas gote e ato lehtë janë sosë
Si marrëzia shkatrrimi dhe kotësia ime e marrë
Pastaj jam shkrrye rrugëve t’përlloçuna si zagar
Që kështu vetëm disa çaste të idhëta janë vorrosë.
Kjo natë më ban kënaqësi tue e pa veten të ndytë
Të ndamë nga ata që prania ime i skuq e turpnon
E që shpirt e ndërgjegje i kanë të zhytun në baltë.
Sepse me dijtë me u pjekë në jetë si piqet fryti
Që bie në tokë, atëherë kur ma nuk ka çka me pritë,
-Asht njisoj si me e shijue jetën për së dyti.

3.
I ruej ca fjalë që më shërojnë si bari
Dhe ika nëpër terr që veç vetë të vuej,
Si poetin që e vyshk veç dhimba e huej
Shkova atje ku më pret nderi dhe litari.
Kështu i duhet kokës sime pak të marrë
Që s’asht bindë se muri nuk thyhet me kokë
Që tash i zi i lanun i mjerë e pa shokë
Derisa vehten nji ditë me vargje kam me e varë.
Dhe këndova gjatë, derisa humba në terrin
E rrugës që prap ka me më dërgue n’pikllim
E thashë: i lumi, edhe në jetë e kam pa ferrin.
Flaka e fikun përherë zjarre të reja më ka falë
Flaka nuk fiket tash kur dëshiroj me e shue
Mendoj se asht fikë – por hini i fikun më kallë.

4.
Edhe kështu i ri e i thyem andrroj me vdekë
Derisa breznitë të pështyjnë në veprat e mia
N’bredhje të kota, n’kangë t’marra, shkoi djalëria
E, tjetri, si unë, gjurmave a do të më ndjekë?

S’mundem ma me këndue e as me heshtë nuk dij
E helmi i kangëve të mia veç mue po më helmon
Si gjeth n’vjeshtën e shëmtueme po më shndërron
E t’lodhun deri te kanga po më shtyn të vij.
E unë nga ajo që deshta nga muza me krijue
E humba nëpër stinë që shkuen kurrgja pa më lanë
Pos helmit që rritet në kët kangë që po më vranë.
Për veti po flas, për lot, bredhje e kujtime
E i humbun nuk jam veç unë që dij idhët me këndue
Por edhe të meridianeve që mëshihen në kangën

time...

5.
Ma vonë, ai nuk e din, do t’i lindë në jetë,
Me i falë si mëshirë pak dashuni të ngrohtë
- Vargu që do t’i klithë aq shurdhët e ftohtë
E për ta madhnue, mbas vdekjes ka me i mbetë.
Ma vonë i çmendun si Van Gogu do ta prenë
Dhimbën e vet që nuk i pushon veç me gjak
I humbun, pa shpresë në jetë, ai ka etje pak
Mbas vdekjes ç’do t’i duhet ashti që i vjen?
Kështu ka me vdekë të nesërmen ka me u harrue
Për ne s’ka me qenë dhimbë që lotë na falë
Se koha shkel lule e lule e s’din me u ndalë.
Asnjiherë nuk ka ardhë ajo që ka dijtë me shkue
E atij me dhunë ja vodhën krejt qëllimet në jetë
E, e lanë si qiriun vetëvehten tue djegë e tretë.

6.
Tash i mbylli edhe sytë në qepalla brenga e randon
Edhe uji asht i pastër kur ai po pushon nën urë
Rrjedh i qetë që të mos e zgjojë tue u përplasë për

mur
Kangën e tij vala ja thotë valës deri sa ai pushon.
Sa bukur, mandej vjen nji ditë e mbushun plot diell
Qyteti ringjallet, por ai s’do të zgjohet kurr ma
S’ka me e pa natën e zezë as hanën n’liqen tue u la
S’ka ma për t’i këndue as kangët që veç vnerë kanë

vjellë.
Kështu, lumi e pat përcjellë atë trup të mbetun
Që nuk pat kush me e dërgue as deri n’rrugën e

mbrame
Që qentë e rrugës mos ta rrëmbejnë si prenë e gje-

tun.
Lumi e pat përcjellë deri në zabelin ma të vetmuem
Deri sa kanga e valës së tij u qetësue në atë lëndinë
Dikur e qiti në bregun e tij dhe gjethet e vjeshtës e

mbuluen.

(Poezi nga libri "Nimfa", botuar te Rilindja më 1970 në
Prishtinë dy - tre vjet pasi autori ishte kthyer nga

burgu famëkeq i Goli Otokut)

Në kujtim 
të shkrimtarit 
më të veçantë 
të letrave shqip
Tekiu jetoi dhe iku nga Bregu
i Pikëllimit, madje
trishtueshëm duke e
konfirmuar këtë para
bashkëpunëtores së tij më të
ngushtë, Kimete Berishës:
"Jusufi... shkoi Ibrahimi,
shkuan të gjithë, unë mbeta
këtu të shkrryhem i
pikëlluar... Të ishte gjallë
Jusufi do ta mohonin njësoj
kështu si mua... s'do të kishte
bukë goje..."

Teki DËRVISHI
UDHËTARI I FJETUN N’ZABEL
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E ÇMENDUN KINSE PREJ MALLIT

netësh qiellnash e frymet lutja del toket
buket e ujit e kambësh zbathë
territ ban mjegull shpirti therun flakash t`qirit
e sheh përmbi me sy shkepun mishit
e sheh përmbi Dritën e Fundme që s`duhet kryet me e pa
s`lypen kambë me e mbërri Dritën që asht Atje e na
shkojmë përnatë me Shpirt e bartena as n`gjeth as n`shi as

n`shpend
Shtrigat udhëtojnë përnatë për n`Sabbath me shpirt s`paku
prej larg për Atje lshohena tanë natën për terr me mishin djegun
me shpirt s`paku udhëtojmë për Atje si Shtrigat n`Sabbath
digjemi me e nxjerrun toket lutjen frymet qiellnash netësh

25.02.2010

***

ndjej nji si aromë lulesh t`pikueme ujnash e m`therin për dekë
tjetër s`lypi veç me mujt me pa si ka me m`kullue
trupi kujtesë e sende t`heshtuna
ushqye n`gjak e n`dritë mbyllun sa pak nën lëkurë
sa fort nën lëkurë me emna e t`paemna
tinguj që n`fyt m`vijnë e dalin pa pra
andej kah kanë ardhë s`i duhet gojë me dalë
veç kohë t`shtyeme tashma që bajnë vend
nëpër mue e m`grishin për me i thirrë e me i ulë
diku mes mendes zemrës territ me ditë me heshtë
e me lutë asgjanë sa për pak pa mend pa zemër pa terr
me u bartë n`atë t`imtë kohe sa për tana kohët me lutë asgjanë

sa për pak
me dalun vedit zemret territ nji peme t`plasun
me kambë t`pshtjelluna çudë e pa kurrnji kohë n`duer as n`mend

15.03.2010

***
aty ku shndrisin engjëjt n`ferk ngjitë detit qiellin ndajnë n`ag
e zemren teme t`mbetun Andej e t`rrëzueme këndej për me

dashtë
frymët e tokës terr asht përfundi parzmit veç Zoti mundet e ulet
me m`dashtë për pak ditë për pak orë fshehun n`pak trup e

n`shumë
dritë sysh që i ka mësue me m`pa

27.09.2010

***
eci me diell n`kërthizë n`pak dhè e shumë ujna e pëllambët shtrij
n`pritje
përmbi m`këputen lule e lshohem zhdukem n`ujna e tretem

tretem
tretem
e frymë ma nuk marr e frymë s`ka kurrkund n`pak dhè eci e

n`shumë
ujna
mbuloj diellin praj frymën e prekem prekem prekem gishtash

t`hapun
me krena t`zatetuna posa lulesh me pa a jam a pak dheut e

shumë
ujnash
endi veç frymën e bartun ç`prej s`dihet kur

28.09.2010

***
s`asht gja e jemja me vdekë ngjitë i shkoj kur praj me e pa ujnash

shkoj
me e pa
kur praj e s`kam kurrkend ujnash të errët me sy t`ngulun e nji za

dimni
që s`mbahet
endem n`tokë ç`prej toka asht me vdekjen s`ndeshem veç shkoj

me
e pa kuk vetëm
sa herë ndalen n`mu e zhbahen kush m`ndeshë s`asht gja me u

dënue
me tokë brigjesh
shkunden barka me zane t`ardhun që e zbresin ditën e me

kambë
t`zbulueme mas veç
rrugën me ardhë tek ndoj “ti” s`asht send i jemi koha ngjitë i

shkoj nji vetjet që shtin
n`mendje pemët e djeg gjithë çka ndesh s`asht e jemja lëkura as

zemra
as gjaku që
t`mbulueme m`i mban orët e nisem për me shku ujnash me e pa

kur
praj e s`kam kurrkend
Vdekjen që hesht me Zotin e i them ket` letër

28.09.2010

***
bijn ë e bijn ë e vdesin syt ë e natyr ës me vajin e sendeve t ë

shkrueme
p ër me vdek ë
duel Shpirtit t`vet Shejtani e ka me i nd ërrue ngjyrat a frymen q

ë i shtyn lulet
p ër kah era
a prania e heshtun e Zotave q ë s`jan ë grue asnji Zot s`asht grue
e Zeza asht grue e Zeza dhe e Zbraz ëta jan ë grue q ë lshohet n ën

diell
p ër lule e ndjell helme e vet ë i hedh n`fyt me i provue me duer

t`hapuna
p ër me i lan ë lulet me u rr ëzue e goj ë zangat ërrueme her ë e

bardh ë
her ë e err ët her ë flok ëzhgulun e l ëkur ëçjerrun malit me i hy

territ n`fyt e n`sy
sot jan ë tana dit ët nes ër kurrgja s`ka jan ë tana fjal ët e n ëse i

nxjerr zhduken
n ë maje t`kres ë e kam dit ë gjithnji rrin nji pem ë q ë kalbet e

kalbet kah nji fije kah
nji fije kah

nji fije
e n ëse je mbrenda don me u shtri n`bar e n ëse je nd ër ujna don

me u ndesh ë
me Zotat q ë t`i marrin syt ë e t`i lshojn ë pa hije nd ër gur ë a

n`ndoj manastir
duel goj ës s`vet Shejtani mbi nji grue cullak p ërmbys t`d

ënueme me vdek ë a t`shlirueme me u

djeg ë
tash s`kam diell as det veç peshen e trupit tem q ë digjet e m`ban

me u ndje e çmendun kinse
prej mallit

14 Nandor 2011

LE
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POEZIA SI NJË
PËRTHITHJE BRENDA
VETES 
Ardhja në letërsi e Ledia Dushit ngjan me një
simotrën e saj në poezinë e madhe spanjole,
atë të Blanca Andreut. Ajo ishte 22 vjeçare kur
fitoi çmimin e rëndësishëm Adonais me “De
una niña de provincias que se vino a vivir en un
Chagall” (Për një vajzë nga provinca që erdh
me jetue në një Shagal). 1980-ta për Spanjën
(kohë kur Andreu fitoi çmimin e rëndësishëm
Adonais) ashtu si 1998-ta për Shqipërinë, përkoi
me thyerjen e një kufiri kohor pas së cilës e
gjithë shoqëria do të ishte ndryshe dhe poezia,
rëndom paraprijëse e ngadalshme dhe e qën-
drueshme e ndryshimeve fliste në një mënyrë
të ngjashme të përfytyruarit të botës në dy kul-
turat me dy poete të reja në moshë. Spanja
sapo kish lënë prapa diktaturën e Frankos dhe
Shqipëria kishte kaluar në një epokë të re në hi-
storinë e saj. Poezia e Andreut do të thoshte
José García Nieto, (poet, kritik dhe anëtar i juri-
së së çmimit Adonais) është “e guximshme, fryt
i përfytyrimit, me gjuhë të pasur, të fortë dhe
krijuese e një bote poetike që duket se i përket
vetëm asaj.” (El Pais) përcaktim që duket se i
shkon për shtat edhe poezisë së Ledia Dushit,
në një kohë e kulturë tjetër. Për më tepër, të
shkruarit e poezisë së Ledia Dushit, sillte jo
vetëm surrealizmin tipik të ligjërimit të veçantë
të Blanca Andreut, me jehona të caktuara në
poezinë me traditë hispanike, por edhe një
mënyrë të shkruari, gati një gjuhë, përftuese e
një gjendjeje të veçantë poetike, prej natyrës së
saj, gegnishten, dhe prej jehonës së traditës së
saj ligjërimore, prej frymimit të natyrshëm
idiomatik e sinkretik të të folmes gege. Vijue-
shmëria e këtij krahasimi mes poetes spanjole
Blanca Andreu dhe shqiptares Ledia Dushi gjen
edhe të përbashkëta të tjera befasuese, nga
gjuha e thellë përfytyruese deri tek një afri me
poezinë mistike, me simbolika dhe ligjërim
poetik të përcaktuar qartë, gjë që vlen të anali-
zohet në një punim krahasues, por ne po ndale-
mi këtu mes dy leximesh e mes dy kulturash.
Ledia Dushi, duke u bërë bashkudhëtare me
Zef Zorbën, Frederik Rreshpjen, Primo Shl-
lakun, Ridvan Dibrën, Stefan Çapalikun, Gaz-
mend Krasniqin, Shpëtim Kelmendin, Andrea
Hilen, për të vazhduar me Ledri Kurtin, Entela
Tabakun, Arben Prendin, Vjollca Osjen,… sillte
në poezi zanin /( jo zërin) e poetes, duke i më-
shuar më fort atij që ndihet përbrenda si
jehonë, për t’u vetëdijësuar për tingullin dhe, si-
domos, për heshtjen e heshtimin… tipike për
ligjërimin e përditshëm të malësive të mbi
Shkodrës… Gjuha metaforike, përfytyrimi i
lartësive, brendësisë, thellësisë dhe dritës, sido-
mos arti i të folurit ngadalë, i japin këtij ligjëri-
mit të përditshëm përmasë të tillë që për
shumëkënd të pamësuar , do t’i duket mirëfilli
poezi… dhe poetin e dallon gjuha e tij, e gjuha e
poezisë së Ledias është ajo e krijimit…
Poezia është si një përthithje e vetes brenda ve-
tes dhe shkrimi i kësaj ndjesie. Përthellimi nji-
mend i ndjeshëm i prekjes së botës. Në natyrën
e shprehisë poetike, këndvështrimin ndaj botës
së jashtme dhe përjetimin e saj në brendësi të
mendjes dhe zemrës përfytyruese. Poezia e Du-
shit është surrealiste, madje neosurrealiste,
nisë nga koncepti europiano-perëndimor, por
ky lipset të merret vetëm si diçka e jashtme për-
caktuese, e cila si e tillë nuk e emërton dot thel-
bin e vërtetë të gjendjes poetike. Poezia është
në fakt gjendje dhe qenësi dhe e lexuar në këtë
kuptim, poezia e Ledias vjen si gjuhë e vërtetë e
shenjimit të shpirtit apo edhe mendjes, si çarti-
sje vizionesh lëshue prej pezullit të ajrit, një
frymë që hapërdahet në shtjellë a avull që
ngrihet lart prej jehut pulsues të njeriut, përba
prej mishi dhe gjaku.
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Katër gra arbëreshe, me dashu-
ri dhe profesionalizëm, i kanë
dhënë jetë një vepre unike duke
paraqitur në mënyrë të plotë dhe
universale botën arbëreshe, midis
traditës, trashëgimisë dhe aktuali-
tetit.

“La Donna Arbëreshe Ieri, Oggi,
Domani…tra sacro e profano” (
Gruaja arbëreshe Dje, Sot, Nesër
… mes shenjtëve dhe profanëve) ti-
tullohet libri i autoreve Emilia
Blaiotta, Lucia Martino, Flavia D’A-

gostino dhe Lucrezia Lindia.
Gazetarja Adela Kolea në pa-

rathënien e librit shprehet se “ky
vëllim do të bëhet një burim infor-
macioni i pasur mbi universin e
gruas arbëreshe në Itali, Shqipëri
dhe të gjithë ata që janë të intere-
suar në botë”.

Sipas saj, ky libër duhet të kon-
siderohet një pasuri e vërtetë, pasi
ato që kanë kontribuar në realizi-
min e këtij vëllimi janë të gjitha
gratë arbëreshe të nxitura nga da-
shuria për traditat e tyre dhe për të
gjithë trashëgiminë kulturore të
trashëguar nga paraardhësit e tyre,
me qëllim të lënë një përshtypje e

pashlyeshme edhe për gjeneratat
e ardhshme.

“Në faqet e këtij libri, përmes
një përpjekjeje kolektive, ato kanë
treguar me mjeshtri, secila sipas
njohurive dhe aftësive të tyre, si në
një kanavacë të qëndisur me fije
të ndryshme ngjyrash dhe nuanca-
sh, një motiv të vetëm: kolazhi tra-
dicional dhe autentik të Arbërisë
së tyre të dashur!”, nënvizon Kolea.

Një sërë përshkrimesh, infor-
macionesh dhe materialesh që
promovojnë diversitetin gjuhësor,
recetat dhe shijet, imazhet, tradi-
tat, fetë, folklorin, mbulojnë faqet
e librit dhe janë të lidhura me një

urë të përbashkët që fillon nga Sh-
qipëria që nga kohërat e lashta dhe
e rilidh atë me Italinë në një iden-
titet, atë të arbëreshës.

Është një vëllim, i pari dhe i
vetëm i këtij lloji që mbledh si në
një enciklopedi të vërtetë, shumë
elementë që kalojnë nëpër univer-
sin femëror arbëresh.

Duke u ndalur në gruan arbë-
reshe, nëna e familjes arbëreshe,
nuk mund të lësh pa përmendur
gjuhën arbëreshë, traditat, kul-
turën, gastronominë, veshjet të
trashëguara brez pas brezi.

Pra, misioni i gruas arbëreshe
në jetën reale, rëndësia e saj në
jetën familjare dhe shoqërore
është risjellë me shumë dashuri
dhe në të njëjtën kohë me shumë
profesionalizëm.

Libri është një laborator i vër-
tetë i krijuar nga gratë arbëreshe
që kanë bashkuar potencialin,
njohuritë, veçoritë e tyre – duke re-
zervuar një mënyrë të veçantë dhe
të vazhdueshme për ruajtjen e
gjuhës arbëreshë gjatë shekujve,
fesë dhe ritet festive fetare që bien
në stinët përkatëse të vitit – të sho-
qëruara me këngë, ushqim dhe re-
ceta të festave, duke ofruar njohu-
ri 360 gradë në sferën e jetës
femërore të arbëreshej.j

Botimet e 5 pjesëve të “Don Ki-
shotit të Mançës”, përkthimet bri-
lante të Fan Nolit, botuar me 1932
në Boston janë gjetur mes shqip-
tarëve të Amerikës.

Studiuesi i historisë Niko

Kotherja në Boston ka mundur te
gjejë këto gjurmë të rëndësishme,
me vlerë të pazakontë sa i takon
periudhës kur janë botuar, por
edhe si dëshmi e përpjekjeve për
të ruajtur gjuhën shqipe. 

Pas një udhëtimi në Amerikë
mes radhëve të shqiptarëve,
Kotherja ka arritur që këto vëllime
të rrugëtojnë në Korçë.

Botimet e hershme të Nolit
janë dëshmi e përpjekjeve të tij
për të njohur lexuesin shqiptar me
autorët botërorë dhe veprat e
njohura të kohës, ndërkohë që
janë konservuat me kujdes nga sh-
qiptarët e Amerikës, ku sipas
Kotheres gjenden edhe shumë bo-
time të tjera me vlerë.

“Trilogjia e
Shkodrës”,
Gazmend
Krasniqi 
“Trilogjia e Shkodrës”, Gaz-
mend Krasniqi me “Trilogjia e
Shkodrës” e sheh botën për-
mes fuqisë së fjalës, përmes
atyre që kanë thënë, e që na
ftojnë të rizbulojmë pandal-
shëm magjinë e letërsisë.
Duke ndjekur botën e perso-
nazheve, aq sa edhe duke u
marrë me verifikimin e kufijve
mes historisë në vetvete dhe
zhanrit letrar, “Trilogjia e Shko-
drës”, synon ta tërheqë lexue-
sin sa më thellë në ujërat e një
letërsie bashkëkohore, ku nuk i
bëjnë më punë disa kanone
demode me të cilat rëndom
vazhdohet të lexohet edhe sot.

Flokë flakë
të kuq,
Kostas
Mourselas
Një roman klasik karakteresh.
Një roman psikologjik me
skenë shoqërore të ngurtë dhe
erotizëm të fortë. Një roman
që ngjason me një pikturë të
Hieronymus Bosch-it, por që
mban në kopertinë fragmentin
e një pikture të Helidon Halitit.
Një roman nga shkrimtari dhe
skenaristi i mirënjohur grek
Kostas Mourselas që nuk për-
shkruhet. Lexohet. Madje
shijohet.
Shkrimtari grek Kostas Mour-
selas lindi në Pire në janar të
vitit 1932. Është diplomuar në
Fakultetin Juridik të Universite-
tit të Athinës. Deri në vitin 1969
punoi në administratën pu-
blike, nga ku u pushua prej qe-
verisë së Juntës Ushtarake.
Pikërisht në këtë kohë filloi të
shkruante pjesë teatrale dhe
skenarë filmash televizivë.
Është autor i mjaft librave, si:
"Oh, çfarë bote, baba!", "Akua-
rium", "Miqtë", "Zonja nuk
mban zi", "Veshi i Aleksandrit",
"Ngadalë, atdheu po pushon",
"Thika ka shkuar në kockë",
"Njerëz dhe kuaj", "Ai dhe ai",
"Komedi kombëtare", "Ngarke-
së e rrezikshme", "Flokë flakë të
kuq", "Mbyllur për shkak të me-
lankolisë", që patën një sukses
të madh. Veç tyre shkroi edhe
130 monodrama.
Veprat e tij teatrale janë vënë
në skenë edhe në Francë, Gjer-
mani dhe Qipro. Romani "Flokë
flakë të kuq" qarkulloi për herë
të parë në greqisht, më 1989
dhe u lexua nga mijëra e mijë-
ra lexues duke e kthyer këtë ro-
man në një nga më të sukses-
shmit e viteve 80-të.
Madje, pothuajse në të njëjtin
vit, u realizua edhe seriali tele-
viziv me të njëjtin titull. Në
vazhdim u përkthye dhe u bo-
tua në anglisht, frëngjisht,
gjermanisht, hebraisht dhe
turqisht. Shkrimtari Kosta
Mourselas u nda nga jeta, më
15 korrik 2017, në moshën 85-
vjeçare.

Miti i kalimtares në metropol,
i Çastit të rrëshqitshëm kërkon
jetëgjatësinë në romanin ekspe-
rimental “Çast” të Lindita Arapit.
Dy të panjohur, të huaj me jetën
e vet, pas një vërtitjeje vetmitare
e shkëmbimeve flurore në për-

ditshmërinë anonime urbane
pikëpiqen, e për t’i shpëtuar
tëhuajëzimit gërryes i dorëzohen
ndjenjës më triviale e më të fuqi-
shme. Kështu fluidja hedh rrënjë,
çasti bëhet frymëgjatë dhe frag-
mented bashkohen.

Bota e gruas arbëreshe, midis traditës,
trashëgimisë dhe aktualitetit 

Një sërë përshkrimesh,
informacionesh dhe
materialesh që
promovojnë diversitetin
gjuhësor, recetat dhe
shijet, imazhet, traditat,
fetë, folklorin, mbulojnë
faqet e librit dhe janë të
lidhura me një urë të
përbashkët që fillon nga
Shqipëria që nga kohërat
e lashta dhe e rilidh atë
me Italinë në një
identitet, atë të
arbëreshës

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Zbulohen botimet e panjohura të Fan Nolit

Çaste, Lindita Arapi 
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Mirjana Markoviq, e veja e dik-
tatorit famëkeq dhe kriminelit Sl-
lobodan Millosheviqit, vetëm pak
ditë më parë u dënua me një vit
burg për shpërdorim detyre gjatë
ndarjes së një apartamenti në
Beograd. Për kë dhe pse u caktua
ky apartament, kjo është më pak e
rëndësishme në këtë rrëfim, por
është shumë më e rëndësishme
që i gjithë procesi zgjati 15 vjet.
Gjatë gjithë kësaj kohe, Mirjana
jeton në një pjesë luksoze të Mo-
skës, duke gëzuar azil politik. Në
fakt, ajo iku nga Serbia pak para
vrasjes së kryeministrit Zoran
Xhinxhiq. Herë pas here, ajo do të
shfaqej në mediat serbe, më së sh-
peshti do të fliste për disa procese
të montuara dhe të motivuara po-
litikisht, por e gjithë kjo vepron
nga një distancë e sigurt në Rusi.

Edhe kur banesa dhe toka e
vajzave të saj u ofruan në një
ankand publik për mos pagesën e
borxheve, Mirjana nga Moska tha
se ua morën banesën përmes ma-
shtrimit. Kur publiku pyeste se si

vajza e Millosheviqit, pa një për-
vojë pune serioze, zotëron banesa
në vlerë qindra mijëra euro, asku-
sh nuk ofroi sqarime konkrete,
transmeton KosovaPress. Kur me-
dia serbe pyeti se si e veja e Sllobo-
dan Millosheviqit jeton me 620
dollarë në muaj, aq sa është pen-
sioni i saj, miku i saj Dragan Antiq
tha se ajo shpenzon paratë në
mënyrë racionale dhe nuk del as
në shopping.

“Mira është grua modeste.
Çfarë mendoni ju, se asaj i nevoji-
ten para për shopping? Këto janë
të gjitha marrëzira”, thotë Antiq
dhe shton se ajo madje nuk pa-
guan as qiranë. “Çfarë banese? Kjo
nuk është shtëpia e saj. E kujt
është? Për këtë pyetni Putinin”, tha
ai.

Për këtë arsye, edhe sot janë
aktuale akuzat se Millosheviqi me
familjen e tij plaçkiti miliona të
tërë gjatë sanksioneve ekonomike
dhe luftërave të viteve 1990. Duke
gjykuar nga informacionet në di-
spozicion të publikut, i biri i Millo-
sheviqit, Marko ishte kryesori dhe
përgjegjës për gjithë këtë.

Marko do të blinte legalisht
sasi të mëdha cigaresh në Bullga-
ri që do të bëheshin “në mënyrë
magjike mobilie për eksport” kur
hynin në Serbi dhe kështu zh-
duken midis dokumenteve. Ciga-
ret më pas do të rishiteshin në tre-
gun e zi dhe fitoheshin miliona të
tërë. Ish-shefi i doganave të Ser-
bisë, Mihalj Kertes, në procese të
stërzgjatura gjyqësore u dënua
me tre vjet burg për dërgimin ile-
gal të parave jashtë vendit, ndërsa
ai e mbrojti veten duke thënë se
po blinin lëndë djegëse dhe paji-
sje për Serbinë, e cila në atë kohë
ishte nën sanksione.

Kontrabanda e tillë ishte ja-
shtëzakonisht e rrezikshme për
të cilën të gjithë ishin të vetëdij-
shëm. Sidomos kur Radovan
Stojiciq ‘Baxha’, një nga policët
dhe kriminelët më të rrezikshëm
të ish- Jugosllavisë, u vra në nën
rrethana të paqarta në një resto-
rant, ndërsa shërbeu si Ministër i
Punëve të Brendshme. Ai njihej
se ishte i lidhur mirë me ele-
mentë të ndryshëm kriminalë,
dhe flitej se ishte një ‘specialist’

për kontrabandë të cigareve dhe
kjo si një person me besimin më
të madh të Millosheviqit. Kur u
pa se ishte vetëm çështje ditësh
kur Zoran Xhinxhiq dhe Vojisllav
Koshtunica do të largonin Millo-
sheviqin, Sllobo dhe kompania e
tij nisën të fshihnin gjurmët. Në
prill të vitit 2000, u vra kreu i
kompanisë jugosllave të tran-
sportit ajror Zhivorad Petroviq, i
cili ishte përgjegjës për largimin
e parave nga vendi, pasi ai mund
të dëshmonte se Millosheviq ki-
shte fshehur paratë nga kontra-
banda. Vetëm pak muaj më vonë
filluan protesta masive dhe dik-
tatori serb humbi pushtetin. Fa-
milja e tij po fshihet sot në të
gjithë botën. Sipas mediave ser-
be, Marko po punon në shtetet e
ish-Bashkimit Sovjetik. Nuk është
e qartë për askënd ajo që ai po
bën atje, por duket se nuk po i
ecën keq.

Vajza Maria jeton në Mal të Zi
dhe drejtësia e atjeshme e mbron
nga ekstradimi në Serbi, nën aku-
zat se ka shtënë nga një revole
gjatë arrestimit të babait të saj.

Në planin 
e Titos për
Jugosllavinë e
Madhe, edhe
Shqipëria,
Selaniku...
Kryetari deri në vdekje i ish-
Republikës Federative Sociali-
st të Jugosllavisë e kishte da-
shur ish-Jugosllavinë edhe më
të madhe dhe më të fuqishme,
dhe që ajo të bëhej forcë botë-
rore. Tito, siç theksojnë histo-
rianë të huaj, përcjell “Srbija
danas”, ka pasur ambicie që
Jugosllavisë t’ia bashkëngjitë
Shqipërinë, Bullgarinë, pjesë
të Rumanisë e të Greqisë.
Historiania amerikane Sabrina
Ramet ka treguar se si RSFJ e
udhëhequr nga Tito deshi të
krijonte Jugosllavinë integrale
në të cilën do të përfshiheshin
rajonet përreth Jugosllavisë:
Greqinë, Trakinë, Shqipërinë,
Bullgarinë, të paktën një pjesë
së Korushkës austriake dhe
tërë krahinën Furlani- Krainë
Juliane. Në favor të tezës së saj
është edhe deklarata e Titos
pas Luftës së Dytë Botërore
kur kishte thënë se Jugosllavia
ka të drejtë në Trieste dhe në
tërë Carcininë përfshirë edhe
Korushkën austriake. Histo-
rianët ambiciet e Titos për Ju-
gosllavi të madhe i ndërlidhin
me Marrëveshjen e Bledit. Në
bazë të kësaj marrëveshjeje,
autor të sajtit DeviantArt kanë
përpiluar hartën e cila tregon
se si do të dukej RSFJ po të
realizoheshin planet e Titos
dhe se ai plan përfshinte Sh-
qipërinë, një pjesë të Rumani-
së e të Greqisë deri në Selanik.
Historiani Sërgjan Cvetkoviq
thotë se harta me siguri ka
lidhje me të ashtuquajturin
projekt i federatës ballkanike.
“Kjo Jugosllavi do të përfshinte
tashmë vendet ekzistuese, plus
Shqipërinë e Bullgarinë. Dihet
se ka pasur aspirata ndaj Gre-
qisë e Austrisë. Projekti ka
qenë aktual pas përfundimit të
Luftës së Dytë Botërore. Ideja
ka e tillë ishte hedhur në tavo-
linë, komunistët bëjnë kështu,
nxirrnin një ide për t’u testuar
në fakt kjo ka qenë karrem i Ti-
tos për ta testuar Stalinin.
Thotë Cvetkoviq. Sipas fjalëve
të tij, shumica e historianëve
mendojnë se mu kjo ide ka
qenë shkaku kryesor i konflik-
tit të Titos me Stalinin.

Ambasadori amerikan në Ser-
bi, Kyle Scott, ka deklaruar se dia-
logu Beograd- Prishtinë duhet të
hyjë në fazë më intensive. Ka sh-
tuar se shpreson se kompromis
madje do gjendet brenda këtij
viti. Kyle Scott për televizionin pu-
blik serb ka theksuar se është e
qartës se as Beogradi dhe as Prish-
tina nuk do të fitojnë krejt çfarë
duan, porse është e rëndësishme
që të dy palët të arrijnë te kom-
promisin. “Për këtë arsye është aq
e rëndësishme që ky dialog që

udhëhiqet nga BE. Mendoj se dia-
logu duhet të hyjë në fazë më in-
tensive sepse shpresoj se kompro-
misi, do të arrihet, madje, në këtë
vit”, ka thënë Scott. Ai ka shtuar se
deklarata e mëhershme se SHBA-
ja dëshiron t’i inkurajojë Serbinë e
Kosovën ta arrijnë kompromisin,
është pjesë e politikës së tashme
të jashtme të SHBA-së. Scott ka
përfunduar se fjala kompromis
është e shëmtuar, porse kompro-
misi është shtyllë e politikës
ndërkombëtare.

As Beogradi dhe as Prishtina nuk do të marrin krejt çfarë duan

Jeta luksoze e gruas së
Milloshevqit vetëm me “pension”

Edhe kur banesa dhe
toka e vajzave të saj u
ofruan në një ankand
publik për mos
pagesën e borxheve,
Mirjana nga Moska
tha se ua morën
banesën përmes
mashtrimit. Kur
publiku pyeste se si
vajza e Millosheviqit,
pa një përvojë pune
serioze, zotëron
banesa në vlerë
qindra mijëra euro,
askush nuk ofroi
sqarime konkrete

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Viktimave të përdhunimit apo
seksit të padëshiruar në Suedi këtej
e tutje nuk u duhet  që të dësh-
mojnë, se kanë refuzuar gjatë aktit
duke thënë "jo", apo se kanë kundër-
shtuar dhe janë mbrojtur gjatë aktit,
për të dënuar dhunuesin. Aktet sek-
suale lejohen në këtë vend vetëm
nëse bëhen mbi bazë vullnetare.

Pikërisht këtu qëndron edhe
problemi, sepse gjykatat duhet të
vlerësojnë se çfarë ka qenë pranim
vullnetar i një akti seksual dhe a
mjafton vetëm dakordimi me gojë
për një marrëdhënie seksuale apo
duhet të ketë edhe pëlqim me shk-
rim. Qeveria në Stokholm, e cila e
quan veten feministe, ka propozuar
këtë ligj të ri pas debateve shumë të
ashpra në fushatën "#MeToo", në
verën e vitit të kaluar. Në këtë vend
skandinav të njohur për barazinë e

gjinive, ka nisur asokohe një fushatë
e ashpër kundër ngacmimeve sek-
suale, që ka shkaktuar reagime
shumë të mëdha.  Mijëra gra janë
paraqitur menjëherë pas nisjes së
fushatës në opinion dhe kanë rrëfyer
historitë e tyre të dhunimeve apo
ngacmimeve seksuale. "Seksi duhet
të bëhet me vullnet", theksoi kryemi-
nistri Stefan Löfven, në prezantimin
e ligjit të ri. Rregullat e reja që janë
futur në fuqi këtë të diel (1 korrik),
Suedia është vënë në qendër të vë-
mendjes së opinionit ndërkombë-
tar. Seksi në këtë vend do të jetë i
mundur mbase vetëm nëse para-
prakisht nënshkruhet një marrëve-

shje me shkrim, thonë me gjy-
smëhumor shumë komentatorë në
vend dhe jashtë tij. Kjo e ngarkon
shumë atmosferën në dhomën e
gjumit. Por pavarësisht barsoletave
dhe humorit mbi këtë ligj, në një
sondazh të bërë në Gjermani nga in-
stituti YouGov, gati një në dy vetë ka
deklaruar, se do të ishte mirë që
edhe në Gjermani të ketë një ligj të
tillë. Në Gjermani ekziston ligji si-
pas së cilit "Jo do të thotë Jo", në
marrëdhëniet seksuale. Pra nëse
femra apo mashkulli thotë Jo,
atëherë kjo duhet të respektohet
nga pala tjetër. Sipas këtij ligji, në
dallim nga ligji i ri në Suedi - viktima

e përdhunimit duhet të dëshmojë
se ka qenë aktive - me fjalë apo gje-
ste - në refuzimin e aktit seksual. Pra
që ka thënë se nuk do seks apo është
mbrojtur nga ky akt i padëshiruar.
Në Suedi prej fillimit të korrikut
është ndryshe. Nëse nuk ka ndonjë
dëshmi të qartë se palët kanë qenë
dakord për marrëdhënie seksuale,
mund të ndodhë që ndonjëra palë të
thotë më vonë se nuk ka dashur seks
dhe për këtë pala tjetër të dënohet. 

Gjykatat në këtë vend nuk do ta
kenë fare lehtë për marrjen e vendi-
meve, sepse gjatë marrëdhënieve
seksuale zakonisht nuk ka ndonjë
dëshmitar të tretë, thonë kritikët.  

Ministri i Brendshëm gjerman,
Horst Seehofer, ka ofruar dorëhe-
qjen e tij të dielën, kanë njoftuar
zyrtarë të partisë, pas përshkallë-
zimit të debatit për migrimin, çë-
shtje e cila rrezikon qeverinë e
kancelares gjermane, Angela
Merkel, transmeton Reuters.

Seehofer ka thënë se ai është i
gatshëm për të liruar pozitën e mi-
nistrit dhe të drejtuesit të Partisë

Social-Demokrate, gjatë një taki-
mi në të cilin është diskutuar për
atë nëse duhet pranuar propozi-
min e Merkelit, të përcjellë nga
takimi i Brukselit javën e kaluar.
Ky hap e bën qeverinë e kancelares
Merkel edhe më të pasigurt.
Merkel është detyruar të kthehet
nga fqinjët evropianë për të
kërkuar zgjidhje për krizën e mi-
grantëve që tentojnë të hyjnë në

Gjermani.
Kriza politike në këtë shtet

është shenjë e një ndarje të
madhe në mes të Bashkimit Evro-
pian, pasi disa mbështesin idenë e
kufijve të hapur derisa pala tjetër
dëshiron të kufizojë numrin e mi-
grantëve që hyjnë në vendet e bl-
lokut. Seehofer, i cili i ka kërkuar
kancelares Merkel të ashpërsojë
politikën e saj për refugjatët, u ka

thënë kolegëve të tij më herët se
nuk sheh mundësi tjetër përveç
kthimit të disa migrantëve në kufi,
ka thënë një burim i partisë së tij.
Merkel në anën tjetër ka kundër-
shtuar këtë ide.

Javën e kaluar, liderët e BE-së
janë pajtuar për të pranuar re-
fugjatë në baza vullnetare dhe për
të krijuar “qendra të kontrollit”
brenda bllokut, në mënyrë që të
analizohen kërkesat për azil.

Shtetet anëtare në Kombet e
Bashkuara janë pajtuar për të
zvogëluar buxhetin vjetor për mi-
sionet paqeruajtëse, kanë njoftuar
burime diplomatike për agjencinë
e lajmeve AFP. 

Agjencia ka raportuar se shu-
ma, 6.689 miliardë dollarë, është
për 122 milionë dollarë më e vogël
se shuma e rekomanduar në fillim

dhe rreth 600 milionë dollarë më e
vogël se shuma e ndarë vitin e ka-
luar. OKB-ja ka rreth 100.000 paqe-
ruajtës të angazhuar në 14 misione
në botë. Buxheti pritet të miratohet
zyrtarisht nga Asambleja e
Përgjithshme më 2 korrik. 

Shtetet e Bashkuara kanë qenë
kontribuueset kryesore në buxhe-
tin e vitit të kaluar me 28.5 për qind

të fondit, të përcjellura nga Kina
me 10.3 për qind dhe Japonia me
9.7 për qind. 

Në muajin mars, ambasadorja
amerikane në këtë organizatë,
Nikki Haley ka thënë se Uashingto-
ni është duke planifikuar zvogëli-
min e fondit, duke iu bërë thirrje
shteteve tjera për ndarje të shu-
mave më të mëdha.

Turqia
urdhëron
arrestimin
e dhjetëra
kolonelëve
Turqia ka urdhëruar ndali-
min e 68 të dyshuarve,
duke përfshirë dhjetëra
kolonelë, në një operacion
që ka shënjestruar mbë-
shtetësit e supozuar të
klerikut fetar, Fethullah
Gulen, të cilin Ankaraja e
akuzon për orkestrim të
tentimeve të dështuara
për puç dy vjet më parë,
ka njoftuar agjencia sh-
tetërore turke, Anadolu.
Nëntëmbëdhjetë zyrtarë
në detyrë janë në mesin e
personave që do të për-
ballen me ndalim, në ope-
racionin e zgjeruar në 19
provinca, duke përfshirë
kryeqytetin turk, Anka-
ranë. Agjencia ka cituar
disa burime nga Zyra e
Kryeprokurorit se është
gjetur që të dyshuarit
kanë qenë në kontakt me
Gulenin. Turqia ka nda-
luar 160.000 persona dhe
ka shkarkuar gati numrin
e njëjtë të zyrtarëve nga
pozitat e tyre pas tentime-
ve të dështuara për gru-
shtshtet, ka njoftuar në
mars, Zyra për të Drejtat e
Njeriut në Kombet e Ba-
shkuara. Në mesin e tyre,
më shumë se 50,000 per-
sona janë akuzuar dhe
janë mbajtur në burg në
kohën e gjykimit. Kritikët
e presidentit turk, Recep
Tayyip Erdogan akuzojnë
atë për përdorim të puçit
të dështuar si arsyetim
për të shtypur kundërsh-
tarët. Turqia në anën
tjetër deklaron se masat
janë të nevojshme për të
luftuar kërcënimet ndaj
sigurisë kombëtare.

Gjermania në krizë, ministri i
Brendshëm ofron dorëheqje

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

OKB zvogëlon buxhetin për misionet paqeruajtëse
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Që nga dite e dielë
partnerët në Suedi
duhet të kenë
pëlqimin e palës
tjetër për
marrëdhënie
seksuale.. A duhet të
kesh marrëveshje
me shkrim para çdo
seksi?, pyesin kritikët

Ligj i ri për seksin
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Për punësim të punëtorëve për shkak të kapacitetit përkohësisht të rritur të punës në Shërbimin për punë të përgjithshme dhe të përbashkëta të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë 
 

Shërbimi për punë të përgjithshme dhe të përbashkëta të Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë për shkak të kapacitetit përkohësisht të rritur të 
punës, publikon shpallje publike për angazhim të 35 personave për kohë të 
caktuar, derisa është e nevojshme për institucionin, ndërsa më së gjati 1 vit 
për pozitat e punës në vijim:  

1. Organizator për punë administrative-profesionale për zyrë dhe 
arkivuese në Departamentin për realizim të punëve normative-juridike, 
administrative-profesionale dhe arkivuese – 1 realizues; 

 Kualifikimet e nevojshme: Arsimi: Sipëror – Shkencat juridike, 
shkencat politike ose shkencat organizative dhe menaxhim (menaxhment), 
me përvojë pune prej së paku 3 vjet;  

 Neto pagesa bazë: 25.023,00 denarë; 
2. Arkivues në Departamentin për realizim të punëve normative-juridike, 

administrative-profesionale dhe arkivuese - 3 realizues; 
 Kualifikimet e nevojshme: Arsimi: I lartë ose i mesëm – gjimnaz, 

juridik, administratë publike, përvoja paraprake e punës në punë arkivuese 
do të llogaritet si përparësi; 

 Neto pagesa bazë: 15.689,00 denarë; 
3. Dërgues në Departamentin për realizim të punëve normative-juridike, 

administrative-profesionale dhe arkivuese - 2 realizues; 
 Kualifikimet e nevojshme: Arsimi: I lartë ose i mesëm, me ose pa 

përvojë pune, të posedojë leje të vozitjes të kategorisë B; 
 Neto pagesa bazë: 14.175,00 denarë; 

4. Punëtor i KU grafik – Montues-kopjues në Departamentuin për 
printim dhe për shumëzim të materialeve - 1 realizues; 

 Kualifikimet e nevojshme: Arsimi: i mesëm, me ose pa përvojë pune; 
 Neto pagesa bazë: 12.374,00 denarë; 

5. Vozitës për nevoja personale në Departamentin për transport dhe 
mirëmbajtje të makinave - 3 realizues; 

 Kualifikimet e nevojshme: Arsimi: i mesëm, së paku 1 vjet përvojë 
pune të posedojë leje të vozitjes të kategorisë B; 

 Neto pagesa bazë: 19.046,00 denarë; 
6. Vozitës në garazhe në Departamentin për transport dhe mirëmbajtje të 

makinave - 4 realizues; 
 Kualifikimet e nevojshme: Arsimi: i mesëm, me ose pa përvojë pune, të 

posedojë leje të vozitjes të kategorisë B; 
 Neto pagesa bazë: 13.468,00 denarë; 

7. Punëtor i KU për mirëmbajtje të pajisjes – gomisteri – lyerës – 
larës në Departamentin për transport dhe mirëmbajtje të makinave - 2 
realizues;  

 Kualifikimet e nevojshme: Arsimi: fillor, me ose pa përvojë pune, të 
posedojë leje të vozitjes të kategorisë B; 

 Neto pagesa bazë: 12.238,00 denarë; 
8. Udhëheqës i Departamentit për kontroll buxhetore në 

Departamentin për kontroll buxhetore - 1 realizues; 
 Kualifikimet e nevojshme: Arsimi: sipëror – shkecat ekonomike, 

përvojë pune prej së paku 4 vjet; 
 Neto pagesa bazë: 28.303,00 denarë; 

9. Punëtor përgjegjës për punë financiare-materiale dhe përllogaritje 
të rrogave në Departamentin për kontabilitet dhe pagesa - 3 realizues; 

 Kualifikimet e nevojshme: Arsimi: sipëror – shkecat ekonomike, 
përvojë pune prej së paku 3 vjet; 

 Neto pagesa bazë: 25.023,00 denarë; 
10. Kontrollor për punë financiare-materiale në Departamentin për 

kontabilitet dhe pagesa - 3 realizues; 
 Kualifikimet e nevojshme: Arsimi: i lartë ose i mesëm – gjimnaz, 

ekonomi, njohuri dhe aplikim praktik të punës financiare-materiale, përvoja 
e më hershme e punës do të llogaritet si përparësi; 

 Neto pagesa bazë: 15.689,00 denarë; 
11. Kontrollor të furnizimeve të mallrave dhe shërbimeve sipas 

marrëveshjes në Departamentin për furnizime publike - 1 realizues; 
 Kualifikimet e nevojshme: Arsimi: sipëror – shkencat ekonomike, 

shkencat juridike ose turizëm dhe hoteleri, me përvojë pune prej së paku 3 
vjet; 

 Neto pagesa bazë: 25.023,00 denarë; 
12. Gjellëbërës në Departamentin për shërbim në Kuvend, Qeveri, 

Klubin e organeve të drejtorisë, Villa në Shkup dhe objektet rezidenciale – 2 
realizues; 

 Kualifikimet e nevojshme: Arsimi: i mesëm – turizëm dhe hoteleri, me 
përvojë pune prej së paku 1 vit në hoteleri – gjellëbërës; 

 Neto pagesa bazë: 14.972,00 denarë; 
13. Kamerier përgjegjës në Departamentin për shërbim në Kuvend, 

Qeveri, Klubin e organeve të drejtorisë, Villa në Shkup dhe objektet 
rezidenciale – 2 realizues; 

 Kualifikimet e nevojshme: Arsimi: i mesëm, me përvojë pune prej së 
paku 1 vit në hoteleri; 

 Neto pagesa bazë: 14.152,00 denarë; 
14. Kamerier në Departamentin për shërbim në Kuvend, Qeveri, Klubin 

e organeve të drejtorisë, Villa në Shkup dhe objektet rezidenciale – 5 
realizues; 

 Kualifikimet e nevojshme: Arsimi: i mesëm, me ose pa përvojë pune; 
 Neto pagesa bazë: 13.058,00 denarë; 

15. Punëtor për realizim të punëve ndihmëse në Departamentin për 
shërbim në Kuvend, Qeveri, Klubin e organeve të drejtorisë, Villa në Shkup 
dhe objektet rezidenciale – 1 realizues; 

 Kualifikimet e nevojshme: Arsimi: fillor, me ose pa përvojë pune; 
 Neto pagesa bazë: 12.019,00 denarë; 

16. Punëtor për realizim të punëve ndihmëse në Departamentin për 
mirëmbajtje të vazhdueshme të objekteve të administratës shtetërore dhe 
përcjellje të shpenzimeve komunale - 1 realizues; 

 Kualifikimet e nevojshme: Arsimi: fillor, me ose pa përvojë pune; 
 Neto pagesa bazë: 12.019,00 denarë; 

 
 Kandidatët duhet të parashtrojnë edhe dokumentet në vijim:  
 
- Fletëparaqitje të nënshkruar me dorë me shenjë të saktë me numër dhe 

titull të vendit e punës që do të paraqiten, me kontakt telefon të shënuar dhe 
adresë banimi/qëndrimi; 

- Biografi të shkurtë (CV); 
- Certifikatë/Dëftesë për arsim të mbaruar përkatës; 
- Dëshmi për përvojën e punës të nevojshme për vendin e punës; 
Orari i punës është 40 orë në javë, ndërsa orarin e të njëjtës mund ta 

përcaktojë punëdhënësi, që mund të organizohet me ndërrime, në pajtim me 
nevojat e procesit të punës. 

Shpallja publike zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit. 
 Fletëparaqitjet të parashtrohen deri në Shërbimin për punë të 

përgjithshme dhe të përbashkëta të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë, 
Sheshi “Presveta Bogorodica” nr. 3, 1000 Shkup, përmes arkivit të 
Shërbimit ose përmes postës.  

 Fletëparaqitjet që nuk do të parashtrohen në afatin e përcaktuar dhe 
fletëparaqitjet që nuk do të përmbajnë dokumentet e nevojshme, si dhe 
fletëparaqitjet që nuk do të dërgohen në mënyrën e lartëpërmendur do të 
konsiderohen si të vonuara dhe të pakompletuara dhe nuk do të shqyrtohen. 

 Në intervistë do të ftohen vetëm kandidatët që nuk do të përmbushin 
kushtet. 

 Zgjedhja e kandidatëve të paraqitur do të realizohet në afatin e caktuar 
në pajtim me Ligjin për marrëdhënie pune. 

 
Shërbimi për punë të përgjithshme dhe të përbashkëta  

të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë

Në bazë të nenit 20-g të Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e 
RM” nr. 27/14, 199/14 dhe 27/16), nenit 22, ndërsa në lidhje me nenin 14 paragrafi 1 të Ligjit 
për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 74/15, 167/15 dhe 27/16) dhe nenit 143 të 
Ligjit për mbrojtje të fëmijëve (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 
25/15, 150/15, 192/15, 27/16 dhe 163/17), dhe pëlqimit me shkrim nr. 18-7085/2 të 
28.06.2018 për edukator, të parashtruar nga ministria e financave të RM, si dhe Rregullores 
për sistematizim të vendeve të punës në IPKÇF “Detelinka” – Kriva Pallankë nr. 0101-145/2 
nga 07.09.2015, Drejtoresha e Institucionit publik komunal për fëmijë – Çerdhja për fëmijë 
“Detelinka” Kriva Pallankë publikon 

 
SHPALLJE PUBLIKE  

Për punësim për kohë të caktuar të punës 
                                                                                                                                                

1. Edukator.......................................... 1 (një) realizues 
- Të fituar 240 kredi sipas EKTS apo të mbaruar arsim të lartë shkalla VII/1   
– Me ose pa përvojë pune 
- Licencë valide për edukator 
- Orari i punës prej ora 07:00 deri në ora 13:00 
- Orari javor I punës: 40 orë (prej të hënës deri të premten) 
- Neto paga themelore: 19.581,00 den  

 
Krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për marrëdhënie pune kandidatët 
duhet të përmbushin edhe kushtet e përcaktuara me nenin dhe 142 të Ligjit për mbrojtje të 
fëmijëve (Gazeta Zyrtare e RM nr. 23/2013, 12/2014, 44/2014, 144/2014, 10/2015, 25/2015 
dhe 150/2015, 27/2016, 163/17) 
Krahas fletëparaqitjes kandidatët për vendin e punës Edukator duhet të parashtrojnë 
dokumentet në vijim:                                                      
Dokumentet e nevojshme për paraqitje:          
Fletëparaqitje për punësim                          
certifikatë të lindjes                         
Certifikatë se është shtetas i Republikës së Maqedonisë          
Vërtetim mjekësor se personi është psikofizikisht i shëndoshë                                 
vërtetim që nuk i është shqiptuar dënim ndalesë për kryerjen e profesionit, veprimtarisë apo 
detyrës    
vërtetim që nuk i  shqiptuar dënim me vendim të plotfuqishëm gjyqësor me të cilën dënohet 
për vepër penale për dhunë familjare, marrje të personit të mitur ose abuzim farefisnor, për 
vepër penale të grupit të veprave kundër lirisë gjinore, pavarësisht sanksionit të shqiptuar 
dhe tek i cili në pajtim me ligjin është përcaktuar sjellje diskriminuese                          
Diplomë për arsim të mbaruar përkatës në origjinal  ose kopje të vërtetuar, 
të përmbushë edhe kushte të tjera të përcaktuara në aktin për organizim të brendshëm dhe 
sistematizim të vendeve të punës, 
Fletëparaqitjet së bashku me dokumentet e nevojshme të parashtrohen në zarf të mbyllur pa 
ndonjë shenjë në Drejtorinë e IPKÇF “Detelinka” Kriva Pallankë, ose përmes postës në 
adresën në vijim në rr. “Sv. Joakim Osogovski” nr. 51 1330 Kriva Pallankë me shenjë të 
vetme   
                     

   “Për shpallje publike për punësim për kohë të pacaktuar” 
 

Afati për parashtrimin e fletëparaqitjeve është 5 ditë pune nga dita e publikimit në shtypin 
ditor, duke mos konsideruar ditën e publikimit në shtypin ditor. Zgjedhja do të realizohet në 
afat prej 15 (pesëmbëdhjetë) ditëve pas kalimit të afatit për paraqitje. Dokumentet jo të plota, 
të pakompletuara dhe të dorëzuara pas afatit nuk do të merren parasysh. 
 

     IPKÇF “DETELINKA”  
        Kriva Pallankë 

"Shpallja publike për punësim të punëtorëve shëndetësor në

IPSH Klinika universitare për dermatologji – Shkup, të publikuar

më datë 21.06.2018 në gazetat ditore “Slloboden peçat” dhe

“Koha”, për vendet e punësa në vijim: doktor i medicinës – spe-

cialist i dermatologjisë – 3 (tre) realizues dhe motër medicinale –

2 (dy) realizues, me nr. ark. 04-587/2 të datës 21.06.2018, anulo-

het për shkak të lëshimeve teknike shtesë.” 

              Në bazë të nenit 20-g të Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (Gazeta Zyrtare e RM nr. 27/2014, nr. 199/2014 dhe nr. 
27/2016) dhe nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune të RM (Gazeta Zyrtare e RM nr. 167/2015 dhe nr. 27.2016) SHF “Sv. 
Kliment Ohridski” – Manastir publikon  

SHPALLJE PUBLIKE  
për pranim të punëtorëve  

               Mirëmbajtës të higjienës (2) - 1 realizues për kohë të pacaktuar dhe orar të plotë të punës dhe 1 realizues për kohë të caktuar 
dhe orar të plotë të punës – me neto fillestare prej 12.678,00 denarë dhe orar të punës 5:00-13:00 ndërrimi i parë dhe prej 12:00-20:00 
ndërrimi i dytë. 

Kandidatët krahas kushteve të përgjithshme të parapara me Ligjin për marrëdhënie pune, duhet të përmbushin edhe kushtet 
e posaçme në vijim: arsim fillor të mbaruar. 
Shpallja zgjatë 5 (pesë) ditë pune duke konsideruar nga dita e publikimit. 
             Zgjedhja do të realizohet në afat prej 15 ditëve duke konsideruar nga dita e përfundimit të shpalljes. 
             Lutjet së bashku me dokumentet e nevojshme të parashtrohen deri në SHF “Sv. Kliment Ohridski” – Manastir, rr. “Dimçe 
Llahçanski” pn. 

 SHF “Sv. Kliment Ohridski” – Manastir 

  

RREEPPUUBBLLIIKKAA  EE  MMAAQQEEDDOONNIISSËË    
UUNNIIVVEERRSSIITTEETTII  ““SSHHËËNN  KKIIRRIILLII  DDHHEE  MMEETTOODDII””  ––  SSHHKKUUPP    
FFAAKKUULLTTEETTII  PPËËRR  MMEEDDIICCIINNËË  VVEETTEERRIINNAARREE  

SSHHKKUUPP   
 

  

  

RREEPPUUBBLLIICC  OOFF  MMAACCEEDDOONNIIAA  
UUNNIIVVEERRSSIITTYY  ““SSss..  CCYYRRIILL  AANNDD  MMEETTHHOODDIIUUSS””  

SSKKOOPPJJEE  
FFAACCUULLTTYY  OOFF  VVEETTEERRIINNAARRYY  MMEEDDIICCIINNEE  

SSKKOOPPJJEE 
 

 

Nr. 0202 –1031/6-2 
27.06.2018 

LAJMËRIM  
 Në pajtim me vendimin e Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit të medicinës veterinare në 
Shkup nr. 0202 –1031/6-2 të datës 27.06.2018, informojmë se kandidati Elena Atanaskova – 
Petrova publikisht do të mbrojë disertacionin e doktoratës me titull: “Qasja klinike dhe 
daignostike tek Erlihioza e qenve në Republikën e Maqedonisë”. 
Mbrojtja publike do të mbahet më datë 12.07.2018 (e enjte) me fillim në ora 12, në sallën e ligjëratave 
nr. 2, të Fakultetit të medicinës veterinare në Shkup, me seli në rr Llazar Pop Trajkov nr. 5-7.  

         Dekan, 
        Prof. D-r Llazo Pendovski  

 

Urgjentisht shitet shtëpi në rr. Pere Toshev nr. 30 - Xhon Kenedi, Shkup  me sipërfaqe
prej 140 m2 oborr dhe 116m2 objekt banimi. Kontakt telefoni 072/643 093

U R G J E N T I S H T
Shitet shtëpi në lagjen Serava-Shkup në rr. “7 korriku” nr. 8 afër spitalit

gjinekologjik, shtëpia është e ndërtimit të ri me dokumentacion të
kompletuar. Kontakt tel. 070-775-703; 071 372 221



19SPORT
Koha, e martë, 3 korrik 2018 

Shkup, 2 korrik - Alban Sulejmani
për momentin nuk po gjen hapë-
sirë te Partizani dhe me shumë
mundësi 20-vjeçari mund të
kthehet te klubi mëmë, Renova
nga Xhepçishti bën të ditur "pa-
norama-sport", transmeton ga-
zeta KOHA. Sulmuesi nga Kuma-
nova u largua para dy viteve në
Poloni, te Legia e Vrashavës, që
asokohe drejtohej nga trajneri
Besnik Hasi. Mësohet se Renova
po studion me vëmendje si-
tuatën e ish-lojtarit të tyre, pasi

Partizani nuk e ka përfshirë në
grupin që po përgatitet për
Evropën. Sulejmani firmosi vjet
një kontratë katërvjeçare me të
kuqtë, të cilët nuk duan ta lënë të
lirë mesfushorin me tipare sul-
muese, por ta huazojnë në
mënyrë që ai të ketë më shumë
minuta në dispozicion. Thuhet
se Renova ka shfaqur interes për
lojtarin dhe kërkon që pas dy vi-
teve ta kthejë sërish në shtëpi.
Largimi do të ishte në interes të
dy palëve, pasi Renova është am-
bient i njohur për kumanovarin
dhe nuk do të kishte nevojë për
adaptim, ndërsa Partizani do të
lirohej nga një futbollist që nuk
gjeti veten te “demat”. Kërkesa e

Sulejmanit është që të marrë
dokumentacionin dhe të dalë
lojtar i lirë dhe të vendosë vetë

për të ardhmen, por kontrata e
lidh edhe për tre vite të tjera me
Partizanin.

Skadon
klauzola 
e Hysajt
As 50 milionë euro nuk do të
mund të mjaftojnë për të shkë-
putur Elseid Hysajn nga Napoli.
Tashmë çdo gjë varet nga presi-
denti De Laurentiis, që mund t’i
vërë çdo çmim futbollistët të
klubit që drejton. Menaxheri i
mbrojtësit shqiptar, Mario Giuf-
fredi, ka saktësuar për Radio
"Kiss Kiss", se klauzola e largimit
ka skaduar: “Ka një keqkuptim
në lidhje me klauzolën e largi-
mit të Hysajt. Ajo ka skaduar
dhe cilado skuadër që ishte e
gatshme për të paguar 50 mi-
lionë euro për të, duhet t’ia kish-
te komunikuar vendimin Napo-
lit brenda 30 qershorit dhe pas
jo më shumë se 5 ditësh duhej
të paguante të gjitha paratë.
Tani fati i Hysajt është në dorën
e Napolit. Klubet e interesuara
duhet të komunikojnë vetëm
me klubin. Hysaj te Çellsi?
Mund të ndodhë vetëm nëse
këtë gjë e duan të dy klubet”. Ta-
shmë mbetet për t’u parë se ci-
lat janë qëllimet e Ançelottit
për Hysajn. Mbrojtësi shqiptar
ka deklaruar pak ditë më parë
se pret një telefonatë nga traj-
neri italian, për të kuptuar si-
tuatën e tij.

Ledian Memushaj është shumë
pranë rikthimit te Peskara në
Seria B. Mesfushori vlonjat nuk
arriti të gjejë veten te Beneven-
to në Seria A, ku pjesën e dytë të
sezonit e kaloi në stol, duke mos
u aktivizuar për asnjë minutë.
Sipas mediave italiane, të dy
ekipet kanë gjetur akordin dhe
tashmë pritet që çdo gjë të
bëhet zyrtare. Duhet të thek-
sojmë se Memushaj ishte i hua-
zuar te Benevento me detyrim
blerje për 500 mijë euro, por ky
ngërç është zgjidhur falë vull-
netit të drejtuesve të Peskarës
për të rikthyer futbollistin 
shqiptar

Memushaj 
te skuadra 
e Seria B

Shkup, 2 korrik - Skuadra e Shkën-
dijës e Tetovës është shfaqur ambi-
cioze në përgatitjet verore në Roga-
shka Sllatina të Sllovenisë.
Kuqezinjtë të dielën arritën fitore
bindëse prej 3-1 ndaj Vorskla Poll-
tavës, duke përmbyllur kështu këtë
fazë, derisa nga dje futbollistët
janë në Tetovë ku gjatë ditëve në
vazhdim do t’u jep dorën e fundit
përgatitjeve përpara angazhimit

në turin e parë kualifikues të Çam-
pions. Cekim, Ky ishte testi i tretë
pozitiv i Shkëndijës. Pasi e nisi me
një barazim 1-1 me Domzhalen, fi-
toi 3-1 me Osijekun, për të marrë
fitoren e radhës me të njëjtin re-
zultat me Vorskla Polltavën.
Ndërkohë, më 10 korrik në Shkup
të përzgjedhurit e Qatip Osmanit,
do të luajnë ndeshjen e parë për-
ball rivalëve të TNS nga Uellsi. 

Armando Sadiku është një nga
lojtarët më të mirë të kombëtares
shqiptare. Aktualisht Sadiku luan
për ekipin e Levantes në La Liga.
Tek kombëtarja shqiptare ai njihet
si një bomber, por në ligën spanjol-
le sezonin që shkoi ai nuk ishte në
format e tij më të mirë duke mos
gjetur hapësirën e duhur.  Në një
deklaratë për “Supersport” sulmue-
si ka bërë me dije që ka ndërmend

të ndërrojnë destinacion. “E
ardhmja? Po, është e vërtetë që Ri-
zespori po flet me Levanten dhe bi-
sedimet vazhdojnë. Unë jam në
pritje, kam lënë gjithçka në dorë të
klubeve. Jam i lumtur në Spanjë,
por nuk i dihet të ardhmes. Të
shohim. Di që pas disa ditësh do të
nis fazën përgatitore me Levanten,
pastaj nëse klubet bien dakord",
tha në deklaratën e tij Sadiku. 

PARTIZANI NUK E KA NË PLANE

Sulejmani rikthehet te Renova?
Thuhet se Renova ka
shfaqur interes për
lojtarin dhe kërkon që
pas dy viteve ta kthejë
sërish në shtëpi.
Largimi do të ishte në
interes të dy palëve,
pasi Renova është
ambient i njohur për
kumanovarin dhe nuk
do të kishte nevojë për
adaptim, ndërsa
Partizani do të lirohej
nga një futbollist që
nuk gjeti veten te
“demat”

Zuka, përforcimi i dytë i bardhekaltërve 
Fisnik Zuka sipas gjitha gjasave do të
transferohet te skuadra e Renovës nga Tetova.
Sipas burimeve të gazetës KOHA, Zuka është
në pritje të zgjidhjes përfundimtare të
çështjes së kontratës me drejtuesit e
skuadrës vlonjate dhe më pas të ulet dhe të
finalizojë bisedimet me drejtuesit e skuadrës
së Renovës, pasi këta të fundit respektivisht
trajneri Jeton Beqiri, dëshiron ta sheh atë te
skuadra e tij. Cekim, Beqiri me Zukën ishin bashkë edhe te skuadra e
Flamurtarit, ku Beqiri ushtronte detyrën e ndihmëstrajnerit Shpëtim
Duro. Në rast se realizohet ky transferim, atëherë Zuka do të jetë
përforcimi i dytë ter Renova, pas Miran Maksutit, i cili javën e kaluar
arriti marrëveshje me "gjipspunuesit".  

Sadiku konfirmon
interesimin e Rizesporit

KUQEZINJTË ME FITORE I MBYLLIN PËRGATITJET

Fillon misioni i Çampionsit
dhe përballja me TNS-në

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||



20 MARKETING
Koha, e martë, 3 korrik 2018 

 

Në bazë të nenit 21 dhe 22 të Ligjit të të punësuarve në sektorin publik dhe nenit 22 dhe 
23 të Ligjit të marrëdhënieve të punës, Agjencia e Punësimit e Republikës së Maqedonisë, bën 

SHPALLJE  

për 

punësim me kohë të caktuar deri më 31.12.2018 

1. Për nevojat e themelimit të marrëdhënies së punës për kohë të caktuar në Agjencinë e 
Punësimit të Republikës së Maqedonisë për vendin e punës siç vijon: 

1.  Bashkëpunëtor të masave aktive të punësimit në Agjencinë e Punësimit të Republikës 
së Maqedonisë – shërbimi qendror – një realizues 

Kandidati duhet t’i plotësojë edhe kushtet e veçanta siç vijojnë: 

 Arsimin e lartë, përkatësisht të ketë së paku 180 kredi të arritura sipas EKTS-së ose të 
ketë mbaruar shkallën VII/1; 

 Të ketë së paku dy vjet përvojë pune në profesion; 
 Të ketë njohje aktive të programeve kompjuterike për punë zyre; 
 Të ketë njohje aktive të njërës prej tri gjuhëve që më së shpeshti përdoren në Unionin 

Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht); 
 Rroga themelore neto për vendin e punës do të jetë 23.230,00 denarë 

Bashkë me fletëparaqitjen kandidatët duhet të dorëzojnë edhe: 

 Dëftesën/diplomën për mbarimin e nivelit arsimor; 
 Vërtetimin/dëshminë për përvojën e punës; 
 Vërtetimin/dëshminë për njohjen e programeve kompjuterike për punë zyre; 
 Vërtetimin/dëshminë për njohje aktive të gjuhëve 
 Dëshminë se nuk është shqiptuar ndalesë për ushtrimin e profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës; 
 Vërtetimin e shtetësisë; 

II. Marrëdhënia e punës themelohet me orar të plotë pune – 40 orë në javë, nga e hëna deri të 
premten; ndërsa orari i punës ditore është prej 07:30 deri 15:30. 

III. Bashkë me fletëparaqitjen, kandidatët duhet të dorëzojnë dëshmi me të cilat vërtetohet 
plotësimi i kushteve të parapara. 

IV. Shpallja do të jetë e hapur pesë ditë pune, duke filluar nga data e botimit në shtypin ditor. 

V. Fletëparaqitjet me dokumentacionin e nevojshëm duhet të dorëzohen në arkiv nëpërmjet 
postës në adresën siç vijon: Agjencia e Punësimit e Republikës së Maqedonisë – shërbimi 
qendror, rruga “Vasil Gjorgov” nr. 43, Shkup 

Në bazë të nenit 101 paragrafi 1 alineja 7 të Ligjit për mbrojtje sociale (Gazeta zyrtare e RM nr. 
79/09, 36/11, 51/11, 166/12, 15/13, 79/13, 164/13,  187/13, 38/14, 44/14, 116/14, 180/14, 33/15, 
72/15, 104/15, 150/15, 173/15, 192/15, 30/16, 163/17, 51/18), nenit 15 paragrafi 1 alineja 7, nenit 20 
dhe nenit 21 të Statutit të IP qendra ndërkomunale për punës sociale Koçan, dhe Vendimit të 
Këshillit drejtues nr. 02-639/4 të datës 29.06.2018, Këshilli drejtues i IP qendra ndërkomunale për 
punës sociale Koçan publikon: 
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për zgjedhje të drejtorit të IP Qendra ndërkomunale për punës sociale Koçan  

 
1. Kandidatët e interesuar krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me ligj duhet të 

përmbushin edhe kushtet në vijim të përcaktuara me ligj: 
 Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
 Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
 Te kenë të mbaruar arsimin sipëror shkalla e VII/1 e përgatitjes profesionale ose 240 kredi 

sipas SETK, të profileve arsimore në vijim: punëtor i diplomuar social, psikolog, pedagog, 
jurist, ekonomist, defektolog ose sociolog; 

 Të kenë minimum 5 (pesë) vjet përvojë pune pas diplomimit; 
 Të parashtrojë program të përgatitur për udhëheqje të institucionit. 

 
Neto pagesa është 27.239,00 denarë. 

 
2. Kandidati duhet të parashtrojë dokumentet në vijim: 
 Fletëparaqitje me biografi të shkurtë; 
 Certifikatë të shtetësisë; 
 Certifikatë/Vërtetim se nuk i është shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, 

veprimtarisë ose detyrës; 
 Dëshmi për arsimin e mbaruar përkatës sipëror – certifikatë ose diplomë; 
 Vërtetim për minimum pesë vjet përvojë të punës pas diplomimit; 
 Dëshmi për posedim të certifikatës përkatëse të pranuar ndërkombëtarisht ose certifikatë 

për njohje aktive të gjuhës angleze jo më të vjetër se 5 vjet   
 Program të përgatitur për udhëheqje të Institucionit. 

 
3. Dokumentet parashtrohen në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter. 
4. Shpallja publike zgjatë 8 (tetë) ditë nga dita e publikimit. 
5. Dokumentet e pakompletuara dhe të parashtruara pas afatit nuk do të merren parasysh. 
6. Fletëparaqitjet me dokumentet e nevojshme të parashtrohen deri te Këshilli drejtues i IP 

Qendra ndërkomunale për punës sociale Koçan në adresën, rr. “Goce Dellçev” pn, Koçan. 
Institucioni publik Qendra ndërkomunale për punës sociale Koçan (për zgjedhje të drejtorit). 

 
     Vërejtje: Kandidati për Drejtor i cili do të zgjidhet për Drejtor deri më 01 shtator 2018 obligohet që 
të përmbushë kushtin për njohje të gjuhës angleze më së voni në afat prej një viti nga dita e 
zgjedhjes. 
 
Kandidati duhet të posedojë një prej certifikatave të njohura ndërkombëtarisht ose certifikatë për 
njohje aktive të gjuhës angleze jo më të vjetër se pesë vjet:  
- TOEFEL IBT së paku 74 pikë,  
- IELTS – së paku 6 pikë,  
- ILEC (Cambridge Englis: Legal) – së paku niveli 2,  
- FCE (Cambridge English:First) – të dhënë,  
- BULATS – së paku 60 pikë ose  
- APTIS – së paku niveli 2 
Drejtori i cili nuk do të përmbushë kushtin për njohje të gjuhës angleze në afat prej një viti nga dita e 
zgjedhjes, i ndërpritet mandati. 
 

IP qendra ndërkomunale  
për punës sociale Koçan  

KËSHILLI DREJTUES 
Kryetar 

  Aco Serafimov  

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

 
INSTITUCIONI PUBLIK PËR FËMIJË, ÇERDHJA PËR FËMIJË E KOMUNËS QENDËR “KOÇO RACIN” SHKUP  

Në bazë të nenit 20-g dhe nenit 21 paragrafi 2 i Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (Gazeta Zyrtare e RM nr. 27/14, 
199/14, 27/16 dhe 35/18),  nenit 22 të Ligjit për marrëdhënie pune – Tekst i pastruar (Gazeta Zyrtare e RM nr. 167/15 dhe 27/16), 
nenit 143 paragrafi 3 pika 1 e Ligjit për mbrojtje të fëmijëve (Gazeta Zyrtare e RM nr. 23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 
150/15, 192/15, 27/16, 163/17 dhe 21/18) dhe Rregullores për elementet e domosdoshme të shpalljes publike për plotësimin e vendit 
të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtje të 
regjistrit të personave që kanë dhënë informacione jo të sakta gjatë punësimit në sektorin publik (Gazeta Zyrtare e RM nr. 34/2015), 
IPÇF KQ “Koço Racin” – Shkup publikon  

SHPALLJE PUBLIKE NR. 04/2018 
Për punësim për kohë të pacaktuar të punës për 1 (një) person ndihmës-teknik për vendin e punës në vijim: 

 
1. DEZ 04 04 03 001, NDIHMËS GJELLËBËRËS – 1 (një) realizues  

Kushtet e përgjithshme  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Të jetë i aftë fizikisht dhe psiqikisht 
- Të njeh gjuhën maqedonase dhe alfabetin cirilik 
- Të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës 
- Të mos i jetë shqiptuar dënim me aktvendim të plotfuqishëm gjyqësor që dënohet për vepër penale për dhunë familjare, 

marrje të personit të mitur, moskujdese dhe keqtrajtim me person të mitur dhe abuzim farefisnor, për vepër penale nga grupi i 
veprave kundër lirisë gjinore, pavarësisht sanksionit të shqiptuar dhe tek i cili në pajtim me ligjin është përcaktuar sjellje 
diskriminuese 

Kushtet e posaçme  
- Arsim të mesëm të mbaruar tre ose katër vjeçar drejtimi hoteleri  
- Përvoja e punës: me ose pa përvojë pune  

Orari i kohës së punës  
- Ditët e punës: prej ditës së hënë deri ditën e premte  
- Orët e punës: 40 orë në javë  
- Orari i punës: 07-15, 8-16 dhe 14-22 

Neto shuma e pagesës në të holla: 12.000,00 denarë  
 
VËREJTJE: Në pajtim me Planin vjetor për punësim të IPÇF KQ “Koço Racin” Shkup për vitin 2018, punësimet parashihen për 
gjithsej 12 maqedonas, 1 turk dhe 1 të tjerë.  
 
Shpallja zgjatë 5 ditë pune, duke konsideruar nga dita e ardhshme e ditës së shpalljes. Zgjedhja do të realizohet në afat prej 45 ditë, 
pas kalimit të afatit për paraqitje.  
 
Kandidatët e interesuar duhet të parashtrojnë Fletëparaqitje për punësim të bashkëngjitur me dokumentacionet e nevojshme edhe atë: 

- Diplomë/dëftesë për arsimin e mbaruar përkatës – origjinal ose kopje të vërtetuar në noter  
- Certifikatë të shtetësisë - origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Certifikatë të mjekut - origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Deklaratë të nënshkruar me dorë se kandidati njeh gjuhën maqedonase dhe alfabetin cirilik  
- Dëshmi nga gjykata kompetente se kandidatit nuk i është shqiptuar dënim ose sanksion kundërvajtës ndalesë për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës - origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Dëshmi nga gjykata kompetente se kandidatit nuk i është shqiptuar dënim me aktvendim të plotfuqishëm gjyqësor që 

dënohet për vepër penale për dhunë familjare, marrje të personit të mitur, moskujdese dhe keqtrajtim me person të mitur dhe 
abuzim farefisnor, për vepër penale nga grupi i veprave kundër lirisë gjinore, pavarësisht sanksionit të shqiptuar dhe tek i cili 
në pajtim me ligjin është përcaktuar sjellje diskriminuese - origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
 

Fletëparaqitjen për punësim me dokumentet e nevojshme kandidatët duhet ta parashtrojnë në formë të letrës deri në arkivin e IPÇF 
KQ “Koço Racin” ose përmes postës në adresën “Kozara” nr. 26A (me shenjë “për shpallje publike nr. 04/2018) 
Fletëparaqitja e dorëzuar pas afatit, jo e plotë dhe e pakompletuar nuk do të jetë lëndë e shqyrtimit. 
Kontakt telefoni: 3178-789 

IPÇF KQ “KOÇO RACIN” SHKUP 
                                                                                         UD Drejtor  

                                                                                          Gabriella Allabashovska  

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 
48/15, 154/15, 5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve 
administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në 
sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së 
elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe 
fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të 
dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e 
Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 43 /2018 
     për punësimin e  1  nëpunës publik nga grupi I, nëngrupi II në „Qendrën Shkollore Shtetërore të Baletit Ilija Nikolovski Luj 

Shkup “për vendet e punës në vijim:  
 

1. OBN0102G02002 Referent i lartë për punë zyrtare - Sekretar teknik II, Njësia 
për çështje normative-juridike, resurse njerëzore dhe të përgjithshme, Shërbimi 
administrativë 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 

 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 ose 
240 kredi sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të lartë ose të mesëm, arsim i mesëm juridik, gjimnaz ose arsim i 
mesëm i muzikës  

-   së paku 2 (dy) vjet përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 15.494,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Shqiptar(e) 1. 

Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike 
nëpërmjet profilit të përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 

Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, 
shpallja do të jetë e larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 

Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e 

paraqitur në shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e 
mbajtjes së çdo faze të ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 

Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë 

pas mbarimit të fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës 

së 2 – të.  
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Me vendim të Këshillit të shkollës për dhënie me qira të hapësirës afariste – kuzhinë me numër arkivues 02-138/5 të 
datës 28.6.2018, SHFK “Krume Kepeski”, Komuna e Kisella Vodës – Shkup publikon  
 

SHPALLJE PËR MARRJE ME QIRA TË HAPËSIRËS  
nr. 1/2018 

 
I. LËNDË E SHPALLJES  
Në bazë të Vendimit për realizim të procedurës për dhënie me qira të hapësirës afariste,SHFK “Krume Kepeski” – Shkup 
realizon procedurë për dhënie me qira të hapësirës afariste kuzhinës së shkollës për shërbime hotelerike edhe atë për 
përgatitjen dhe shërbimin e ushqimeve për nxënësit dhe nxënësit në qëndrim ditor në shkollë për periudhë prej 2 (dy) 
vite mësimore. 
 
II. KUSHTET PËR DHËNIE ME QIRA TË HAPËSIRËS  
Qiraja mujore për hapësirën është 30.000,00 denarë me tatim të përfshirë të vlerës së shtuar prej 18%. 
Në qiranë mujore nuk janë të përfshira shpenzimet që dalin nga shfrytëzimi i rrymës, ujit dhe bërllokut të cilat enkas do të 
përcaktohen nga gjendja faktike. 
Pagesa e qirasë është mujore edhe atë për 16 (gjashtëmbëdhjetë) muaj, gjegjësisht për muajt shtator, tetor, nëntor, dhjetor, 
shkurt, mars, prill dhe maj për tërë qiranë, ndërsa për muajt janar dhe qershor do të llogariten sipas formulës nga dita e punës.  
Kompensimi mujor do të paguhet çdo muaj deri më datë 15 të muajit aktual për muajin paraprak në bazë të faturës së 
parashtruar nga Organi kontraktues.  
 
III. PERIUDHA NË TË CILËN DO TË REALIZOHET VEPRIMTARIA  
Përgatitja dhe shërbimi i ushqimeve për nxënësit do të bëhet çdo ditë pune në muajt shtator, tetor, nëntor, dhjetor, prej më 20 
janar, shkurt, mars, prill, maj, deri më 10 qershor gjatë viteve mësimore 2018/2019 dhe 2019/2020 në pajtim me menynë 
mujore të definuar në dokumentacionin tenderues të publikuar nga ana e Byrosë për furnizime publike në pjesën e “Shpalljeve 
të tjera” më datë 28.06.2018 edhe Ndryshim të të njëjtës më datë 29.06.2018. 
 
IV. MËNYRA E REALIZIMIT TË VEPRIMTARISË  
Ushqimi (mëngjes dhe drekë) do të përgatiten në pajtim me normat e caktuara për ushqim shoqëror të nxënësve, në pajtim me rregullat për 
ushqim të shëndoshë dhe kualitativ përshtatur me moshën e kësaj popullate dhe meny mujore (listë të ushqimeve) që është pjesë 
përbërëse e këtij dokumentacioni tenderues; 
Mjetet për realizim të marrëveshjes për furnizime publike do të sigurohen nga ana e prindërve të fëmijëve që zhvillojnë mësimin në këtë 
shkollë dhe tek të cilët do të paraqitet nevoja e llojit të këtillë të furnizimit gjatë vitit shkollor 2018/2019 dhe 2019/2020. 
 
Vërejtje: Operatori ekonomik të cilit do t’i ndahet marrëveshja për furnizime publike në pajtim me Vendimin për zgjedhje të ofertës më të 
volitshme do të obligohet që nga ana e organit kontraktues të lidhë marrëveshje për dhënie me qira të hapësirës afariste kuzhinë e 
shkollës në pajtim me kushtet e theksuara me lartë. 

Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e RM nr. 167/15 – tekst i pastruar), nenit 
143 të Ligjit për mbrojtje të fëmijëve (Gazeta Zyrtare e RM nr. 23/2013, 12/2014, 44/2014, 144/2014, 10/2015, 
25/2015, 150/2015, 192/2015, 27/16, 163/17 dhe 11/18) dhe pëlqimit nga Ministria e financave nr. 18-2384/2 të datës 
22.02.2018, si dhe Rregullores për sistematizim të vendeve të punës në IPKÇF “Goce Dellçev” Probishtip nr. 01-147/1 
të datës 02.07.2015, IPKÇF “Goce Dellçev” – Probishtip publikon 
  

SHPALLJE PUBLIKE 
Për punësim të 4 (katër) personave për kohë të pacaktuar të punës për vendet e punës në vijim 

 
1. Përkëdhelës............................................................................... 3 (tre) realizues  

- Arsim të mesëm katërvjeçar të mbaruar 
- Me dhe pa përvojë pune 
- Licencë valide për përkëdhelës  
- Orari ditor i punës: 8 orë – i shkallëzuar 06:00-14:00, 07:00-15:00, 08:00-16:00 dhe 08:30-16:30  
- Orari javor i punës: 40 orë (prej ditës së hënë deri ditën e premte) 
- Neto pagesa bazë: 14.780,00  

 
2. Mirëmbajtës të higjienës............................................................................... 1 (një) realizues  

- Arsim fillor ose të mesëm të mbaruar me dhe pa përvojë pune 
- Orari ditor i punës: 8 orë – i shkallëzuar 06:00-14:00, 07:00-15:00, 08:00-16:00 dhe 10:00-18:00  
- Orari javor i punës: 40 orë (prej ditës së hënë deri ditën e premte) 
- Neto pagesa bazë: 12.005,00 

 
Krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për marrëdhënie pune kandidatët duhet të përmbushin edhe 
kushtet e caktuara me nenin 138 dhe 142 të Ligjit për mbrojtje të fëmijëve (Gazeta Zyrtare e RM nr. 23/2013, 12/2014, 
44/2014, 144/2014, 10/2015, 25/2015, 150/2015).  
 
Dokumentet e nevojshme për paraqitje: fletëparaqitje; certifikatë të shtetësisë; vërtetim të mjekut se personi është i 
shëndoshë fizikisht dhe psiqikisht; vërtetim se nuk i është shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës; vërtetim se nuk i është shqiptuar dënim me vendim të plotfuqishëm gjyqësor me çka është i 
dënuar për vepër penale për dhunë familjare, marrje të personit të mitur, moskujdese dhe keqtrajtim të personit të mitur 
ose abuzim farefisnor, për veprën penale nga grupi i veprave kundër lirisë gjinore, pavarësisht sanksionit të shqiptuar 
dhe tek i cili në pajtim me ligj është vërtetuar sjellje diskriminuese dhe diplomë/dëftesë për mbarim të arsimit përkatës. 
Për vendin e punës me numër rendor një licencë valide për përkëdhelës. 
Vendimi për zgjedhje do të sillet në afat prej 05 ditëve pas kalimit ë afatit për paraqitje në shpalljen publike.  
Kandidatët duhet ti dorëzojnë në adresën: IPKÇF “Goce Dellçev”, rr. “Jordan Stojanov” nr. 47/A – Probishtip, personi 
për kontakt: Kirço Arsov, nr. tel. 032/483-169, 078/310-241.  
Afati për dorëzimin e fletëparaqitjeve është 05 ditë pune duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes.  

IPKÇF “Goce Dellçev” – Probishtip 
UD Drejtor   

Lupka Janevska  

Mohamed Sallah ka nënshk-
ruar një kontratë të re afatgjatë me
Liverpulin, e cila do ta mbajë atë
në “Anfield” deri në vitin 2023. Ylli
egjiptian është shpërblyer për se-
zonin e tij të pabesueshëm të debu-
timit në “Merseyside” me një
marrëveshje të përmirësuar pe-
sëvjeçare. Sallah shënoi 44 gola në
të gjitha garat, pas kalimit të tij prej
36.9 milionë sterlinash nga Roma,
verën e kaluar, dhe do të jetë një fi-
gurë kryesore për skuadrën e Jur-
gen Klopp, e cila synon të vazhdojë
të garojë për trofetë më të mëdha.
Çështja kryesore, duke pasur para-

sysh raporte të gjera të interesimit
nga Real Madridi, është se marrë-
veshja e re e Salah nuk përmban
asnjë klauzolë lirimi, me 26-vjeça-
rin dhe përfaqësuesit e tij të lumtur
që e lidhin të ardhmen e tyre në
këtë klub. Sallah, kuptohet, është i
lumtur në “Merseyside” dhe vlerë-
son rolin që Klopp dhe klubi kanë
luajtur në zhvillimin e tij. Duke re-
flektuar mbi lajmet e marrëveshjes
së re të Sallah, Klopp ka folur për fa-
qen zyrtare të Liverpulit. 

“Mendoj se ky lajm mund të
shihet për atë që është duke shpër-

blyer një person që luajti dhe kon-
tribuoi shumë për ekipin dhe klu-
bin sezonin e kaluar. Kjo tregon
edhe dy gjëra shumë të qarta: besi-
min e tij te Liverpuli dhe besimin
tonë tek ai. Ne duam që talenti i
klasit botëror të shohë se ka një
shtëpi në 'Anfield', ku mund të
përmbushë të gjitha ëndrrat dhe
ambiciet e tij profesionale. Ne po
punojmë së bashku për ta arritur
këtë", është shprehur Klopp, për të
vazhduar më tej. "Kur dikush si
Mohamed Sallah angazhohet dhe
thotë se ky vend është shtëpia ime

tani, ai flet shumë me zë të lartë,
mendoj. Po ashtu, angazhimi ynë
ndaj tij thotë se e shohim vlerën e
tij dhe dëshirojmë që ai të rritet
edhe më shumë dhe të arrijë edhe
më mirë brenda mjedisit tonë.
Gjëja kryesore për të kujtuar për
Mohamed është se ai kurrë nuk e
sheh veten si më të rëndësishëm
se skuadra, apo dikush tjetër bren-
da saj. Ai i njeh shokët e tij dhe ky
klub e ndihmoi atë të arrinte sukses
individualisht sezonin e kaluar. Ai
sheh se çmimet individuale vijnë,
sepse është pjesë e diçka më të
madhe, që është e veçantë. Moha-
med pasqyron se ku jemi si ekip,
mendoj. Sezoni i kaluar ishte i
veçantë, me shumë momente të
veçanta, por ne duam më shumë.
Ne duam të jemi më të sukses-
shëm dhe të arrijmë më shumë së
bashku”, deklaroi Klopp. 

Cekim, Sallah gjatë kësaj vere u
përfol shumë për një kalim të
mundshëm të Real Madridi apo
Barcelona, por ai iu ka dhënë fund
thashethemeve rreth së ardhmes
së tij. 

LeBron Xhejms
kontratë
katërvjeçare
me Lejkers
Pak reshta komunikatë kanë
mjaftuar për të zyrtarizuar
transferimin e basketbollistit
më të fortë në botë LeBron
Xhejms te skuadra e Los Anxhe-
los Lejkers, duke nisur një
epokë të re në karrierën e tij. “4
herë MVP i sezonit të rregullt, 3
herë MVP i finaleve të plej of-it,
14 herë pjesëmarrës në “All Star
Game”, fitues i dy medaljeve të
arta olimpike ka arritur një
marrëveshje 4-vjeçare me Los
Anxhelos Lejkers, nga e cila do
të përfitojë 154 milionë dollarë”,
thuhet në komunikatën që ka
bërë publike klubi kalifornian.
LeBron, me zgjedhjen e tij, spo-
ston sërish ekuilibrat e NBA-së,
pasi për herë të parë në kar-
rierën e tij do të luajë në Konfe-
rencën e Perëndimit, e mbushur
me talente dhe do të sfidojë di-
rekt kampionët e Golden Stejt
Uarriors, ndaj të cilëve është
përballur në katër edicionet e
fundit në finalet e plej of-it. Ylli
nga Klivlendi gjithnjë kishte
thënë se do të dëgjonte fa-
miljen e tij para se të merrte
vendimin, ndërkohë që ka
mundësi të duelojë sërish për
titull, Tashmë Los Anxhelosi
bëhet shtëpia e tij e dytë. 

Sallah nënshkruan 
kontratë të re me Liverpulin

Sallah ka nënshkruar një
kontratë të re me
skuadrën e Liverpulit.
Mohammed, i cili
shkëlqeu sezonin e kaluar
te "The Reds", ka vazhduar
kontratën me skuadrën e
tij edhe për pesë vitet e
ardhshme. Liverpul e ka
konfirmuar arritjen e
marrëveshjes me Sallah
dhe tani ai do të jetë pjesë
e Liverpulit në synimet e
tyre edhe për pesë vitet e
ardhshme

Aventura e Gonzalo Higuain te Ju-
ventusi mund të jetë në fund, pas
vetëm dy sezonesh, edhe pse të
pasura me fitore e trofe. “Pipita”,
në fakt, sipas “La Gazzetta dello
Sport”, nuk është përfshirë në li-
stën e pashitshme, në të vërtetë.
Bardhezinjtë do t’i konsiderojnë
me shumë kujdes propozimet e
ardhura për argjentinasin, madje
edhe ato jozyrtarisht, si nga Çellsi,
që ofrohet për transferimin e Hi-
guain në Londër, në këmbim të
kthimit të Morata te Juventusi. Për-

veç kësaj, sulmuesi i njohur
spanjoll është martuar me një ita-
liane dhe pikërisht në Torino ka je-
tuar sezonin më të mirë të kar-
rierës. Ai është një dëshirë e
madhe e kampionëve të Seria A,
ndërsa trajneri Sarri do të kërkon-
te Higuain si dhuratën e parë në
stolin e Çellsi. Ndjenja është se
marrëveshja me të vërtetë mund
t’i kënaqë të gjitha palët e përfshi-
ra, prandaj “tymi i bardhë” duket
vetëm një çështje kohe. Fillimisht
është e nevojshme që Çellsitë

ndahet me Antonio Konten dhe të
emërojë trajnerin Sarri. Morata në
anën tjetër, siç thamë, është duke
pritur një telefonatë nga “Zonja e

Vjetër”, për të thënë “po”, edhe pse
Milani thuhet se është i interesuar
fort për sulmuesin spanjoll prej më
shumë se një viti

Çellsi ofron Moratan për Higuainin

Publicitet



Granit Xhaka dhe Xherdan Shaqiri
shënuan dy golat e fitores së Zvicrës ndaj
Suedisë, në Botërorin e Rusisë. Dy shqip-
tarët e kombëtares helvete festuan me
shqiponjë, duke mos i harruar rrënjët e
tyre. Më pas të gjithë e dinë se çfarë
ndodhi, “shqiponja” e tyre mori dhenë,
pushtoi mediat e krejt botës, ndërkohë që
Serbia u ankua në FIFA për këtë. Pati një
gjobë financiare dhe një nismë të shqip-
tarëve për ta paguara ata shumën
përkatëse, çka duket se ka lënë mbresa të
mëdha tek babai i Granitit, Ragip Xhaka,
i cili përmes një letre publike ka reaguar:
“Shenja e shqiponjës është si një tatuazh

i gëzimit të shqiptarëve në festa, në da-
sma, në koncerte, në ndeshje futbolli dhe
nuk ka brenda asnjë urrejtje apo madje
asnjë lidhje me të tjerët. Është thjesht
një shenjë dalluese, që shqiptarët e
njohin menjëherë e nuk kanë nevojë për
shpjegime. Prandaj edhe jemi shumë të
çuditur me reagimin e atyre që e përje-
tuan shenjën tonë si ofensivë për ta, apo
atyre që e trajtuan si gjest politik. Por,

nuk jemi aspak të çuditur me solidarite-
tin e shumë shqiptarëve, që janë ndjerë
keq nga keqinterpretimet e shenjës dhe
kanë marrë pjesë në iniciativën e Edi
Ramës për të kontribuar simbolikisht për
gjobën e padrejtë që na u vu. I falënde-
rojmë shumë, jo për shumën, po për fak-
tin që na kthyen 20 mijë fish gëzimin që
u dhamë me shenjën e shqiponjës, pas
golave”, ka shkruar babai i Granitit. 

Pas përfundimit të sfidës
Spanjë-Rusi, ku ibrikët u mundën
në kohën e penalltive, trajneri i
spanjollëve dha një deklaratë për
shtyp la të kuptohet që ai nuk o e
drejtonte më tej ekipin kombëtarë.
“Është dhe ka qenë një kënaqësi të
trajnojë këta lojtarë”, ishin këto
fjalët e Hierros. Ndryshe, Spanja e
nisi keq Botërorin , pasi dy ditë para
startit të Kupës së Botës trajnerit
Lopetegui u shkarkua nga detyra.
Vendin e tij e zuri Fernando Hierro,
i cili bëri atë që mundi në këtë
botëror. Pas rikthimit në vend-
lindje Hierro pritet ti kthehet
punës  si drejtor sportiv, ndërsa
presidenti i federatës Rubiales
është duke menduar të gjejë traj-
nerin, e i cili do të marrë në dorë
drejtimin e kombëtares. "Mundo
Deportivo" kanë raportuar  se  këta
pesë emrat janë kandidat për të
marrë drejtimin e kombëtares
spanjolle. 

I pari në listë është ish-trajneri
i Valencias, Atleicos, Getafes, Kui-

que Sançez Flores. Për talentin dhe
fjalimet ai ka qenë një nga emrat
më të përfolur për të qenë trajneri
i Spanjës. Tekniku Flores aktualisht
është i papunë pas largimit nga
Espanjoli të cilën e udhëhoqi për 2
vite. 53- vjeçari në vitet 2001-2004
drejtoi ekipin  e të rinjve të Real
Madridit. 

I dyti në listë është Quique Se-
tien, trajneri i Betisit. Karrierën e tij
si trajner e ka nisur tek Rasing San-
tander ndërsa emrin e mori tek La
Palmas në vitin 2015. Shqyhet për

guximin filozofike në futboll dhe
se përdor të njëjtat taktika si Guar-
diola. 

Paco Hemez është emri i tretë.
Tekniku shquhet për një lojë ale-
gro dhe sulmuese. Karrierën si traj-
ner e nisi tel Alcala, ndërsa gjatë
sezonit 2017/18 drejtori Las Palmas
me të cilët nuk arriti asnjë objektiv.
Faza e tij në Rayo (2012-2016) ish-
te më e frytshme. 

Një tjetër emër është Mishel. Si
lojtarë ai ka bërë shumë emër sido-
mos në botërorin e vitit 1986 dhe

190, ndërsa karrierën e tij si traj-
ner e ka disi të parregullt. Ai ka traj-
nuar Rajo, Kastilla, Getafe, Sevilja,
Olimpiakos, Marsej dhe Malaga.
Aktualisht ndodhet papunë. 

I pesti  është edhe trajneri, i cili
deri më tani ka korrur shumë suk-
ses. Bëhet fjalë  për ish-trajnerin e
Barcelonës, Luis Enrike. Pasi bëri

hapin e tij premtues me Barcelona
B, ai mori drejtimin e Romës në vi-
tin 2011 dhe e drejtori për një vit.
Në vitin 2013-2014 drejtori Seltan.
Barcelonën e udhëhoqi për tre se-
zon, duke fituat dy la liga një Çam-
pions dhe tre "Copa del Rey". Pen-
gesa e tij e vetme është
marrëdhënia jo e mirë me shtypin.

Andres Iniesta e mbylli Botërorin jo ash-
tu siç do të kishte dashur. U largua që në
fazën e 1/8-ave dhe në një ndeshje ku u ak-
tivizua si zëvendësues. Njeriu që me golin e
tij në 2010-ën i dha trofeun e vetëm të Kupës
së Botës Spanjës nuk do ta veshë më fanel-
lën e “La Rojas”: “Është realitet, kjo ishte nde-
shja ime e fundit me përfaqësuesen. Në ni-
vel individual, mbyllet një etapë e
mrekullueshme. Nganjëherë finalet nuk

vijnë ashti siç i shpreh apo i ëndërron. Është
dita më e trishtë e karrierës sime. Po iki me
një shije të hidhur, është një moment i vësh-
tirë. Nuk arritëm të hidhnim një hap më
shumë për shkak të rrethanave. Nuk ishte
lamtumira më e mirë, por në futboll këto
janë gjëra që ndodhin”. Në mënyrë surpri-
zuese, Iniesta nuk u preferua titullar nga
Hierro, por u aktivizua në minutën e 65-të në
vend të Andes Silvas.

“DRAMA” E MONTAZERI 
Zgjodhi banjën para
debutimit në Botëror
Irani nuk ka qenë skuadra surprizë, por ka zënë një
vend të veçantë në Rusi 2018, jo vetëm sepse ka
qenë pjesëmarrja e dytë radhazi (hera e parë që
ndodh) në fazën finale të një Botërori, por edhe
sepse kombëtarja e Kueiroz, përveçse ka shkuar
shumë afër kualifikimit në 1/8-at në dëm të Por-
tugalisë, ka ofruar disa histori të veçanta, si ajo e
portier Beiranvand, ish-bari dhe lypës, i cili i ka pri-
tur një penallti Ronaldos, ose ajo e sulmuesit Za-
moun, që i ka thënë lamtumirë kombëtares në
moshën 23-vjeçare për shkak të kritikave të shum-
ta që kanë bërë të ndihet keq mamanë e tij. Është
për t’u mbajtur mend edhe historia e Pejman
Montazeri, një nga lojtarët më të vjetër të grum-
bulluar nga trajneri, i cili ka shkuar një hap larg
debutimit në Botëror, por që ka qenë i detyruar të
heqë dorë nga ëndrra për shkak të një motivi
shumë serioz, por edhe të pabesueshëm. Queiroz,
në fakt, donte ta aktivizonte atë në ndeshjen e
dytë kundër Marokut, e zhbllokuar në minutat e
fundit nga një autogol i Bouhaduz. Zëvendësimi
klasik për të fituar disa sekonda, por kur Monta-
zeri ishte gati buzë fushës, ka ndier domosdo-
shmërinë për shkuar në banjë. Një nevojë kla-
sike fiziologjike, por fakti është se ajo mundësi për
të luajtur në Botëror nuk i erdhi më, duke parë se
kundër Spanjës dhe Portugalisë, ai nuk ka bërë as
nxehje. Për më tepër, Majid Hosseini, lojtari që
mori vendin e tij kundër Marokut, luajti si titullar
në dy ndeshjet e tjera të grupit. Për Montazeri, i cili
do të mbushë 35 vjeç në shtator, me përjashtim të
mrekullive, ëndrra për të luajtur një minutë të
vetme në Botëror është shuar përgjithmonë. Do
të mbetet emocioni që ka qenë një hap larg rea-
lizimit të saj. Një emocion që i ka bërë një shaka
të shëmtuar.

Pesë kandidatët për të zëvendësuar Hierron
Nuk pendohem për shkarkimin e Lopeteguit 
Luis Rubiales, presidenti i Federatës së Futbollit të
Spanjës ka folur për mediat pas eliminimit të
përfaqësueses spanjolle nga Kupa e Botës, si
pasojë e eliminimit nga Rusia organizatore e
turneut. “Ne ishim superior, por largohesh me
dhimbje dhe me ndjesinë se një kundërshtar më i
suksesshëm të eliminoi”, deklaroi Rubiales. “Sot ka
dhimbje dhe është një ditë e vështirë. Kur ke mendjen e qetë për të
bërë gjërat me bindje, atëherë duhet t’i bësh dhe të shohësh ku
gabuam. Nuk pendohem për vendimin ndaj Lopetegui, sepse ai
vendim u bë me bindje dhe vlerat nuk shënjohen nga një rezultat i
pakënaqshëm. Tani është momenti për të analizuar dhe për të barë se
çfarë është më mirë për ekipin kombëtar dhe federatën. Ajo që kam të
qartë është se Hierro dhe stafi i tij kanë pasur një sjellje për të cilën jam
krenar. Do të vendosim më të mirën për të gjithë në ditët në vijim”,
deklaroi presidenti i federatës spanjolle, Rubiales. 

Po iki i hidhëruar nga “La Roja”

BABAI I GRANIT XHAKËS LETËR FALËNDERIMI PËR SHQIPTARËT

Shqiptarët na e kthyen 20 mijë
fish gëzimin e “shqiponjës”

Sipas “Lajmi.net”, ai falënderoi
popullin shqiptar për iniciativën për të
mbledhur paratë, duke thënë që ky
gjest, jo për shumën financiare, por
për kuptimin e thellë, ka kthyer 20
mijë fish gëzimin që na dhanë Graniti
e Xherdan Shaqiri atë natë
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Mensur
Mamuti

PER. ROMAK DERI
 NË DITËN E ETEJËS
-----------------------------

BETEJA GJATË 
LUFTËS CIVILE 

ROMAKE (FOTO)
L ALTUNA

SEJDIU BEKIMI
SJELLJE 

E KULTURUAR
(SH.)

SERË,
ZIFT

RRJEDHJE 
E PUNËVE,

VAJTJE

VOZA E MADHE 
DRURI, KADE

-----------------------------
HERËT, PA GDHIRË 

MIRË

M
SHKRONJA

FQINJE

ASTATI
-----------------------------

PER. ROMAK,
FITUESI I BETEJËS

NË FOTO

UNIVERSITET
NË PRISHTINË

----------------------------
VIJË QË LIDH. KULM. 

E  TREKËND. ME 
MESIN E BRINJËS

JODI
----------------------------

MBRET
(FRENGJ.)

M

AMPERI
ZERO (ANG.)

---------------------------
QË I TAKON 

AONËVE

LIQEN
NË FILIPINË

NDAN NJË PE
NË DY PJESË ITALIA PLAYSTATION 

NETWORK KOHA FILLOJ,
BBJ START

KËNGËTARI
DEJVID LI

SKUADËR, 
TIM

----------------------------
“MBRETI”

I SHEKSPIRIT

SUEDIA
----------------------------

EMRI I SOTËM 
I QYTETIT TË BETE-

JËS NË FOTO

I LARTË
(GEG,)

PJESË E LOJËS 
SË TENISIT

-----------------------------
KAFSHA MË 
E THJESHTË 

NJËQELIZORE

VRASËSI
I KAINIT

ARIU I LARMË 
(KINË)

-----------------------------
UJDHESË 

NË ADRIATIK

ELEMENT KIMIK
----------------------------

TRUP
GJEOMETRIK

RENE 
REXHEPI

-----------------------------
KLUB NATE

K
“RAJONET 

EKOLOGJIKE”
----------------------------

OLIVER
TUIST

FOSFORI
SPORT 
NË UJË

----------------------------
LITRI

KËNGËTARI 
ITALIAN, AL

-----------------------------
Ç

KOHA
GJUHËTARI 

DHE ALBANOLOGU
YNË, EQREM

ZGJIDHJET: L, BITUM, ECURI, TINAR, MENATË, JI, AS, AUK, J, MESORE, A, NULL, DASAJ, ROT, EKIP, 
S, I NALTË, SET, AINI, PANDA, NATRIUM, RR, KONI, STEPET, P, NOT, BANO, OLIT, ÇABEJ.

Shumë i lehtë: 456132798, 371985246, 289674531, 635291874, 842567913, 917348625, 
768423159, 193756482, 524819367. Mesatar: 846157239, 973264158, 125389476, 
782536914, 314798625, 659412783, 238941567, 461875392, 597623841.
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DASHI 21. mars - 20. prill
Beqaret do jene ata qe do ndihen me mire gjate kësaj

dite sepse edhe emocionet do jene te shumta për ta. Mund te fillojnë
një histori e bukur dashurie qe do ju beje te ndiheni me se miri. Ata
qe janë ne një lidhje do kenë një dite te zakonshme, por pa debate.
Ne planin financiar do keni mundësi ta përmirësoni shume shpejt si-
tuatën dhe do ndiheni me te qete.

DEMI 21. prill - 21. maj
Dialogu ne çift do jete i vështirë gjate kësaj dite. Me mire

te qëndroni pak dite larg njeri-tjetrit dhe te reflektoni mbi gjithçka
qe ju ka ndodhur. Beqaret do kenë mundësi reale për ta gjetur prin-
cin e tyre te kaltër dhe do ndihen mjaft mire për këtë fakt. Nuk do
keni me asnjë brenge. Financat nuk do jene shume te qëndruesh-
me, kështu qe bëni kujdes me çdo lloj shpenzimi.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Jeta juaj ne çift do jete shume e trazuar dhe e mbushur

me mosmarrëveshje te forta sot. Do kërkoni shume nga ai qe keni
ne krah dhe kjo do e ndeze situatën. Beqaret do vazhdojnë ta
kërkojnë gjithë kohës princin e tyre te kaltër, por mundësitë për ta
gjetur do jene te pakta. Ne planin financiar mos e shtyni për nesër
zgjidhjen e një problemi sepse mund te jete vone.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Do mendoni me seriozisht për te ardhmen tuaj ne çift

gjate kësaj dite dhe do jeni te vendosur t’i zgjidhni te gjitha mo-
smarrëveshjet. Ambienti do filloje te ngrohet mjaft. Beqaret do
kenë disa takime vendimtare te cilat do ua ndryshojnë tërësisht
rrjedhën e jetës. Ne planin financiar duhet te merrni masa strik-
te qe ta përmirësoni situatën ne te cilën ndodheni.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Do dashuroni ashtu si do e ndjeni sot dhe çdo gjë do

shkoje për mrekulli ndërmjet jush dhe atij qe keni ne krah. Edhe to-
lerimet ndaj njeri-tjetrit nuk do mungojnë. Beqaret duhet te jene
shume te sigurte para se te hedhin ndonjë hap sepse edhe mund te
zhgënjehen me vone. Financat do bëhen goxha delikate për shkak
te shpenzimeve marramendëse qe do kryeni.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Tregohuni me te disponueshem sot ndaj atij qe keni ne

krah sepse ne këtë mënyrë marrëdhënia mes jush do jete me e mire
dhe e mbushur me kënaqësi. Beqaret do kenë disa takime impresio-
nuese, por do tregohen te matur me hapat qe do hedhin. Financat do
jene goxha te mira. Kryeni ndonjë shpenzim te nevojshëm, por pa e
tepruar me asgjë.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Partneri do ju kushtoje me tepër vëmendje gjate kësaj dite

dhe marrëdhënia mes jush do filloje te përmirësohet dalëngadalë.
Tashme do ia shprehni atij gjithçka qe do mendoni apo do ndjeni. Be-
qaret do kenë mundësi te fillojnë një histori dashurie te qëndruesh-
me. Financat do jene me te mira se disa kohe me pare. Shlyeni filli-
misht borxhet dhe kryeni shpenzimet me te domosdoshme.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Do i qëndroni shume besnike atij qe keni ne krah gjate

kësaj dite dhe asgjë nuk do mund t’ua prishe harmoninë ne çift. Për
disa pasioni do rizgjohet fuqishëm. Beqaret me mire te qëndrojnë
ashtu si janë sepse mundësitë e sotme nuk do jene shume te mira.
Ne planin financiar ka rrezik te keni disa vështirësi. Mos u dorëzo-
ni sepse me pak durim mund t’ia dilni.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Fale ndikimit pozitiv te Marsit dhe Venusit jeta juaj ne

çift do jete mjaft harmonike gjate kësaj dite. Do tregoheni te ha-
pur me partnerin dhe do flisni për gjerat qe i pëlqejnë gjithseci-
lit. Beqaret do kërkojnë me ngulm te krijojnë një lidhje dhe ka
mundësi qe ta gjejnë atë. Ekuilibri do mbizotërojë ne sektorin e fi-
nanciar. Do jeni me te qete dhe do shpenzoni pa frike.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Kjo do jete një dite e qete për gjithë te dashuruarit. Do

ndiheni te sigurte pranë atij qe keni ne krah dhe do mendoni serio-
zisht për te ardhmen. Beqaret nuk do kenë aspak durim qe te
kërkojnë shpirtin e tyre binjak dhe do qëndrojnë edhe sot me po te
njëjtin status. Ne planin financiar fati do ju buzëqeshë kështu qe
mund te kryeni edhe ndonjë shpenzim me tepër.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Mundohuni qe problemet qe do ju dalin ne jetën tuaj

ne çift t’i zgjidhni me qetësi dhe me maturi. Mos u nevrikosni
dhe mos e acaroni me tepër situatën sepse vështirë se do zgjidh-
ni gjë. Beqaret nuk do jene me fat dhe nuk do e gjejnë as sot prin-
cin e tyre te kaltër. Ne planin financiar do mund te kryeni transak-
sione te rëndësishme dhe çdo gjë do shkoje me se miri.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Si ju ashtu edhe ai qe keni ne krah do jeni te gatshëm te

provoni eksperienca te reja ne jetën tuaj ne çift sot dhe dita do jete
e mbushur me më shume kënaqësi. Beqaret do jene te bekuar
nga yjet sepse do e gjejnë atë qe aq shume kane ëndërruar. Situa-
ta financiare do filloje pak nga pak te konsolidohet. Tregohuni te
duruar dhe te matur me shpenzimet.



Sikur të mos mjaftojë mrekullia inxhinieri e trenave
plumb apo “shinkasen” siç njihen në Japoni, autoritetet në
vendin e samurajve kanë vendosur që ata t’i bëjnë edhe më

tërheqës për publikun, duke mbuluar një prej tyre me
imazhet e personazhit të dashur nga fëmijët “Hello Kitty”.
Treni rozë është vënë tashmë në lëvizje dhe qëllimi është
tërheqja e sa më shumë turistëve. Treni plumb në fakt është
shndërruar në një kënd lojërash të vërtetë, pasi edhe bren-
da tij gjithçka është modifikuar për t’i bërë reklamë perso-
nazhit “Hello Kitty”. Treni rozë do të bëjë linjën Osaka-
Fukuoka gjatë tre muajve të ardhshëm dhe kompania
hekurudhore thotë se interesi është mjaft i madh edhe që
tani kanë nisur prenotimet e biletave. Nisma publicitare
është vlerësuar mjaft nga japonezët që kanë vërshuar me
qindra në ditën e parë të udhëtimit të trenit “Hello Kitty”.
Megjithatë, duket se djemtë e vegjël i kanë varur disi buzët
dhe shpresojnë që në të ardhmen, një tjetër tren “shinkasen”
të shndërrohet në robot apo diçka të ngjashme.

Treni “Hello Kitty” bën udhëtimin e tij të parë

Biçikleta më e
shtrenjtë se Ferrari
Kompania “Goldgenie” nga Londra shet një biçik-
letë garash për meshkuj, të mbuluar me ari 24 ka-
ratësh, duke e bërë atë një nga më të bukurat në
botë. Me një çmim 250.000 funta, është më e
shtrenjtë se “Ferrari” dhe mund të të jetë unike
për një qytet super të pasur në botë. Pothuajse
çdo pjesë e biçikletës është e mbuluar me ar,
duke përfshirë zinxhirin dhe krahët.

Një djalë belg ka mbaruar shkollën e
mesme në moshën 8 vjeçare, pasi më
parë kishte përfunduar studimin gja-
shtëvjeçar në vetëm një vit e gjysmë.
Laurent Simons, babai i të cilit është belg
dhe nëna holandeze ka një nivel zgjuar-
sie (IQ) prej 145 sipas prindërve të tij. Ai
arriti së fundmi të diplomohej njësoj

me 18-vjeçarët. Duke folur në radio RTBF
të Belgjikës, Laurent tha se lënda e tij e
preferuar ishte matematika “sepse është
kaq e gjerë, ka statistika, gjeometri,
algjebër”. Pas një pushimi dy mujor nga
shkolla, ai do të fillojë universitetin. Ba-
bai i tij tha se djali ishte përpjekur kur ai
ishte më i vogël për të luajtur me fëmijët

e tjerë, dhe kishte rezultuar se nuk ka
shfaqur interes për lodrat. Laurent tha se
do të bëhet kirurg dhe një astronaut,
por tani po mendon të studiojë për IT.
“Nëse vendos që nesër të bëhet një ma-
rangoz, kjo nuk do të ishte problem për
ne, për sa kohë që ai është i lumtur”, tha
babai i tij.

Shifrat kanë arritur në 1.706, siç raporton gazeta “NZZ am Sonntag”, duke
cituar të dhëna nga Zyra Federale e Statistikave. Shumica e të dënuarve
e kanë tejkaluar shpejtësinë e lejuar, disa kanë qenë të dehur, ndërsa të
tjerët pa patentë shoferi. Në vitin 2008, janë regjistruar 865 të moshuar
që janë dënuar. E njëjta shifër, dmth një dyfishim brenda dhjetë vitesh,
është konstatuar edhe në marrjen e patentës së shoferit. Vitin e kaluar,
8.400 shoferëve të moshës mbi 70-vjeçare iu është marrë patentë shofe-
ri. Arsyet kryesore për këtë zhvillim janë plakja e Zvicrës dhe sjellja e të
moshuarve, shkruan më tej “NZZ am Sonntag”. “Rritja e dënimeve ndaj
shoferëve mbi 70-vjeçar është një konstatim i faktit se gjithnjë e më
shumë të moshuar jetojnë në Zvicër, gjithnjë e më shumë prej tyre kanë
një patentë dhe se pronarët e patentëve gjithnjë e më shumë po drejtojnë
vetura”, ka deklaruar Stefan Siegrist, zëvendës drejtor Qendrës këshil-
luese për parandalimin e aksidenteve. Megjithatë, të moshuarit janë më
të ndjeshëm gjatë kryerjes së aksidenteve në komunikacionin rrugor.
“Sëmundjet e ndërlidhura me moshën mund të rritin rrezikun e delikte-
ve në komunikacion”, thotë Siegrist.

Gjeniu 8-vjeçar belg do të nisë universitetin

Zvicra n’zor me 
shoferët e moshuar

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

24 MOZAIK
Koha, e martë, 3 korrik 2018 

324 - Beteja e Adrianopojës: Kon-
stantini I mund Licinin.

987 - Hugo Kapet kurorëzohet si
mbret i Francës.

1428 - Traktati i Delftit mes
Xhakoba të Bajernit dhe Filipit të
Mirë. 

1608 - Samuel de Çamplein the-
melon qytetin Kuebek.

1630 - Perandori Ferdinandi II
hap Parlamentin gjerman.

1661 - Portugalia i jep Mbretit të
Anglisë Çarls II Tangerin dhe Bom-
bajn.

1720 - Suedia dhe Danimarka
nënshkruajnë traktat të paqes.

1778 - Prusia i shpall luftë Austri-
së.

1876 - Mali i Zi i shpall luftë Turqi-
së.

1952 - Miratohet kushtetuta e
Porto Rikos nga ana e Kongresit
amerikan.

1965 - BRSS dhe Persia nënshk-
ruajnë marrëveshje për digë dhe
pakt për ndihmë ekonomike. 

DJALI I ZGJUAR
Vjen djali nga shkolla që ishte në
klasë të parë, i thotë të atit se kishte
dalë i pari në mësime:
- Na pyeti mësuesja kush është
kryeqyteti i Italisë? Dhe, vetëm unë
e dija - Roma. Edhe në matematikë
na pyeti sa bëjnë 10+10? Sërish
vetëm unë e thashë - 20! Babi, më e
forta ishte kur shkuam në banjo, të
gjithë e kishin rrushin e vogël, ndër-
sa unë e kisha më të madhin!
- Po ti je 35 vjeç mor idiot!,  ia pret 
i ati.

Kurrë mos u përlesh me një
derr. Do të bëheni të dy pis, por

derri do ta shijojë. 
(Cale Yarborough)

Në Diell ndodhin
tornado zjarri
që janë më të
mëdha edhe se
sa vetë Toka.

Disa njerëz përje-
tojnë të njëjtin
eksitim kur
mendojnë për
ushqimin,

sikurse iu ndodh
me seksin.

As edhe njëri prej
paraardhësve
tuaj nuk ka
vdekur pa sjellë
në jetë një fë-
mijë.
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